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مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
استان همدان:

ناوگان باری 
و مینی‌بوسی همدان 

به شدت فرسوده است
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نماینده مردم نهاوند 
در مجلس شورای اسلامی مطرح‌کرد:

بودجه پیشنهادی 
استان همدان جای بحث دارد
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نماینده مردم اسلام‌آباد غرب هشدار داد:

در تسویه با سپرده‌گذاران 
مؤسسات مالی- اعتباری 

نباید نوع تازه‌ای از 
کلاه‌برداری شکل بگیرد
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لالجینی ها:

شهر جهانی سفال، تنها بر روی کاغذ
بسیاری از واحدهای تولیدی شهرک صنعتی لالجین پس از گذشت25 سال هنوز سند ندارند.

مدیر جهاد کشاورزی خرم‌آباد:

220 هکتار از باغ‌های این 
شهر زیر کشت بادام هستند
7

از ریل توسعه درون‌زا 
خارج نشویم

5

در روستای هدف گردشگری دولاب سنندج

اولین اقامتگاه بوم‌گردی 
استان کردستان افتتاح شد
4

نخستین پویانمایی سنگی جهان »کپک« زد

طاق‌بستان 
در چنبره عنکبوت‌ها

7

باغات انار روستای بانویزه 
بعد از 15 سال 

همچنان برداشت ندارند

4

بار همگانی‌کردن ورزش تنها 
به دوش هیئت ورزش‌های 

همگانی استان همدان
سایر دستگاه‌های دولتی و غیردولتی تأکید رهبر 

انقلاب در همگانی‌کردن ورزش را جدی بگیرند

گسترش ورزش در جامعه از اهمیت بسیار بالایی 
برخوردار بوده و نباید بار همگانی‌کردن ورزش تنها 
به دوش هیئت ورزش‌های همگانی باشد و با توجه 
به تأکید رهبر معظم انقلاب باید همه دستگاه‌ها این 

موضوع را جدی گرفته و پای‌کار باشند.
ورزش همگانی همواره یکی از تأکیدات مهم رهبر 
معظم انقلاب اسلامی به مسئولان نظام بوده که این 
موضوع، نشان از اهمیت همگانی‌کردن ورزش در 
بین آحاد مختلف جامعه دارد اما در حال حاضر بار 
همگانی‌کردن ورزش، تنها به دوش هیئت ورزش‌های 
همگانی بوده و سایر دستگاه‌ها در این زمینه فعالیت 
چندانی انجام نمی‌دهند. در استان همدان نیز هیئت 
ورزش‌های همگانی فعالیت بسیار چشمگیری دارد، 
اما سایر دستگاه‌ها مانند شرکت توزیع برق، شرکت 
آب و فاضلاب، شرکت گاز، شرکت سیاحتی توریستی 
علیصدر و دهکده گنج‌نامه همدان که پتانسیل مالی 

خوبی دارند، در زمینه ...

ورزشی
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در آئین معارفه معاون سیاسی استاندار کرمانشاه مطرح شد:

حضور الهی‎تبار
را به فال نیک می‌گیریم

صوفی هفتاد و چهارمین 
شهردار همدان شد

قول شرف استاندار برای حمایت از شهردار جدید

49
01

جناب آقاي

ر تبا لهئ  ا هيم  برا ا محمد 

محسن شکوهي

انتصاب بجا و شايسته جنابعالي را به عنوان 
معاون محترم سياسي امنيتي استانداري 
کرمانشاه که نشان از لياقت و شايستگي شما 
مي‌باشد تبريک عرض نموده. و موفقيت‌ بيش‌ از 

پيش‌ حضرتعالي را از خداوند متعال‌ خواستارم.

5374

جناب آقاي احمد
روزهاي دوشنبه هر هفته

ساعت 9 الي 12 در محل شهرداري اسدآباد

روابط عمومي شهرداري اسدآباد

علیرضایی

شرکت فروشگاههاي 
رفاه استان همدان 

جناب آقاي

عباس صوفئ ــدس  مهن

شايسته  انتخاب 
سمت  در  جنابعالي 
جديد را صميمانه 
تهنيت  و  تبريک 
نموده،  عرض 
از  بيش  موفقيت 
پيش شما را از درگاه 

خداوند متعال مسئلت داریم.

5383

شهردار محترم همدان

اطلاعیه فراخوان
اداره کل ورزش و جوانان استان همدان

براساس تبصره 2 ماده 7 آئین نامه هیئت های ورزشی در نظر دارد از متقاضیان احراز پست

رياست هيئت بدمينتون
طبق شرايط ذيل ثبت نام به عمل آورد. لذا از علاقمندان واجد شرايط دعوت مي گردد جهت ثبت نام و ارائه مدارک از تاريخ نشر آگهي روز يکشنبه مورخه 

96/9/26 لغايت يکشنبه 96/10/3 به مدت يک هفته کاري به دفتر امور مجامع مستقر در اداره کل ورزش و جوانان استان مراجعه نمايند.
شرايط احراز:

1- اعتقاد به نظام جمهوري اسامي ايران 2- تابعيت جمهوري اسامي ايران 3- اعتقاد به يکي از اديان رسمي کشور 4- عدم سوء سابقه کيفري 
5- دارا بودن حداقل 30 سال سن 6- دارا بودن تحصيلات حداقل فوق ديپلم

مدارک مورد نياز:
1- تکميل فرم ثبت نام 2- فتوکپي از تمام صفحات شناسنامه 3- فتوکپي کارت پايان خدمت يا معافيت دائم يا عضويت رسمي در نيروهاي 
مسلح 4- فتوکپي از آخرين مدرک تحصيلي ) حداقل فوق ديپلم ( 5- دو قطعه عکس 3*4 پشت نويسي شده 6- ارائه برنامه پيشنهادي شامل 

)ميان مدت و بلند مدت( و نحوه تامين منابع مالي هيئت به صورت مکتوب 7- معرفي و پيشنهاد دبیر و نايب رئيس بانوان

شماره آگهی 5375 شماره  م الف 4135

ستاد مجمع انتخابات رياست هيئت هاي ورزشي اداره کل ورزش و جوانان استان همدان

شهروندان همداني مي‌توانند از طريق 
سيستم پيام كوتاه و يا تلفن 137

به بيان مشكلات و پيشنهادات و نظرات
خود بپردازند تا پيگيري‌هاي لازم انجام پذيرد.

شهرداري همدان قصد دارد با دريافت نظرات و پيشنهادات ومشكلات در خصوص مديريت 
 3 0 0 0 1 4 1 0 شهري در راستاي خدمت رساني مطلوب به شهروندان از طريق سامانه پيام كوتاه 

و مركز ارتباطات مردمي 137 اين موضوعات را بررسي نمايد.

شهرداری همدان

ما ز  ا پیگیری  شما  ز  ا مشکلات  طرح 

بخوانید
ــنوید بش
ببینید

لینک دانلود
نرم‌افزار 
چشم سوم
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نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای اسلامی مطرح‌کرد:

بودجه پیشنهادی استان همدان جای بحث دارد
اولویت ما اشتغال‌زایی، افزایش سطح درآمد و توسعه شهری و روستایی شهرستان است

سپهرغرب، گروه استان‌ها - طاهره ترابی 
مهوش: نماینده مردم نهاوند در مجلس 
شورای اسامی با بیان اینکه میزان اعتبار 
درنظر گرفته‌شده برای استان جای بحث دارد، 
اظهارکرد: به نظر بنده میزان اعتبار در‌نظر 
گرفته‌شده برای استان همدان به‌عنوان بودجه 

اندک است.
درحالی‌که هفته گذشته شاهد ارائه لایحه 
پیشنهادی بودجه سال 97 از سوی دولت به مجلس 
بودیم و نمایندگان حوزه‌های انتخابیه کشور در 

حال چانه‌زنی و رایزنی برای افزایش بودجه طرح و 
پروژه‌های حوزه‌های انتخابیه خود هستند، نهاوند 
به‌عنوان سومین شهرستان بعد از همدان و ملایر در 
استان همدان وضعیت پیچیده‌ای دارد، به‌نحوی‌که 
با نگاهی گذرا به وضعیت شهرستان نهاوند می‌توان 
گفت مشکلات فراوانی گریبان‌گیر است، به‌طوری‌که 
همگان بر این باورند که نهاوند در سال‌های گذشته 
در بیشتر حوزه‌ها پیشرفت و توسعه قابل قبولی 

نداشته است.
از سوی دیگر باید گفت که توسعه امری درون‌زا 
بوده و مردم هر منطقه باید خود دنبال توسعه باشند 
و زمینه آن را فراهم نمایند، چراکه توسعه وقتی اتفاق 
می‌افتد که اراده‌ای جمعی از درون جامعه برمی‌خیزد 
و با بهره‌گیری از قابلیت‌ها، آینده‌ای روشن را با 

دستان قدرتمندش ترسیم می‌نماید.
بنابراین برای رسیدن به یک راهبرد صحیح، ابتدا 
باید از وضع موجود شهرستان شناخت کامل داشت 
و محیط را خوب شناخت، مقدورات و قابلیت‌ها را 
صحیح برآورد کرد، موانع و تهدیدات را دید و با 
ترسیم وضع مطلوب خط‌مشی را برای رسیدن به 

مطلوب تعیین‌کرد.
بر همین اساس باید در زمینه مشکلات و 
چالش‌های مهم شهرستان اعم از بخش‌های 
کشاورزی، صنعت، گردشگری، فرهنگی، عمران 
شهری و شهرداری‌ها، معادن، روستاها، توسعه 

کالبدی شهرستان و سایر مسائل شناخت درستی به 
دست آورد، تا بتوان بر اساس آن اولویت‌بندی‌های 
خاص را مدنظر قرارداد، لذا بر این اساس نمایندگان 
به‌عنوان بازوان مردم در تحقق این مهم نقش اساسی 
را در پیشبرد اهداف توسعه‌ای شهرستان دارند. 
بنابراین بر آن شدیم تا در خصوص بودجه اختصاصی 
استان و نیز اولویت‌های این شهرستان گفتگوی را با 
نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی ترتیب دهیم 

که در ادامه خواهید خواند:
نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه تأمین اعتبار و بودجه برای هر استان 
بر اساس شاخص‌های خاص صورت می‌پذیرد، گفت: 
ازجمله این شاخص‌ها، می‌توان به جمعیت و میزان 

توسعه‌یافتگی اشاره کرد.
حسن بهرام‌نیا با بیان اینکه میزان اعتبار در نظر 
گرفته‌شده برای استان جای بحث دارد، اظهارکرد: به 
نظر بنده میزان اعتبار در نظر گرفته‌شده برای استان 

همدان به‌عنوان بودجه اندک است.
بهرام‌نیا با اشاره اینکه البته عمده بحث ما بر میزان 
بودجه در بخش تملک دارایی و عمرانی تمرکز دارد، 
گفت: اغلب پروژه‌های در نظر گرفته‌شده در استان 
و یا شهرستان کلان بوده و اعتبارات آن‌ها بنا به 

ملی‌بودن پروژه از مرکز تأمین می‌شود.
وی ادامه داد: ازآنجایی‌که در بودجه پیشنهادی 
97 تخصیص اعتبار از مرکز، به میزان عملکرد 

دستگاه‌ها بستگی داشته، این مسئله خود جای 
مباحثه دارد که البته شاید این روش از مزایایی 
همچون رقابتی‌بودن برخوردار می‌باشد که منجر به 
تسریع در عملیات اجرای پروژه‌ها می‌شود، اما این 
امکان نیز وجود دارد که اعتبارات بر اساس رابطه‌بازی 

تخصیص پیدا می‌کند.
نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای اسلامی، 
افزود: در بودجه سال جاری حدود 300 میلیارد 
تومان اعتبار به‌عنوان ردیف متفرقه وجود داشت که 
تخصیص آن بی‌حساب‌وکتاب بوده به‌نحوی‌که این 
اعتبارات برای مدیران در راستای تأمین کسری‌ها 
مدنظر گرفته‌شده بود که خوشبختانه این اعتبار 
در بودجه 97 به 170 میلیارد تومان تقلیل یافته، 
لذا تقلیل اعتبار در راستای شفاف‌سازی بودجه، کار 

ارزنده‌ای است.
وی با تأکید بر اینکه میزان اعتبار در نظر گرفته‌شده 
به‌عنوان بودجه برای استان مطمئناً جای بحث دارد، 
اظهارکرد: برخی از بخش‌ها نیازمند چکش‌کاری و 
تعدیل می‌باشد، به‌عنوان‌مثال افزایش میزان عوارض 
خروج از کشور به بهانه ایجاد زیرساخت گردشگری 
قابل‌قبول نیست لذا این مباحث در کمیسیون‌های 

مربوطه موردنقد و بررسی قرار می‌گیرد.
بهرام‌نیا با اشاره به اینکه طی چند سال اخیر 
به دنبال ایجاد زیرساخت‌های توسعه‌ای شهرستان 
نهاوند همچون راه‌های مواصلاتی، آموزش عالی، 

ایجاد دانشگاه و بیمارستان و همچنین سدسازی 
بوده‌ایم، گفت: اغلب این پروژه‌ها با پیگیری‌های 
صورت گرفته جزء ردیف‌های ملی قرارگرفته‌اند و 

عملیات اجرایی آن‌ها دردست اقدام است.
وی افزود: اولویت ما در پیگیری‌ها، استفاده از 
ظرفیت بالقوه گردشگری شهرستان نهاونداست 
چراکه در حال حاضر، زیرساخت‌های این قابلیت 
در شهرستان فراهم می‌باشد، بنابراین در این راستا 
اردیبهشت‌ماه سال 97 همایشی را جهت معرفی 
ظرفیت‌های گردشگری و نیز دعوت از سرمایه‌گذاران 
برای بهره‌مندی از این ظرفیت را در دستورکار قرار 

داده‌ایم.
نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به اینکه استفاده از ظرفیت گردشگری 
شهرستان می‌تواند در راستای ایجاد اشتغال، افزایش 
درآمد مردم و نیز توسعه شهری و روستای این 
شهرستان مؤثر واقع شود، گفت: قابلیت‌هایی همچون 
طبیعت بکر، 210 اثر تاریخی و نیز سراب‌هایی با 

کارکرد ملی، خود مؤید این ظرفیت بزرگ است.
بهرام‌نیا با اشاره به دیگر ظرفیت‌های این 
شهرستان جهت سرمایه‌گذاری، عنوان‌کرد: شهرستان 
نهاوند به دلیل داشتن قابلیت‌های بخش کشاورزی 
و صنایع تبدیلی آن و نیز وجود معادنی همچون 
دولومیت می‌تواند راه توسعه را در آینده‌ای نه‌چندان 

دور در پی‌گیرد.

وی با بیان اینکه نهاوند در بحث تولید چغندرقند 
حرف اول استان را می‌زند، اما کارخانه و صنایع 
تبدلی این محصول در شهرستان وجود ندارد، 
اظهارکرد: خوشبختانه طی چند هفته اخیر مجوزی 
برای احداث کارخانه قند در این شهرستان صادرشده 

است.
نماینده مردم نهاوند در مجلس شورای اسلامی در 
ادامه با اشاره به یکی‌دیگر از ظرفیت‌های شهرستان، 
گفت: شرکت شستا با حضور در عرصه معادن 
فروسلیس و منیزیم به دنبال ایجاد صنایع تبدیلی 
می‌باشد، لذا در مراحل اولیه آن به کارخانه نسوز 
اصفهان 6 هکتار زمین با سرمایه‌گذاری 170 میلیارد 
ریال داده‌شده است که در ادامه با سرمایه‌گذاری 
330 میلیارد ریالی برای 170 تا 200 نفر اشتغال‌زایی 

خواهدکرد.
وی با اشاره به اینکه در حوزه استحصال شمش 
منیزم از معادن این شهرستان بخش خصوصی نیز 
ورود پیداکرده است، گفت: ما باید به دنبال آن باشیم 
تا از این ظرفیت‌ها در راستای اشتغال‌زایی استفاده 

کنیم.
بهرام‌نیا با بیان اینکه به‌طورقطع اولویت‌های بنده 
اشتغال‌زایی، افزایش سطح درآمدی مردم، توسعه 
شهری و روستایی این شهرستان است، گفت: این 
مهم از طریق سرمایه‌گذاری در شهرستان محقق 

می‌شود.

صوفی هفتاد و چهارمین شهردار همدان شد
قول شرف استاندار برای حمایت از شهردار جدید

به  استان‌ها: عباس صوفی  سپهرغرب، گروه 
عنوان هفتاد و چهارمین سکاندار شهر همدان 

معرفی شد
روزگذشته بالاخره بعداز قریب به 6 ماه رایزنی 
شورای اسلامی شهر همدان تصمیم خود را گرفت و 

شهردار همدان را مشخص کرد.
طی مراسمی که اکثر مسئولان استان همدان 
از جمله استاندار، نمایندگان مجلس، نماینده مردم 
همدان در خبرگان، مدیران کل استان، مدیران 
شهرداری همدان، فعالان اجتماعی و مدنی و 
خبرنگاران در آن حضور داشتند عباس صوفی به 
عنوان هفتاد و چهارمین سکاندار شهر همدان معرفی 
شده و از تلاش‌های سید مصطفی رسولی تقدیر شد.

     ورودی‌های همدان آبرومندانه نیست
استاندار همدان در این مراسم با اشاره به برگزاری 
اجلاس گردشگری در همدان، گفت: ورودی‌های 
همدان برای میزبانی از 180 کشور رضایت‌بخش و 

آبرومندانه نیست.
محمدناصر نیکبخت اظهار کرد: ای کاش معارفه 
شهردار همدان زودتر انجام می‌شد ولی باز جای 

خوشحالی دارد که این کار انجام شد.

    سه شورای شهر در استان منحل 
می‌شوند

وی با اشاره به اینکه شورای شهر نماد دموکراسی 
دینی است و باید از آن حمایت کرد، عنوان کرد: سه 
شورای شهر در استان همدان در موعد مقرر موفق 
به انتخاب شهردار نشده و به احتمال زیاد منحل 

می‌شوند که جای تاسف دارد.
استاندار همدان با اشاره به اینکه شهر همچون 
موجود زنده‌ای بوده و باید نیازهای آن نیز تامین 
شود، گفت: بعید می‌دانم این تامین نیازها از سوی 

ما برای شهرها انجام شده باشد.
وی با اشاره به اینکه همدان نخستین شهر جهان 
بوده و مدنیت از همدان شروع شده است، عنوان کرد: 
همدان امروز در بین تمام شهرهای ایران و نقطه به 
نقطه سرزمین ایران باارزش‌ترین و ارجمندترین شهر 

است.
نیکبخت با بیان اینکه اگر نیازهای شهر به عنوان 
موجود زنده تامین نشود شهروندان نیز دچار بیماری 
می‌شوند، گفت: اینکه گفته می‌شود هویت شهر، 
باغات، فضای سبز و مسائل شهری حفظ شده برای 

این است که مردم شاداب باشند.
وی با اشاره به اینکه رسولی شهردار سابق همدان 
تلاش‌های بسیاری داشت ولی به دلیل بالا بودن 
نیازها به چشم نیامد، گفت: پیاده‌راه بوعلی مصوبه 
20 سال پیش در طرح جامع شهری بود که مدیران 
وقت جرات اجرای آن را نداشتند ولی در این دوره 

اجرایی شد.
استاندار همدان اعلام کرد: در حال حاضر طرح 
جامع در دست تدوین است که در این طرح رینگ 
سوم شهر و کلانشهری همدان مصوب می‌شود که 
رینگ سوم ب تعیین تکلیف طرح جامع شهری به 

زودی به نتیجه می‌رسد.
وی با اشاره به اینکه می‌ارزد برای همدان کار کرد 
و این شایستگی را دارد، گفت: همدان سال آینده 
میزبانی اجلاس جهانی گردشگری با حضور روسای 
جمهور کشورها و دیگر مقامات 180 کشور را برعهده 

دارد.
نیکبخت با بیان اینکه همدان بزرگ است و اگر 
اتفاقی در راستای توسعه می‌افتد به دلیل عظمت 
تاریخ این شهر است، گفت: همدان شان و جایگاه 
بالایی دارد و حتی در زمینه گردشگری از استان 

اصفهان نیز جلوتر است.
وی با اشاره به اینکه ورودی‌های همدان برای 
میزبانی از 180 کشور رضایت‌بخش و آبرومندانه 
نیست، گفت: پیاده‌روهایی که در همدان وجود دارد 
جالب نیست و شهردار جدید باید کاری برای آن 

انجام دهد.
استاندار همدان با بیان اینکه خطاب به شهرداری 
جدید همدان گفت: بنده از شخص شما حمایت 
می‌کنم، شهردار قبلی کار خوبی کرده ولی جای کار 

بسیار است.
وی بیان کرد: قبل از انتخاب شهردار همدان یکی 
از اعضای شورای شهر با بنده جلسه داشت که در آن 
جلسه اسامی کاندیداهای شهرداری را اعلام کرد و 

وقتی به نام عباس صوفی رسید از بنده پرسید که 
نظر شما درباره صوفی چیست که گفتم مثبت است.

نیکبخت با بیان اینکه از صوفی شهردار همدان 
برای توسعه این شهر حمایت می‌کنم، گفت: عباس 
صوفی با تجربه، کاربلد و مورد حمایت بنده است و 
قول شرف می‌دهم به لحاظ اعتباری، مادی و معنوی 

او را حمایت کنم.
وی با اشاره به اینکه شهرداری‌ها محل وسوسه 
هستند و نباید شهردار همدان در این زمینه 
رودربایستی کند، خطاب به شهردار جدید گفت: اگر 
کج‌دستی، کج‌فهمی و قدمی دیدید که می‌خواهد 

برای جیب کسی برداشته شود برخورد کنید.
استاندار همدان با بیان اینکه روی مسائل مالی 
و اخلاقی اغماض نمی‌کنم و مباد روزی که به این 
مسائل چشم بپوشیم، عنوان کرد: عباس صوفی در 
شهرداری همه را می‌شناسد و هر قدمی برداشته شود 

می‌داند موضوع چیست.
وی با تاکید بر اینکه شورای شهر تا پایان چهار 
سال عباس صوفی را با 11 رای حمایت کند، گفت: از 
این لحظه اگر شورای شهر حمایت خود را از عباس 

صوفی بردارد بنده برنمی‌دارم.
نیکبخت با اشاره به اینکه اگر شورای شهر مسائلی 
طرح کند که شهردار بماند چه کار کند بنده به 
کمک و حمایت وی خواهم آمد، تصریح کرد: در 
شهرداری‌های استان دو و سه برابر ظرفیت نیرو 
داریم که شهرداری همدان جز دو برابر ظرفیت است 
و انتظار می‌رود شهردار همدان در تعدیل و انتخاب 
نیروها به درستی گام بردارد یا اینکه نیروها را به 

کار گیرد.
وی در پایان سخنانش بیان کرد: یکی از 
مسائل دیگر سرمایه‌گذاری است که شهردار باید 
سرمایه‌گذاری اقتصادی را در شهر انجام دهد و 

پشتیبانی استانداری را به دنبال دارد.
معاون عمرانی استاندار همدان با تأکید بر اینکه 
جذب نیروی اضافی در شهرداری همدان ممنوع بوده 
و در صورت مشاهده برخورد می‌شود، گفت: شورای 

شهر در کار شهرداری دخالت نکند.
اظهارکرد: شهرداری ویترین  محمود‌رضا عراقی 
خدمات‌رسانی دولت و نظام به مردم است که باید 

بیشتر از همه، جلب رضایت مردم را داشته باشد.
وی با اشاره به اینکه تمام‌کارها در نظام با رأی 
مردم معنا پیداکرده و همه مسئولان مستقیم و 
غیرمستقیم با رأی مردم انتخاب می‌شوند، گفت: این 
امر که در قانون اساسی نیز آمده، نشان از دموکراسی 

دینی بوده چراکه قابل افتخار می‌باشد.
عراقی با اشاره به اینکه شهرداری‌ها بیشترین 
ارتباط را با معاونت عمرانی داشته و این معاونت 
به‌عنوان ناظر عالیه شهرداری‌ها عمل می‌کند، افزود: 
ساماندهی نیروهای انسانی به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سرمایه در دستگاه‌ها محسوب می‌شوند که باید در 

اولویت قرار گیرد.
وی تأکیدکرد: شهرداری همدان از جذب نیروهای 
اضافی در شهرداری به جدیت پرهیز کند چراکه این 
موضوع، سیاست دولت و همچنین وزارت کشور بوده 
و استانداری همدان نیز از این مورد حمایت می‌کند.

عراقی با اعلام اینکه جذب نیرو باید بر اساس 
شایسته‌سالاری و آزمون‌های استخدامی انجام شود، 
عنوان‌کرد: بنده به‌نوبه اول خود باید از سفارش 
کسی برای استخدام پرهیز کنم تا بتوان بر اساس 

شایسته‌سالاری اقدام کرد.
وی بر جلب اعتماد مردم توسط شهرداری‌ها 
با یکنواخت و شفاف‌سازی امور تأکیدکرد و گفت: 
اقدامات سلیقه‌ای در شهرداری‌ها قابل‌قبول نبوده و 

باید بر اساس اصول علمی و قانونی پیش رفت.
معاون عمرانی استانداری همدان بر شفافیت در 
بودجه و هزینه‌ها تأکید‌کرد و گفت: همه مردم باید 
بدانند عوارضی که پرداخت می‌کنند در کجا هزینه 
شده و برای چه بوده است، تا با اشتیاق آن را پرداخت 

نمایند.
وی رعایت اخلاق حرفه‌ای را به شهردار همدان 
توصیه‌کرد و گفت: باید بدانیم مدیران حرفه‌ای 
هستیم تا هرکس وظیفه خود را به‌درستی انجام 
دهد، شورا و شهردار وظیفه خود را دارند و در کار 
هم نباید دخالت نکنند، چراکه سبب بروز مشکلات 

بسیاری می‌شود.
عراقی تأکید‌کرد: انتظار ما از شهردار همدان این 
است که در حریم و محدوده شهر ساخت‌وسازهای 

غیرمجاز را قبل از ساخته‌شدن کنترل کنند، تا 
هم‌چون امروز با مشکل مواجه نشویم.

وی با تأکید بر اینکه تأمین پارکینگ برای 
واحدهای در حال احداث باید اتفاق بیفتد، اظهارکرد: 
یکی از معضلات شهر حذف پارکینگ‌ها درگذشته 
است و امروز حقی داده نمی‌شود که پارکینگی حذف 

شود.
عراقی بیان‌کرد: دست سرمایه‌گذار را می‌بوسیم و 
فرش قرمز برای سرمایه‌گذار پهن می‌کنیم ولی باید 
پارکینگ واحدهای تجاری و سرمایه‌گذاری تأمین 

شود.
معاون استاندار همدان تصریح‌کرد: در طرح‌های 
بزرگ باید سهل‌گیری را شاهد باشیم و شهرداری 

باید طرح‌های خاص را موردحمایت ویژه قرار دهد.
وی با اعلام اینکه شهرداران ابتکارات خود را 
به‌کاربرده و کارهای بزرگ به کار ببرند تا بتوان 
حمایت لازم را داشته باشیم، عنوان‌کرد: از شورای 
شهر می‌خواهیم با توجه به اینکه 109 سال از تاریخ 
نخستین شهردار همدان می‌گذرد و 73 شهردار در 
این شهر تغییر کرده است، طول مدیریت را ثابت 
کند چراکه حمایت شورا از شهردار حمایت استاندار 

و استانداری را در پی دارد.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس با بیان 
اینکه فامیل‌بازی در شهرداری را انتظار ندارم و از 
شما کار می‌خواهیم، گفت: اگر فردا انتظارات بنده 

از شهردار همدان محقق نشود، انتقاد هم می‌کنیم.
حمیدرضا حاجی‌بابایی در ادامه جلسه اظهار‌کرد: 
امروز بعد از تلاش‌های شورای شهر شاهد حضور 
و معرفی شهردار همدان هستیم که جای بسی 

خوشحالی ‌است.
وی با اشاره به اینکه از شهردار و شورای سابق 
باید تشکرکرد، گفت: شهر همدان با روستاهای 
اطراف شهر که جزء شهر محسوب می‌شوند حدود 
700 هزار نفر جمعیت دارد که40 درصد استان را 

تشکیل می‌دهد.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی، افزود: تمام امکاناتی که به استان همدان 
می‌آید 40 درصد باید به شهر همدان مربوط باشد، 
ولی چون برخی بر این باورند که مرکز استان است 
وضعیت مطلوبی دارد، در حالی که این طور نیست 
چون هر چه شهرها بزرگ‌تر می‌شوند، دردهای آن‌ها 

نیز افزایش می‌یابد.
وی بیان‌کرد: باوجود تلاش بسیاری که توسط 
شهرداران و مدیران انجام‌شده است، شهر همدان 

در شأن مردمانش نبوده و همچنین وضعیت مطلوب 
ندارد.

نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی با اشاره به اینکه یک‌بار دیگر باید با دقت 
به شهر همدان نگاه‌کرد، گفت: این شهر نیاز به کار 
بزرگ، همگانی و جمعی مدیران و پشتیبانی همه 

مردم دارد.
وی اظهارکرد: یک هدف برای شهردار همدان 
تعریف می‌کنم، تا تمام‌کارها درست شود و آن این 
است که کلان‌شهر همدان را شروع کنید و برای 
این کار لودر بیاندازید، چند ماه تأخیر در این کار 
باشد، کار دشوار می‌شود. چراکه بودجه سال 97 وارد 
مجلس شده و در تبصره چهار آمده که 6 میلیارد 
دلار از صندوق توسعه ملی برداشت و چهار میلیارد 
دلار نیز بر اساس تبصره بعدی آن برداشته و به 
ریال تبدیل کند که 35 هزار میلیارد تومان می‌شود. 
بانک‌ها نیز 35 هزار میلیارد تومان به آن افزوده و در 

مجموع 70 هزار میلیارد تومان می‌شود.
حاجی‌بابایی بیان‌کرد: در بند »واو« تبصره چهار 
می‌گوید از این محل باید در اختیار شهرداری‌ها 
قرار بگیرد و رقمی که در اختیار شهرداری‌ها قرار 
می‌گیرد، 50 درصد برای کلان‌شهرها و 50 درصد 

برای مابقی کشور است.
وی با اعلام اینکه 190 هزار میلیارد تومان بانک‌ها 
باید سرمایه‌گذاری کنند که پنج هزار میلیارد تومان 
سهم همدان است، گفت: از بودجه‌های عمرانی شهر 
همدان 40 درصد باید سهم شهر همدان باشد که اگر 

چنین نشود، به شهر همدان ظلم شده است.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس با اعلام 
اینکه از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 40 درصد باید 
در شهر همدان اجرا شود، افزود: صندوق توسعه ملی 
باید 100 هزار میلیارد تومان در کشور سرمایه‌گذاری 

کند که همان 10 میلیارد دلار می‌باشد.
وی اظهارکرد: صندوق توسعه ملی، سهم دیگری 
برای کشور به‌عنوان بخش خصوصی دارد که باید 

سهم استان همدان مشخص‌ و پرداخت گردد.
حاجی‌بابایی با اعام اینکه شهرداری ویترین 
استان است و باید بر اساس قد و قواره‌ این عنوان 
تلاش شود، گفت: شهرداری همدان در سال 97 
بیش از 340 میلیارد تومان درآمد نخواهد داشت که 
200 میلیارد تومان باید حقوق پرداخت کرده و مابقی 
را سرمایه‌گذاری کند در حالی که این شهر، دارای 

ظرفیت سرمایه‌گذاری هزار میلیارد تومانی می‌باشد.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس با اشاره 
به اینکه اگر وارد میدان شوید، با تمام قدرت به کمک 
شما می‌آییم ولی اگر وارد حاشیه شوید کاری با شما 
نخواهیم داشت، تصریح‌کرد: وارد کارهای کوچک 
نخواهم شد، بلکه به دنبال کارهای بزرگ خواهیم 

بود.
وی با اشاره به اینکه فامیل‌بازی در شهرداری را 
انتظار ندارم و از شما کار می‌خواهیم، افزود: اگر فردا 
انتظارات بنده از شهردار همدان محقق نشود، انتقاد 

هم می‌کنیم.
حاجی‌بابایی با تأکید بر اینکه باید چابک، پرشتاب 
و پرقدرت ظاهر شد، چراکه حمایت‌های بسیاری از 
شهرداری همدان می‌شود، گفت: در شهر همدان سال 
اجرای یک پل به معنای معطلی است و خود را نباید 

سرگرم این موضوعات کرد.
وی با اشاره به اینکه از کارهای کوچک برای مردم 
بزرگ رضایت پیدا نمی‌کنم، تصریح‌کرد: شفاف‌سازی 

در هزینه‌ها و درآمدها باید اولویت شهرداری باشد.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس با بیان 
اینکه هرکسی حقی دارد و باید به‌درستی اداء کند، 
گفت: امروز مدیری که کارآمد بوده و جهادی کار 
می‌کند او را دوست دارم ولی هرکسی که تنبلی کرده 

و به فکر مسائل دیگر است او را دوست ندارم.
وی با تأکید بر اینکه ملاک ارزیابی مدیران 
کارآمدی است، گفت: بر اساس برنامه ششم دست 
نمایندگان باز است و باید از این فرصت به‌درستی در 

راستای توسعه استان استفاده کرد.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی در ادامه مراسم اظهارکرد: امروز حضور 
جمعیت در مراسم معارفه شهردار همدان پیام دارد 

که آن، ایجاد تحول بزرگ در شهر همدان است.
امیر خجسته افزود: شهردار و شورایی موفق است 
که مسائل حاشیه‌ای، جناحی، گرایشی و حزبی را 
کنار گذاشته و با همدلی و همفکری به سمت خدمت 

به مردم حرکت کنند.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس با بیان 
اینکه هرگونه حاشیه‌سازی و پرداختن به مسائل 
گرایشی، سبب عقب ماندن شهر می‌شود، گفت: 300 
عضو شورا به‌جای پرداختن به مسائل‌کاری به حاشیه 

پرداخته و مشکلاتی را ایجاد کردند.
وی با تأکید بر اینکه خواسته مردم تحول بوده 
و همدان در سال 2018 باید در سطح بین‌المللی 
بدرخشد، گفت: همدان باید از رکود و سکوتی که 
وجود دارد بیرون آمده و راه توسعه را در پیش گیرد.

خجسته با اعلام اینکه ارزش هر مدیری به پیگیری 
و جدیت است، گفت: مدیران بی‌روح، بی‌همت و 
ساکت باید از استان بروند چراکه آفت استان بوده و 
استاندار همدان باید این مدیران را تعیین تکلیف کند 

که البته تعداد آن‌ها کم می‌باشد.
وی با اشاره به اینکه 85 درصد بودجه‌های ملی در 
تهران بوده و باید پیگیری لازم از سوی مدیران کل 
انجام شود، گفت: شورای شهر باید به سمت وحدت 
و همدلی روند تا بتوان نتیجه مناسب به دست آورد.

نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی با تأکید بر اینکه نباید از سایر استان‌ها 
عقب ماند و این موضوع با عملکرد برنامه‌ای محقق 
می‌شوند، گفت: رینگ سوم شهر همدان باید شروع 
شود و شهردار همدان باید برنامه اصولی در این زمینه 

داشته باشد.
خجسته با اشاره به اینکه همدان می‌تواند درآمدزا 
باشد ولی باید از شهردار همدان حمایت شود، گفت: 
قرار بود از بانک شهر هزار میلیارد تومان وارد همدان 
شود ولی از دست استان همدان رفت اما باید پیگیری 

شود.
خجسته با تأکید بر اینکه مدیر باید ریسک‌پذیر 
باشد تا شهر متحول شود، گفت: مدیر باید از آبروی 
خود بگذارد تا کار پیش رود در غیر این صورت شهر 

درجا زده و از استان‌های دیگر عقب می‌افتد.
وی بیان‌کرد: چون شهرداری همدان دارای پول و 
زمین بوده، باید مفاسد را به جدیت مراقبت کند و 

اجازه زمین‌خواری به سودجویان ندهند.
نماینده مردم همدان و فامنین در مجلس شورای 
اسامی با تأکید بر اینکه افق شهر روشن است و 
مدیران استان به کار شتاب می‌دهند، گفت: نیروهای 
شهرداری باید با مردم به‌درستی برخورد کرده و 

مدت‌زمان رسیدگی به امور را کوتاه کنند.
رئیس شورای شهر همدان نیز در ادامه جلسه 
برجذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی تأکید کرد و 
گفت: کارکنان شهرداری با شهردار جدید همدل باشند.

ابراهیم مولوی با اشاره به اینکه بهتر بود این 
مراسم در سالن بزرگ‌تری برگزار می‌شد، اظهارکرد: 
نهایت کوشش، تلاش و بررسی توسط اعضای شورای 
شهر در جلسات متعدد برای انتخاب شهردار همدان 
انجام شد و به گزینه‌ای رسیدند که امروز مورد توجه 
مدیریت ارشد استان، مدیران شهرداری و حمایت 

کارگران است.
وی با بیان اینکه شهردار جدید همدان از خانواده 
خوش‌نام است، گفت: تمام کسانی که دنبال انتخاب 
نیروی توانمند بومی بودند امروز این اتفاق افتاده، 
همان‌طور که در دوره چهارساله گذشته سید 
مصطفی رسولی، شهر همدان را علیرغم تنگناهای 
مالی و اقتصادی به بهترین وجه ممکن و بدون تنش 
اداره کردند، حال انتظار از همه کارکنان شهرداری 
این است تا شهردار جدید را یاری و مددرسانی کنند.
رئیس شورای شهر همدان با بیان اینکه آبادانی 
و توسعه شهر همدان نیازمند همراهی و همکاری 
تمامی کارکنان شهرداری با شهردار جدید است، 
گفت: از نمایندگان مردم همدان در مجلس و 
استاندار همدان می‌خواهیم حمایت خود را از 

مجموعه مدیریت شهری داشته باشند.
مولوی اظهارکرد: خوشبختانه عباس صوفی 
از نیروهای خوب شهرداری همدان است که باید 
همکاری با وی در شهرداری بیش‌ازپیش باشد تا 

بتوان شهری در شأن مردم همدان ساخت.
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لالجینی ها:

شهر جهانی سفال، تنها بر روی کاغذ
بسیاری از واحدهای تولیدی شهرک صنعتی لالجین پس از گذشت25 سال هنوز سند ندارند.

سپهرغرب، گروه استان‌ها - سمیرا گمار: 
اهالی شهر لالجین پس از گذشت دو سال از 
ثبت جهانی شدن این شهر معتقد هستند که 
ثبت شهر جهانی سفال، تنها بر روی کاغذ 

مانده‌‏است.
در شمارگان پیشین، به بازدید میدانی عوامل 
روزنامه سپهرغرب از لالجین به‎عنوان شهر جهانی 
سفال اشاره و گزارشی مختصر ارائه گردید که در 
آن به برخی مسائل و مشکلات موجود در این شهر 
پرداختیم و در این شماره به صورت مشروح به 
گفت‎و گو با برخی تولیدکنندگان سفال و سرامیک 

می‎پردازیم.
لالجین یکی از شهرهای شهرستان بهار در استان 
همدان و به‌عنوان مرکز تولید سفال خاورمیانه 
شناخته شده‎است. قریب به 80 درصد از جمعیت 
این شهر 20 هزار نفری به پیشه سفالگری، سرامیک 
کاری و شغل‌های وابسته همچون نقاشی سفالینه‌ها، 
بسته‌بندی، خریدوفروش محصولات سفالی اشتغال 
دارند. قدمت سفال لالجین بر اساس مستندات 
موجود به بیش از 700 سال می‌رسد و یکی از 
مراکز عمده ساخت سفال در ایران و جهان محسوب 
می‌شود به‌طوری‌که عنوان پایتخت سفال ایران را 

یدک می‌کشد. 
سفالینه‌های ساخت لالجین با تنوع بسیار زیاد، 
صدها نوع ظروف تزئینی و مصرفی را شامل می‌شود 
چراکه حدود هزار کارگاه سفال در شهر لالجین وجود 
دارد که مواد اولیه آن‌ها از خاک رس مخصوصی که 
صرفاً در این منطقه وجود دارد، تهیه می‌شود. تیرماه 
1395 بود که شهر لالجین استان همدان در میان 
بررسی‌ها از شورای جهانی صنایع‌دستی عنوان شهر 
جهانی سفال را گرفت. ثبت جهانی سفال لالجین 
ما را بر آن داشت تا پس از گذشت دو سال سری 
به این شهر زده و باوجود ظرفیت عظیمی که در 
حوزه‌های مختلف از این طریق در اختیار استان 
همدان قرار گرفته‌است را از نزدیک مشاهده کنیم. 
ابتدای گفت‌وگوی ما با صاحب یک نقاشکده کوچک 

بود که در ادامه می‌آید:
     صاحب نقاشکدهی اس: 50 واحد تولیدی 
تعطیل ‌شده‎اند و‌ از واحد‌های کوچک هیچ 

حمایتی صورت نمی‌گیرد
صاحب نقاشکده یاس با بیان اینکه کار اصلی ما در 
این واحد تولیدی نقاشی بر روی سفال است، عنوان 
کرد: سفال‌ها را از تولیدکننده گرفته و در اینجا 
نقاشی‌هایی از طرح‎های خودمان را بدون استفاده از 
مهر، چاپ و ترانس و به‌صورت کاملًا دستی بر روی 
سفال انجام می‌دهیم که بعد از نقاشی، سفال‌ها داخل 
کوره رفته و 600 درجه حرارت می‌بینند، البته گاهی 
ممکن است طرح خاصی موردنظر مشتری باشد که 

آن طرح را نیز انجام می‌دهیم.
علی لانی با ابراز گلایه از مسؤولان میراث 
فرهنگی، گفت: با توجه به اینکه از تولیدکننده‌های 
کوچک حمایت خاصی صورت نمی‌گیرد متأسفانه 
50 کارگاه متوسط، کسب‌وکار خود را جمع کرده 
و کارگر واحدهای تولیدی بزرگ‎تر ‌شده‌اند، اگرچه 
امسال قریب به 20 واحد تولیدی لعابی به واحدهای 
تولیدی افزوده‌شده‌اند اما به دلیل وارداتی بودن مواد 
اولیه در سال 97 باید انتظار داشت که 40 واحد 

تولیدی کنار بروند.
وی خاطرنشان کرد: عنوان جهانی‌شدن فقط 
در حد اسم بوده و ما تاکنون چیزی ندیده‌ایم و از 
هرکسی هم در این شهر سؤال کنید واقعاً تغییر 
جدیدی پس‌ازاین نام و نشان ندیده‌اند و باید گفت؛ 
پی مصلحت مجلس آراستند، نشستند و گفتند و 

برخاستند!
این جوان صاحب نقاشکده افزود: من پارسال با 
بیش از چهل میلیون سرمایه به اینجا آمده و وسایل 
موردنیاز کار را تهیه کردم، با گذشت 8 ماه باز به 
همین مقدار پول نیاز دارم تا بتوانم اینجا را حفظ 
کنم که اگر این مقدار پول نباشد مجبور می‌شوم 
همه‌چیز را فروخته و برای کارگری به واحدهای 

بزرگ مراجعه کنم.
لانی با بیان اینکه برای دریافت وام نیز از ما 
حمایتی صورت نمی‌گیرد و برای دریافت تسهیلات 
دو ضامن می‌خواهند که باید حتماً یکی کارمند 
باشد، عنوان کرد: برای اخذ وام باید مقداری پول 
به‌عنوان سپرده در بانک داشته‏باشیم که تهیه آن نیز 
برایمان مقدور نیست این در حالی است که اگر یک 
سرمایه‌دار برای اخذ وام مراجعه کند به‌راحتی به او 
وام تعلق می‌گیرد چراکه او پولدار است! اما من نوعی 
باید هفت‌خان رستم را طی کنم که در صورت عبور 
از این موانع در ازای 40 میلیون وام باید دو برابر این 

مبلغ را به بانک برگردانم.
این هنرمند لالجینی با اشاره به مواد اصلی نقاشی 
بر روی سفال، گفت: لعاب موردنیاز ‌کار ما وارداتی 
و شامل؛ روی، سرب، قلع، اکسید مس و لاجورد 
است، این لعاب‌ها نوع ایرانی هم دارد که در صورت 
استفاده فروش نخواهد داشت چراکه رنگش کیفیت 
ندارد البته ایران می‌تواند نوع باکیفیت آن را بسازد 
اما برخی که سودشان از این طریق تأمین می‌شود 

نمی‌گذارند این اتفاق بیافتد.
لانی تأکید کرد: باوجود اینکه جنس چینی در 
بازار به‌وفور یافت می‌شود اما سفال چینی تهدید 
اصلی ما نبوده و مشکل اصلی سرمایه در گردش 
است، ما هشت ماه کار می‌کنیم که اوج آن دو ماه 

ابتدایی و دو ماه پایانی سال است.
وی با اشاره به اینکه محصولات خود را به‌صورت 
عمده به فروشگاه‌ها عرضه می‌کنیم که البته فروش 
آن‌هم به‌صورت نقدی نیست، عنوان کرد: خرید 
محصولات با پرداخت چک دو الی سه‌ماهه است اما 
برای فروش سفال‌های نقاشی شده هفت ماه تا یک 
سال طول می‌کشد که تا پول ما را بدهند که البته 
شاید مقصر خودمان باشیم که برای کار خود ارزش 

قائل نشده‌ایم.
     گردوغبار بی‌توجهی مسؤولان بر روی 

سفال لالجین
گفتنی است مردم شهر لالجین که از دیرباز از 

طریق حرفه سفالگری زندگی خود را تأمین کرده‌اند، 
هر بار با مشکلی روبرو می‌شوند که این بار مشکل 
آن‌ها فراتر از یک رویداد کوچک است. سفالگران 
لالجین که سینه‌به‌سینه این صنعت را به نسل بعدی 
انتقال می‌دادند، اکنون به‌تدریج درب کارگاه‌هایشان 
را می‌بندند زیرا بازار آن‌ها از رونق افتاده و علت 
آن نیز وجود سرامیک‌های چینی است که در 
فروشگاه‌های همدان و لالجین جا خوش کرده‌است. 
به گفته خود آن‏ها، مسؤولان هیچ حمایتی برای 
حفظ واحد‌های تولیدی نمی‌کنند که این هم مزید 
بر علت شده‎ و آنچه مسلم است اینکه گویا مسؤولان 
چشم بر این واقعیت بسته‌اند تا شاهد نابودی این هنر 

اصیل باشیم. 
لالجین از معدود مناطقی است که مردم آن 
به‌صورت سنتی و خانوادگی به یک حرفه و هنر 
اشتغال دارند و پیشه اصلی زنان و مردان این شهر 
از دیرباز سفالگری و سرامیک‌سازی بوده‎ و بی‌توجهی 
به نجات شهر لالجین می‌تواند ضربه‌ای جبران‌ناپذیر 
به صنعت و سنت همدان وارد کند که در درازمدت 
جبران آن بسیار دشوار خواهد بود. نگاهی به وضعیت 
این شهر بیانگر آن است که صنعت سفال و سرامیک 

لالجین در وضع هشدار قرارگرفته‌ و دیری نخواهد 
گذشت که واحدها و کارگاه‌های سفالگری به‌طور 

کامل به تعطیلی کشیده شوند. 
متأسفانه امروزه صنعت سفالگری که به‌عنوان 
یک هنر ایرانی در دنیا زبانزد است، با تقلید کشور 
چین وضع آشفته‌ای پیداکرده و اجناس این کشور 
به بعضی از فروشگاه‌های لالجین نیز واردشده که این 
امر تعطیلی کارگاه‌های سفال را به همراه دارد چراکه 
بر میزان بیکاری در همدان دامن می‌زند، پس باید 
هر چه سریع‌تر دستان طمعی را که بر این هنر و 

پیشینه، دراز شده را قطع کرد.
بخش دوم از این گزارش میدانی در گفت‌وگو 
با صاحب یک واحد تولیدی در حوزه چینی‌آلات 
بهداشتی در شهرک صنعتی لالجین است که در 

ادامه می‌خوانید:
     تولیدکننده چینی‌آلات پاتریس: مسیر 

ناهموار شهرک و نداشتن سند مالکیت مشکل 
اصلی ما است

صاحب واحد تولیدی پاتریس با بیان اینکه به 
شهرک صنعتی لالجین رسیدگی چندانی نمی‎شود، 
گفت: صنعت اصلی ما در اینجا سفال و سرامیک یا 
چینی‌آلات بهداشتی بوده که مسیر ناهموار ورودی 
شهرک و زمین محدود از مشکلات جدی و اساسی 

است.
محمد جعفری خاطرنشان کرد: در خصوص حل 
این مشکل نامه‌نگاری‌های بسیاری صورت گرفته 
ازجمله مکاتبه‌ای که با کیوان گردان رئیس شرکت 
شهرک‎های صنعتی داشتیم اما تاکنون به آن‌ها 
ترتیب اثر داده نشده‎است، آن‎قدر در رسیدگی به این 
نامه‌ها تعلل می‎کنند تا اینکه در فصل زمستان به 
این فکر می‎افتند که اینجا را کنده و درستش کنند 
که آن‌هم ناقص انجام می‎شود و درواقع باید گفت 
برنامه‌ریزی دقیقی برای این شهرک صنعتی وجود 

ندارد.
وی ادامه داد: شهرک لالجین در بین واحد‌های 
تولیدی غرب کشور تنها شهرکی است که همه 
کارخانه‌ها و کارگاه‌های آن مشغول کار بوده و تعطیل 
نیستند به‌طوری‌که حتی برای اجاره نیز کارگاه خالی 

در اینجا وجود ندارد.
این تولیدکننده چینی‌آلات بهداشتی افزود: شاید 
بتوان گفت زیرساخت‌ها در این شهرک فراهم‌شده 
اما اینکه به ما پول داده و بگویند حمایت کرده‌ایم ما 
این را نمی‌خواهیم، فضاسازی شهرک برای ما بسیار 
مهم است، به ما می‌گویند اینجا را فضاسازی کنید 
تا پایان کار به شما تعلق گیرد، درصورتی‌که با 650 
متر زمین که در اختیار ما قرار داده‌اند چطور انتظار 
فضاسازی دارند؟ نخاله‌ها را کجا انبار کنیم؟ با توجه 
به اینکه ضایعات زیاد است و به محیط‌زیست آسیب 

می‌رساند، این چیزی که از ما می‌خواهند 2000 
متر زمین می‌خواهد نه زمینی که در حال حاضر در 

اختیار ما قرار دارد.
جعفری تصریح کرد: متأسفانه واحد‌های تولیدی 
کوچک و بنگاه‌های زودبازده با شرکت‌های بزرگ 
مقایسه شده و تعرفه آن‌ها ازجمله؛ استاندارد، 
کارگران، ارزش‌افزوده و غیره را بر ما اعمال می‌کنند، 
این در حالی است که شرکت‌های بزرگ مزایای 

بیشتری دارند.
وی با اشاره به مشکل سند مالکیت واحدهای 
تولیدی شهرک صنعتی، تأکید کرد: بیش از 25 
سال از فعالیت ما در اینجا می‌گذرد اما هنوز سند 
مالکیت نداریم و این مشکل کلیه تولیدکنندگان 

شهرک است.
این تولیدکننده افزود: اشتغال و درآمد ما چه قبل 
از عنوان شهر جهانی و چه بعدازآن در لالجین تفاوتی 

نداشته چراکه ما در اینجا اصلًا شخص بیکار نداریم، 
اما واردات کالای خارجی و به‌ویژه چینی تأثیر سوئی 
بر اشتغال در لالجین دارد به‌طوری‌که 50 در صد 

اجناس فروشگاه‌ها چینی شده‎است.
جعفری خاطرنشان کرد: عمده صادرات ما با 
تولید جنس درجه‌یک و دو به کشور عراق و ازآنجا به 
اردن و سوریه است که البته این کار با نصف قیمت 
داخل انجام می‌شود چراکه به دلیل فروش نقدی و 
نیاز ما به نقدینگی، مجبور به صادرات با سود پایین 
هستیم کما اینکه کشورهای هند و ترکیه علیرغم بعُد 
مسافت، چینی‌آلات را با کیفیت بیشتر از اجناس ما و 

با قیمت کمتر در آن کشورها عرضه می‌کنند.
وی ضمن اشاره به استاندارد‌سازی اجباری در 
قانون جدید، افزود: سعی ما بر این است که با توجه 
به وضعیت بازار و تقاضای مشتری در اندازه و مدل 
نوآوری نیز داشته باشیم که این با تلفیق علم و تجربه 
ممکن می‌شود نه هرکدام از این‌ها به‌تنهایی، و اغلب 
واحدهای تولیدی در این شهرک با این گرایش به 
تولید می‌پردازند؛ مثلًا برای بسته‌بندی تا همین 5 
سال پیش اجناس ما با کارتون‌های مواد شوینده 
بسته‌بندی می‌شد که در حال حاضر این روند نیز 

روبه اصلاح است.
گفتنی است؛ رشد اقتصادی از ارکان مهم توسعه 
و پیشرفت یک منطقه به شمار می‌رود و عناصر 
مهمی در آن دخیل است و یکی از این عناصر ایجاد 
شهرک‌ها در راستای فعالیت واحدهای تولیدی و 
صنعتی است که نقش به سزایی در اشتغال‌زایی 
مناطق دارد. در این میان شهرک صنعتی لالجین 
یکی از شهرک‌های فعال استان است که عمده 
محصولات آن را چینی‌آلات بهداشتی و سرامیک 

تشکیل می‌دهد. 
اگرچه عنوان سفال ظاهراً برای این شهرک 

تشریفاتی است و تولیدکننده سفالی در این شهرک 
وجود ندارد اما مشکلات بی‌شماری بر سر راه 
تولیدکننده‌های چینی‌آلات بهداشتی نیز وجود دارد. 
با توجه به اینکه این شهرک صنعتی جزء نخستین 
شهرک‌های فعال استان همدان محسوب می‌شود و 
واحد راکدی در آن وجود ندارد باید بیشتر موردتوجه 
مسؤولان قرار گیرد تا با حفظ این مهم شاهد تعطیلی 
واحدی در این شهرک نباشیم اما وضعیت امروز 

شهرک گویای این انتظار نیست. 
وضعیت نابسامان معابر و آسفالت این شهرک 
بیش از همه موارد دیگر توجه را به خود جلب می‌کند 
و این سؤال که چرا باید نخستین شهرک فعال استان 
از امکانات و زیرساخت‌های مناسب بی‌بهره باشد را به 
ذهن متبادر می‌کند. آنچه مسلم است ارائه خدمات 
مناسب و حمایت از واحدهای صنعتی شهرک در کنار 
ایجاد انگیزه، سودآوری خوبی را برای خود شرکت 

شهرک‌ها و استان خواهد داشت که گویا مسؤولان از 
این مهم غفلت کرده‌اند. 

عمل کردن به تعهدات و حمایت از صنعتگران 
نیز از دیگر عوامل اثرگذار در راستای این مهم است، 
اما وقتی این نکات در فعال‌ترین شهرک استان، 
لالجین نادیده گرفته می‌شود شاید باعث دلسردی 
برخی از فعالان این عرصه شود. گذشته از مشکلات 
بسته‌بندی و برند سازی که هر یک در جای خود از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است و از دیگر مشکلات 
این شهرک به شمار می‌رود، آیا رسیدگی به وضعیت 
منظر و سیمای شهرک‌ها و حل مشکلات آن‌ها در 
جذب سرمایه‌گذار در استان تأثیرگذار نیست؟ چرا 
باوجود مطرح‌شدن این موضوع در مقاطع مختلف و 
در جریان بودن مسؤولان از مشکلات زیرساختی این 
شهرک، هنوز هیچ اقدامی در راستای رفع آن صورت 

نگرفته‌است؟ 
چرا هنوز مشکلات صدور سند برای واحدهای 
صنعتی این شهرک حل‌نشده و تا کی باید شاهد 
این وضعیت در شهرک صنعتی لالجین باشیم؟ چرا 
وقتی نوبت به ایجاد شهرک صنعتی جدیدی در 
استان می‌شود در جذب اعتبارات مشکلی نداریم و 
تمام تدابیر لازم اندیشیده می‌شود، اما در این شهرک 
اعتباری برای حل مشکلات تخصیص نمی‌یابد؟ 
باوجود تمام این ظرفیت‌ها، مزیت‌ها و ارزش‌افزوده‌ای 
که صادرات از این شهرک برای استان دارد، شهرک 
لالجین ازلحاظ خدمات زیرساختی و زیربنایی به‌نوعی 
فقیرترین شهرک استان محسوب می‌شود. غالب 
خیابان‌ها و معابر شهرک فاقد زیرسازی و آسفالت 
است که در طول سال مشکلات زیادی برای شاغلان 
در شهرک ایجاد می‌کند. با توجه به اینکه محصولات 
عمده شهرک شکستنی است باوجود زیرساخت‌های 
نامناسب معابر هنگام جابه‌جایی همواره 10 درصد 

محصولات دچار آسیب و خسارت می‌شوند. در نیمه 
دوم سال نیز با آغاز بارندگی‌ها رفت‎وآمد در شهرک با 
مشکلاتی همراه است و مسؤولان واحدها برای تردد 
خود دچار مشکل هستند چه برسد به بقیه مسائل و 

بازدید مشتریان.
بخش پایانی این گفت‌وگو را با صاحب مجموعه 
هتل، رستوران و فروشگاه بوعلی در شهر لالجین 

می‌خوانید:
      جمال خانی‎پور: تقویت زیرساخت‎ها 
و تبلیغات مقدم بر شناسنامه دار کردن سفال

جمال خانی‎پور با بیان اینکه هدف ما از ایجاد 
مجموعه بوعلی ارائه خدمات به هم استانی‌ها، 
گردشگران و توریست‌ها در این شهر بوده، عنوان 
کرد: اینکه شخصی برای مدت کوتاهی به این شهر 
می‌آید باید امکاناتی نیز داشته باشد، این مجتمع 
شامل هتل، رستوران و فروشگاهی با بیش از 5000 
نوع جنس از سفال، پاسخگوی نیاز مشتریان است 
که البته امیدواریم این امکانات در این شهر افزایش 

پیدا کند.
وی افزود: حدود 80 درصد از محصولات ما تولید 
لالجین و 20 درصد نیز واردات از یزد، سایر استان‌ها 

و چین است و کارمندان ما در فروشگاه تعهد اخلاقی 
دارند که اجناس داخلی و چینی را برای مشتری 
تفکیک کرده تا مشتری با آگاهی این اجناس را تهیه 

کند.
این جوان لالجینی خاطرنشان کرد: کارگاه 
تولیدی ما با دستگاه‌های مدرن و افراد باتجربه با 
تولید سفال با کیفیت بسیار بالا و قریب به 15 نیروی 
کار، محصولات این فروشگاه و بخشی از تولیدات 

لالجین را عرضه می‎کند.
خانی‎پور با ابراز خرسندی از رضایت مشتری‌ها 
از کالاهای این فروشگاه، عنوان کرد: برخی از افراد 
به واردات کالای چینی اعتراض دارند اما بنده این 
مسئله را مثبت ارزیابی می‌کنم، زیرا برخی از تولیدات 
ما باکیفیت نبوده و از زمانی که کالای چینی وارد 
لالجین شده، تولیدات ما نیز به دلیل الگوبرداری‌ 
از کار‌های چینی پیشرفت کرده و کارگاه دارها به 

این نتیجه رسیده‌اند که اگر نخواهند جنس باکیفیت 
تولید کنند، روند واردات به لالجین گسترده‌تر خواهد 
شد بنابراین ایجاد فضای رقابتی باعث بهبود عملکرد 

تولیدکننده‌ها شده و این کاملًا مشهود است.
وی اظهار کرد: حدود 70 درصد از محصولات 
این فروشگاه کالاهای مصرفی است زیرا قدرت خرید 
مردم برای کالاهای تزیینی پایین است کما اینکه 

درجه اهمیت خرید این کالاها بیستم به بعد است.
این جوان لالجینی ادامه داد: مواد اولیه محصولات 
ما خاک است که اغلب آن از تبریز و شیراز و بخشی 
هم خاک لالجین است، اما مواد لعاب‎کاری قبل از 
اعمال تحریم‌ها از آلمان و هم‌اکنون از چین وارد 
می‌شود البته بخشی از این مواد نیز توسط هنرمندان 
لالجین تولید می‌شود اما این مواد، شیمیایی بوده، 
مقرون‌به‌صرفه نیست و در آینده نیز افراد ازنظر تنفس 
و ریه دچار مشکل خواهند شد چراکه استاندارد‌های 

لازم را ندارند.
وی با اشاره به بسته‌بندی محصولات با نشان‌واره‌ 
فروشگاه، اظهار کرد: 20 درصد از بسته‌بندی با کار 
خودمان انجام می‌شود که مشتری‌ها از این روند 
رضایت دارند اما در بسیاری از مراکز و فروشگاه‌های 
عرضه سفال این اتفاق نمی‌افتد چراکه بسته‌بندی 
مقرون‌به‌صرفه نبوده و شاید یکی از دلایلی که 
چینی‌ها موفق‌تر هستند نوع بسته‌بندی محصولات 
آن‌ها است که متأسفانه در این زمینه ما ضعیف 
هستیم و پشتیبان مالی برای پیگیری این امر وجود 

ندارد.
این فعال اقتصادی با اشاره به صادرات اندکی 
که در سال جاری داشته، خاطرنشان کرد: از زمان 
اعمال تحریم‌ها صادرات در حوزه اروپا کمتر شده 
و بیشترین حجم صادرات ما به کشور‌های عراق و 
افغانستان است و عنوان شهر جهانی فقط روی 

کاغذ صورت گرفته چراکه زیرساخت‌هایی که لازم 
بوده و مسؤولان قول داده‌اند اصلًا برای این کار مهیا 
نشده‎است و حتی دبیرخانه‎ای ایجاد نشده تا شهر 
جهانی از قابلیت‏های موجود استفاده کند و اگر در 
زمان باقی‌مانده از فرصت‌ها استفاده نکنیم این عنوان 

از لالجین سلب خواهد شد.
خانی‎پور با اشاره به عدم‌حمایت مسؤولان از سفال 
لالجین، تصریح کرد: چرا مسؤولان به‎عنوان هدیه 
در سطوح بین‌المللی از محصولات لالجین استفاده 
نمی‎کنند؟ دفاتر کار بسیاری از مسؤولان هم پر 
از ظروف چینی و آرکواپال است و به‌ندرت ظروف 
سفالی دیده می‌شود. حتی بسیاری از مسؤولان هنگام 
هدیه دادن محصولات اصفهان را در نظر می‌گیرند که 
می‌توانند بخشی از هدایا را نیز از لالجین تهیه کنند 
و این امر کمک بسیار زیادی به تولیدکننده‌های این 
شهر خواهد کرد برای مثال زمانی که درخواست هزار 
بشقاب سفال می‌دهند این سفارش قریب به 100 
نفر را درگیر کار می‎‏کند و هزینه آن نیز به لالجین 
بازمی‎گردد، درنتیجه ما هم مجبور می‌شویم کیفیت 
رنگ و بسته‌بندی‌ها را ارتقا دهیم، اما اگر درخواستی 

نباشد پیشرفتی حاصل نخواهد شد.
وی با ابراز گلایه از عملکرد اداره کل میراث 
فرهنگی، افزود: توجه میراث فرهنگی به این بخش 
بسیار کمرنگ است و انتظار بیشتری از مسؤولان 
داریم، برخی ادارات که سفال لالجینی می‌خرند پس 
از گذشت هفت ماه تا یک سال مبالغ را پرداخت 
می‌کنند و یکی از دلایلی که کارگاه‌ها تمایلی برای 
تعامل با ادارات ندارند تأخیر در پرداخت هزینه‌ها 

است که کاغذبازی‌های دارد.
خانی‎پور با اشاره به ضعف زیرساخت‌ها و تبلیغات 
در معرفی شایسته لالجین و کاهش گردشگران در 
این فصل به نسبت سایر استان‌ها، اظهار کرد: یک 
پارک در این شهر وجود ندارد، یک بلوار است و پانصد 
مغازه و توریستی که می‌آید به دلیل فراهم نبودن 
امکانات لازم در شهر اقامت چند ساعته دارد، در 
اینجا یک درمانگاه مناسب نداریم که اگر گردشگری 
نیاز پیدا کرد به آن مراجعه کند و این برای شهری 

که جهانی شده جای تأسف است.
صاحب مجتمع توریستی بوعلی گفت: یکی 
از اقداماتی که مسؤولان در پی تحقق آن هستند 
شناسنامه‌دار کردن سفال لالجین است، درحالی‌که 
باید در ابتدای امر زمینه تولیدات سفال را رونق 
بخشید، کارگاه‌ها را ساماندهی و زیرساخت‌ها فراهم 
کرد؛ در لالجین هنوز برخی از کارگاه‌ها گاز ندارند، 
این مشکلات باید برطرف و سپس شناسنامه‌دار 

کردن سفال انجام شود.
خانی‎پور در پایان با اشاره به اینکه تاکنون سودی 
از جهانی‌شدن لالجین ندیده‌ایم، خاطرنشان کرد: 
دغدغه‎ای هست که امیدوارم دچار آن نشویم اما 
خواهیم شد و آن اینکه در کمتر از 15 سال آینده 
سفال لالجین از بین خواهد رفت زیرا نسل جدید 
هیچ علاقه‌ای به این کار ندارد چراکه وقتی پس از 
گذشت بیست سال پدر خانواده را می‌بیند که کارگاه 

ندارد طبیعتاً هیچ‌گاه سمت شغل پدری نمی‌رود.
گفتنی است؛ لالجین از مراکز عمده ساخت سفال 
و سرامیک ایران و جهان به شمار می‌رود و محصولات 
هنرمندان آن علاوه بر شهرهای دور و نزدیک ایران به 
بسیاری از کشورهای دیگر صادر می‌شود. ثبت جهانی 
مرحله اولیه کار است، اما مراحل بعد از ثبت‌جهانی 
اهمیت بیشتری دارد چراکه تمامی شهرهای جهانی 
باید گزارش سالانه ارائه دهند و اگر اتفاقی در این 
شهرها در راستای رونق اقتصاد، صنایع‌دستی و 
پیشبرد هنری رخ نداده باشد این عنوان از شهر 

موردنظر گرفته می‌شود. 
در این میان ایران برای میزبانی اجلاس جهانی 
گردشگری 2018 انتخاب‌شده و این اجلاس آبان‌ماه 
سال 97 به میزبانی همدان برگزار می‌شود. از سال 
گذشته مکاتبات برای میزبانی همدان در اجلاس 
2018 آغاز شد و با توجه به ظرفیت‌های ویژه در 
حوزه گردشگری و جاذبه‌های تاریخی و طبیعی 
متعدد این استان، ازجمله تپه هگمتانه، آرامگاه بوعلی 
سینا و غار علیصدر میزبانی به ایران اختصاص یافت. 
این برای نخستین بار است که اجلاس جهانی 
گردشگری در ایران برگزار می‌شود و میزبانی همدان 
در این دوره از برگزاری اجلاس، افتخاری برای این 
استان محسوب می‌شود. استان همدان به‌عنوان 
پایتخت تاریخ و تمدن ایران‌زمین دارای بیش از یک 
هزار و 800 اثر تاریخی و توریستی شناسایی‎شده 
است که یک هزار اثر استان همدان ثبت ملی شده‌اند. 
در این دو سال که از ثبت شهر جهانی سفال لالجین 
می‌گذرد و با نزدیکی به اجلاس همدان 2018 لالجین 
با مشاهدات ما و صحبت‌های تولیدکنندگان این شهر 
هیچ حرکت روبه جلویی نداشته و مسؤولان باید به 
این امر شتاب بیشتری ببخشند، چراکه عنوان شهر 
جهانی دائمی نیست و اگر در طول مدت تعیین‌شده 
این شهر به استاندارد‌های لازم نرسد این عنوان از آن 
سلب خواهد شد، ثبت جهانی شهری همچون لالجین 
عنوان مهمی بوده و بر گردشگری خارجی، اقتصاد 
محلی، اشتغال‌زایی و توسعه صادرات صنایع‌دستی 
به‌طور مستقیم تأثیر دارد و نباید موقعیت ویژه این 
شهر با ورود کالاهای نامرغوب چینی به بازی گرفته 
شود و در این شرایط برای شناساندن سفال همدان 

کار تبلیغی بسیاری انجام شود. 
طبق گفته تولیدکنندگان، نسل جدید به این هنر 
علاقه چندانی ندارند و از آنجا که صنعت سفالگری 
و هنر سفال و سرامیک نسل به نسل منتقل می‌شود 
و اگر انقطاعی در آن به ‌وجود آید دیگر جوانان 
استقبالی از این هنر نخواهند داشت پس خطری 
جدی این صنعت را تهدید می‌کند. مسؤولان استان 
همدان باید با واردات برخورد جدی و قانونی داشته 
باشند و به سوداگران اجازه ندهند که این صنعت 
را از لالجین گرفته و بعدها به نام خودشان ثبت 
کنند. وظیفه اداره میراث فرهنگی و گردشگری تنها 
نگهداری ازآنچه زیرخاک مدفون است، نیست، این 
سازمان باید از میراث استان همدان در همه بخش‌ها 

محافظت کند.
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در روستای هدف گردشگری دولاب سنندج
اولین اقامتگاه بوم‌گردی 

استان کردستان افتتاح شد
بوم‌گردی  »خانه  استان‌ها:  گروه  سپهرغرب، 
تیشک« در روستای نمونه گردشگری دولاب به‌عنوان 
اولین خانه بوم‌گردی در استان کردستان افتتاح شد.

نخستین خانه بوم‌گردی استان کردستان روز گذشته با 
حضور مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری 
استان کردستان، جمعی از مدیران حوزه گردشگری و 
علاقه‌مندان به این حوزه در روستای نمونه گردشگری 

دولاب افتتاح گردید.
آوات مکاری رئیس گروه توسعه گردشگری و بازاریابی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان 
کردستان در مراسم افتتاح خانه بوم گردی تیشک بابیان 
اینکه دولاب از مقاصد جدید گردشگری در استان کردستان 
است، گفت: این روستا به جهت غنای فرهنگی بالا و نیز 
نزدیکی به مرکز استان کردستان می‌تواند، فرصت جذب 

گردشگران زیادی را داشته باشد.
وی افزود: روستاهای شاخص و گردشگرپذیر در استان 
کردستان و خصوصاً منطقه هورامان به دلیل بافت معماری 
و نیز فرهنگ‌های خاص موجود، سالانه پذیرای گردشگران 

زیادی هستند.
مکاری با اشاره به اینکه گردشگری شهری با ظرفیت‌های 
سرمایه‌گذاران و بخش دولتی باید توسعه یابد، بیان‌کرد: 
توسعه گردشگری در روستاها و مناطق کم‌جمعیت استان 

کردستان باید با همت خود مردم منطقه انجام گیرد.
رئیس گروه توسعه گردشگری و بازاریابی اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان کردستان، 
اظهارکرد: کمترین هزینه در اشتغال‌زایی حوزه گردشگری 
صورت می‌گیرد و این در شرایط فعلی اقتصادی استان و 

خطر مهاجرت روستاییان می‌تواند بسیار تأثیرگذار باشد.
وی از حمایت‌های دولت برای توسعه بوم‌گردی در 
استان کردستان خبر داد و گفت: توسعه بوم‌گردی بر اساس 
حفاظت از محیط‌زیست و نیز معرفی جاذبه‌های فرهنگی 

بکر در این مناطق است.
مکاری افزود: تسهیلات بانکی نیز به این منظور پرداخت 
می‌شود و علاقه‌مندان می‌توانند تا سقف دو میلیارد ریال 

وام دریافت نمایند.
رئیس گروه توسعه گردشگری و بازاریابی اداره 
کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری استان 
کردستان از ایجاد سازوکارهای کاربردی برای اعطای پروانه 
بهره‌برداری به خانه‌های بوم‌گردی در کردستان خبر داد و 
اظهارکرد: متقاضی ایجاد و احداث اقامتگاه بوم‌گردی باید از 
لحاظ زیست‌محیطی و فرهنگی دارای سابقه و برنامه‌ریزی 

فعالیت باشد.
وی بر لزوم حفظ بافت تاریخی روستاهای منطقه 
هورامان تأکیدکرد و گفت: از ظرفیت‌های بوم‌گردی برای 
توسعه گردشگری روستایی و نیز کمک به تسریع در ثبت 

جهانی هورامان استفاده خواهیم‌کرد.
مکاری در پایان حفظ بازی‌های محلی روستاها و 
فرهنگ‌های خاص در این مناطق را از مهم‌ترین اهداف 

توسعه بوم‌گردی عنوان‌کرد.

معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان همدان گفت:

طرح »جنگلانه« در سطح 15 هکتار 
از اراضی ملی کم پوشش 

گردنه اسدآباد اجرا شد

سپهرغرب، گروه استان‌ها: معاون فنی اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان همدان گفت: طرح 
جنگلانه با هدف احیاء و ترمیم رویشگاه‌های جنگلی 
و مرتعی، هم‌زمان با سراسر کشور در سطح 15 هکتار 

از اراضی ملی این شهرستان اجرا شد.
‌به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان همدان عیسی بختیاری معاون فنی 
اداره کل منابع طبیعی استان، اظهارکرد: طرح جنگلانه، با 
شور و اشتیاق، همکاری و مشارکت داوطلبانه سازمان‌های 
مردم‌نهاد، دوستداران طبیعت و با حضور رئیس اداره 
جنگل‌کاری و جنگل‌داری، آموزش و ترویج، روابط عمومی 
و تعدادی از همکاران تلاشگر استان و همچنین اداره منابع 

طبیعی شهرستان در گردنه اسدآباد اجرا شد.
وی افزود: جنگلانه یک طرح مشارکتی خودجوش و 
مردمی است که با توجه به خشکیدگی وسیع رویشگاه‌های 
جنگلی و مرتعی کشور به دلیل اقدامات مخرب انسانی، 
صنعتی، چرای بیش از حد دام، تغییرات اقلیم، خشک‌سالی 

و غیره ایجادشده است.
بختیاری تصریح‌کرد: در این طرح از بذر گونه‌های ارژن، 
بادام و بادامک که از گونه‌های مقاوم به کم‌آبی هستند در 
سطح 15 هکتار از اراضی ملی کم پوشش این منطقه کشت 

شد.
وی با تأکید بر اینکه اگر توجه جدی به حفظ منابع 
طبیعی و محیط‌زیست نداشته باشیم در آینده خسارات 
جبران‌ناپذیری ایجاد می‌شود، افزود: حفاظت از جنگل‌ها 

و مراتع وظیفه آحاد مختلف جامعه است.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
یادآور شد: طرح جنگلانه، کاشت نهال و بذر در مناطق 
مختلف، طی یکی دو سال گذشته به‌طور عموم فراگیر شده 
و خوشبختانه مردم،‌NGOها و تشکل‌های زیست‌محیطی و 
منابع طبیعی همکاری بسیار خوبی با ما داشته‌اند و روز 24 

آذر این طرح در گردنه اسدآباد به‌خوبی اجرا شد.
بختیاری تأکید‌کرد: طرح جنگلانه یک طرح ملی برای 
توسعه، آبادانی، حفظ و تقویت گونه‌های گیاهی و جنگلی 

در همه نقاط ایران است.
وی ادامه داد: کاشت هر بذر و نهالی در جای‌جای میهن 
اسلامی نویدبخش شادابی، سرسبزی و طراوت فردای ایران 
است و موجب توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی را به 

دنبال دارد.

خبر

باغات انار روستای بانویزه 
بعد از 15 سال 

همچنان برداشت ندارند
سپهرغرب، گروه استان‌ها: سال 81 با همت جهاد 
کشاورزی به منظور ایجاد آبادانی در روستای بانویزه 
بیش از 40 هکتار از اراضی این منطقه به باغ انار 
اختصاصی افت، اما باغداران پس از سال‌ها هنوز 

میوه‌ای برداشت نکرده‌اند.
مسعود رضایی از باغداران روستای بانویزه در بخش چوار 
توابع شهرستان ایلام، گفت: سطح باغات این محصول، ثمر 
میوه می‌گیرند، محصول میوه بی‌کیفیت، غیرقابل استفاده و 

نیز قابل‌خرید و فروش نمی‌باشد.
     آفتاب‌سوختگی علت اصلی بی‌کیفیتی 

محصول
بابک افراز مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان 
ایلام، اظهارکرد: آفتاب‌سوختگی علت اصلی بی‌کیفیتی 
این انارها می‌باشد، برای رفع این مشکل پارچه‌هایی را در 
اختیار باغداران منطقه بانویزه قراردادیم که برای جلوگیری 

از آفتاب‌سوختگی این محصول استفاده نمایند.
افراز دررابطه با کم‌فشار بودن آب این منطقه، گفت: 
سیستم پمپاژ عماً در این راستا راه‌اندازی شده که 

هم‌اکنون ایستگاه پمپاژ، آب را به باغات می‌رساند.
     بررسی‌های میدانی برای علت‌یابی باغات 

منطقه
اسماعیل گوهری مدیر آب‌وخاک جهاد کشاورزی استان 
ایلام در خصوص سیستم پمپاژ آب باغات روستای بانویزه، 
اظهارکرد: ساختمان ایستگاه پمپاژ آب شامل سه پمپ 
می‌باشد که یک مورد از این پمپاژها بدون مشکل، اما دو 
مورد دیگر با مشکل مواجه شده که در این راستا اعتبار لازم 
صورت گرفته و قرار بر این است که مشکل سیستم پمپاژ 

آب این بخش هرچه زودتر برطرف گردد.
وی در مورد علت ثمر ندادن این باغات نیز گفت: 
برای علت‌یابی ثمر ندادن این باغات باید بار دیگر بر 
روی زمین‌های منطقه مطالعه انجام داد، در این حین 
بررسی‌های میدانی انجام خواهد گرفت اگر مشکل بحث 
خاک با آب‌وهوا و یا رقم انارها و یا هر موضوع دیگری در 
این زمینه باشد، مشکلات انار باغات این منطقه مشخص 

می‌شود.
امیدواریم مسئولان در آینده طوری برنامه‌ریزی کنند 
که اجرای طرح‌های باغداری کشاورزی به سرنوشت باغات 

روستای بانویزه منجر نشوند.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان
حمایت از تولیدکنندگان 

بخش دام و طیور
اولویت اصلی جهاد کشاورزی است

سپهرغرب، گروه استان‌ها: مدیرکل جهاد 
کشاورزی  جهاد  سازمان  گفت:  کردستان  کشاورزی 
به‌عنوان متولی تولیدات دامی و از تولیدکنندگان 

بخش دام و طیور استان به‌شدت حمایت می‌کنیم.
خالد جعفری در دیدار سازمان نظام دامپزشکی استان 
در سنندج اظهار‌کرد: در بحث صدور پروانه بهره‌برداری، 
استان کردستان در نظام دامپزشکی و نظام‌مهندسی از 
استان‌های سرآمد بوده که الگویی مناسب برای استان‌های 

کشور می‌باشیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی کردستان خاطرنشان 
کرد: جدیت نظام‌مهندسی و نظام دامپزشکی استان در 
پیش برد اهداف و برنامه‌ها، آن‌ها را به‌عنوان الگوی کشوری 

مطرح کرده‌است.
وی با بیان اینکه هیچ اعتقادی به فاصله بین بخش‌های 
دولتی و خصوصی ندارم، افزود: در استان کردستان باید 
کماکان از سازمان نظام دامپزشکی استان حمایت شود و هردو 

به‌عنوان عوامل تأثیرگذار، باید تولیدکننده را حمایت کنند.
جعفری همکاری و همراهی مردم، در کنار هماهنگی‌های 
بین‌بخشی سازمان جهاد کشاورزی را از عوامل اصلی 
موفقیت سازمان جهاد کشاورزی کردستان در پیش برد 
اهداف دانست و افزود: ما باید قدردان و کمک‌حال مردم 

فهیم استان باشیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان با بیان 
اینکه عرضه و تقاضا در استان‌ها، تابعی از کشور است گفت: 
هیچ استانی نمی‌تواند به‌تنهایی در عرضه و تقاضای مرغ 
تأثیرگذار باشد و عرضه و تقاضا را به تعادل منطقی برساند.
جعفری اضافه‌کرد: امروزه 78 درصد مرغداری‌های 
تخم‌گذار کشور در هشت استان فعالیت می‌کنند، اما 
بااین‌وجود قیمت تخم‌مرغ هم تابع قیمت کل کشور 
می‌باشد و هیچ استانی به‌تنهایی نمی‌تواند قیمت را تنظیم 

کند.
وی افزود: از سیاست توسعه مرغ داری‌های استان 
حمایت می‌کنیم، چون هدف ما در صنعت طیور، تولید 

برای مصرف داخلی و صادرات به کشورهای دیگر است.
     کمبودی در عرضه مرغ در استان نداریم

وی مازاد تولید گوشت مرغ در کشور را پنج درصد 
اعلام‌کرد و افزود: خوشبختانه کمبودی برای عرضه مرغ 
در استان و کشور نداریم و تلاش ما جهت ایجاد تعادل 
بین عرضه و تقاضاست، برنامه‌ریزی صورت گرفته در زمینه 
میزان جوجه‌ریزی مرغداری‌ها و صادرات مرغ به کشورهای 

خارجی است.
جعفری نبود انسجام کشوری در صنعت مرغداری را آفت 
این صنعت دانست و در ادامه، گفت: سرمایه‌گذاری‌های 
صورت گرفته در صنعت مرغداری استان یک اتفاق 
عام‌المنفعه است که توانسته‌ایم بخش خصوصی را بیشتر 

از بخش‌های دیگر در تولید وارد کنیم.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان عنوان‌کرد: 
صنعت مرغداری استان در شرایطی به اولین صنعت فعال 
استان بدل شده که این استان از عدم سرمایه‌گذاری رنج 
می‌برد و امروزه به لطف خدا و تلاش مجموعه جهاد کشاورزی 

وضع مرغداران استان مطلوب است.
     ظرفیت جوجه‌ریزی مرغداری‌های استان 

14.5 میلیون قطعه در هر دوره است
جعفری خاطرنشان کرد: ظرفیت جوجه‌ریزی 
مرغداری‌های استان در سال 1385 در هر دوره حدود چهار 
میلیون قطعه بوده که امروز این میزان به 14.5 میلیون 

قطعه در هر دوره رسیده است.
وی حمایت از صنعت مرغداری استان را از اولویت‌های 
سازمان جهاد کشاورزی استان کردستان دانست و افزود: 
تنها صنعتی که در شرایط نامناسب اقتصادی کشور به 
تنهایی و بدون حمایت دولت سرپا ایستاده و رونق می‌گیرد، 

صنعت طیور می‌باشد.

هلیلان؛ قطب جدید کشاورزی ایلامخبر

آغاز برداشت گوجه‌فرنگی
آن‌طور  استان‌ها:  گروه  سپهرغرب، 
که مسئولان جهاد کشاورزی الایم 
می‌گویند، شرایط اقلیمی مناسب باعث 
شده که امسال 35 هکتار از اراضی 
کشاورزی بخش هللاین به کشت محصول 

گوجه‌فرنگی اختصاصی ابد.
بخش هلیلان در شهرستان چرداول منطقه‌ای 
سبز و حاصلخیز واقع گردیده که انواع محصولات 
کشاورزی در این منطقه تولید می‌شود ازجمله این 
محصولات کشت گوجه‌فرنگی بوده که چند روزی 

برداشت آن آغازشده است.
علی رحمانی یکی از کشاورزان بخش هلیلان 
که اراضی خود را به محصول گوجه‌فرنگی 
اختصاص داده، می‌گوید: امسال اراضی بسیار 
زیادی در این منطقه زیر کشت گوجه‌فرنگی 
رفته که از برداشت محصول خود تا این لحظه 

بسیار راضی هستیم.
استفاده از روش‌های نوین کشاورزی، تغذیه 

مناسب و استفاده از ارقام اصلاح‌شده، باعث 
افزایش میزان برداشت در این بخش شده است.

     سه میلیارد تومان درآمدزایی
گراوندی مدیر جهاد کشاورزی  اقبال 
مزرعه  اظهارکرد:  چرداول،  شهرستان 
گوجه‌فرنگی با توجه به این‌که برای اولین بار در 
بخش هلیلان کشت‌شده است، توانسته عملکرد 

خوبی در این راستا داشته باشد.
وی افزود: در این مزرعه 35 هکتاری که 
امسال 30 هکتار آن به‌طور کامل زیر کشت این 
محصول رفته، توانسته است نزدیک سه میلیارد 

تومان درآمدزایی داشته باشد.
     تقاضایی ک واحد گلخانه

یکی از کشاورزان این بخش در راستای 
تقاضای خود از مسئولان جهاد کشاورزی 
دراین‌باره گفت: با توجه به اینکه کشت گوجه 
به‌صورت نشاء می‌باشد، از مسئولان جهاد 
کشاورزی انتظار داریم که یک واحد گلخانه در 

داخل شهرستان یا سایر شهرستان‌های هم‌جوار 
برای ترویج کشت نشاء در اختیار کشاورزان 

گوجه کار قرار دهند.
گراوندی مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
چرداول در ارتباط با تقاضای کشاورزان، گفت: 
با توسعه کشت گوجه‌فرهنگی در این بخش 

می‌توانیم، سال آینده محلی برای تولید نشاء 
کشاورزان و توسعه این محصول در بخش 

هلیلان داشته باشیم.
شرایط اقلیمی مناسب و همچنین وجود 
اراضی مستعد و حاصلخیز، زمینه مناسبی برای 

تولید این محصول فراهم آوریم.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای استان همدان:

ناوگان باری و مینی‌بوسی همدان به شدت فرسوده است
ارائه تسهیلات ارزان‌قیمت برای نوسازی ناوگان حمل و نقل

مدیرکل  استان‌ها:  گروه  سپهرغرب، 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان 
همدان از ارائه تسهلایت ارزان‌قیمت برای 
نوسازی ناوگان حمل‌ونقل خبر داد و گفت: 
ناوگان باری و مینی‌بوسی همدان به‌شدت 

فرسوده است.
محمد رودباری به مناسبت روز حمل‌ونقل و 
راهداری در حاشیه بازدید از مجتمع بین‌راهی 
پردیس غرب در جمع خبرنگاران اظهارکرد: 
بحث راهداری در تمام فصول سختی خود 
را دارد و سخت‌ترین کار در همدان راهداری 

زمستانی است.
وی با اشاره به اینکه برای راهداری زمستانی 
از تمام توان‌بخش خصوصی و دولتی استفاده 
می‌شود تا پنج هزار و 300 کیلومتر راه باز 
نگه‌داشته شود، افزود: استان همدان در موقعیت 
ویژه‌ای قرار دارد چراکه کریدور شمال به جنوب و 

شرق به غرب از همدان عبور می‌کند.
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان همدان با اشاره به اینکه همدان در مسیر 
عتبات عالیات قرار دارد، تصریح‌ کرد: یکی از 
دغدغه‌های استان همدان عبور زائران اربعین 

است تا ایمن عبور کنند.
وی با اشاره به اینکه پنج هزار و 300 
کیلومتر راه در سطح استان همدان وجود دارد، 
بیان کرد: دو هزار و 700 کیلومتر راه روستایی 
آسفالته، 85 کیلومتر آزادراه و 578 کیلومتر راه 

شریانی در استان همدان موجود است.
رودباری با بیان اینکه با اعلام اینکه 99.2 
درصد جمعیت روستایی استان همدان از 
راه آسفالته برخوردار است، افزود: 2.3 کل 
راه‌های کشور در همدان بوده که نگهداری و 

بهره‌برداری از این راه‌ها کار دشواری است.
وی با اعلام اینکه 92 شرکت حمل‌ونقل کالا 
و 52 شرکت حمل مسافر در استان همدان 
فعال هستند، عنوان کرد: شرکت‌ها جابه‌جایی 
مسافر زیرمجموعه یک شرکت مادر قرار 
گرفتند تا تمام فعالیت‌هایی که انجام می‌شود 

زیر نظر آن شرکت باشد.
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان همدان با اشاره به اینکه ناوگان باری 

استان همدان دارای 13 هزار و 400 دستگاه 
خودروی ملکی است، تصریح کرد: 12 پایانه در 
سطح استان فعال بوده که دارای 320 دستگاه 

اتوبوس است.
وی با اعلام اینکه 80 درصد ناوگان اتوبوسی 
استان همدان VIP است، اظهار کرد: در پایانه 
انقلاب دفتر نظارتی از سوی اداره کل راهداری 

وجود دارد که نظارت لازم را انجام می‌دهد.
رودباری با بیان اینکه در استان همدان 
یک هزار و 50 دستگاه مینی‌بوس فعال است 
ولی متأسفانه عمر ناوگان بالا است، گفت: عمر 
ناوگان مینی‌بوسی استان همدان بیش از 29 
سال بوده که از میانگین کشوری بالاتر می‌باشد.

وی با اشاره به اینکه 700 دستگاه سواری 
کرایه در ناوگان حمل‌ونقل عمومی فعال 
است که عمر 10 ساله دارند، اظهار کرد: در 
نوسازی ناوگان باری و مسافری به جدیت 
وارد و با شرکت‌های بزرگ تولیدکننده خودرو 
توافق‌نامه منعقدشده که رانندگان می‌توانند به 
این شرکت‌ها مراجعه کرده و نسبت به نوسازی 

ناوگان اقدام کنند.
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان همدان تصریح کرد: برای نوسازی ناوگان 
باری عمر ناوگان باید بالای 35 سال، کارکرد 

پنج هزار کیلومتر و دارای 12 بارنامه باشد.

وی با اشاره به اینکه ناوگانی که کارکرد 
ندارد و فعال نیست را به‌عنوان نوسازی قبول 
ندارند، گفت: از سال آینده تردد کامیونی با عمر 
50 سال ممنوع می‌شود ولی در سطح استان 
کامیونی وجود دارد که 75 سال سن دارد و 

دارای کارت هوشمند است.
رودباری با بیان اینکه شرایط نوسازی 
ناوگان باری مناسب بوده و دولت یارانه برای 
این موضوع در نظر گرفته است، اظهار کرد: 80 
درصد از قیمت ماشین جدید به مالکان خودرو 
وام داده می‌شود که دارای کارمزد 9 درصد و 

بازپرداخت پنج‌ تا هفت سال دارد.
وی با اعلام اینکه تعداد 65 هزار دستگاه 
در مرحله نخست برای نوسازی ناوگان باری 
توافق‌نامه امضاشده است، ادامه داد: فرصتی 
مناسبی است که انتظار می‌رود رانندگان در 

این زمینه ورود جدی پیدا کنند.
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان همدان با اشاره به اینکه زمینه برای 
نوسازی ناوگان اتوبوسی، مینی‌بوسی، سواری 
و ون فراهم‌شده، اظهار کرد: اگر کسی 
متقاضی راه‌اندازی سواری کرایه روستایی 
باشد تسهیلات با کارمزد چهار درصد و مدت 

بازپرداخت 5 ساله است.
وی با بیان اینکه در نوسازی ناوگان اتوبوس 

مدت بازپرداخت پنج سال و میزان سود 10 
درصد است، اظهار کرد: 19 هزار راننده در 
بخش حمل‌ونقل کالا و سه هزار نفر در بخش 
حمل‌ونقل مسافر فعال بوده که همگی دارای 

کارت هوشمند هستند.
رودباری از صدور 61 مورد موافقت اصولی 
برای ایجاد مجتمع‌های خدمات بین‌راهی در 
استان خبر داد و گفت: در حال حاضر 27 
مجتمع فعال بوده و 12 مجتمع در دست‌ساخت 
که از این تعداد قرارداد آسفالت رمپ ورودی و 

خروجی 6 مجتمع منعقدشده است.
وی با اشاره به اینکه آسفالت رمپ‌های 
ورودی و خروجی کمک بلاعوض دولت به 
مجتمع‌ها می‌باشد، اظهار کرد: واژگونی یکی 
از مشکلات ما در تصادفات جاده‌ای می‌باشد 
که دلیل آن خستگی و خواب‌آلودگی است. 
مجتمع‌های خدمات رفاهی می‌تواند در ایمنی 

و کاهش تصادفات مؤثر باشند.
مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
استان همدان با اعلام اینکه از ایجاد واحدهای 
پراکنده در کنار جاده‌ها جلوگیری می‌شود 
چراکه هرگونه ورود و خروج به جاده بدون 
در نظر گرفتن مسائل ایمنی سبب بروز خطر 
می‌شود، عنوان کرد: از سوی دیگر مسائل 
ایجاد مجتمع‌های  نیز در  زیست‌محیطی 

بین‌راهی مدنظر است.
وی با اعلام اینکه 6 مرکز معاینه فنی 
سنگین در سطح استان فعال است، بیان کرد: 
خودروها مکلف به داشتن معاینه فنی هستند 
در غیر این صورت اجازه صدور صورت‌وضعیت 

به آن‌ها داده نمی‌شود.
رودباری با اعلام اینکه 102 دستگاه تردد 
شمار در سطح استان همدان فعال است، گفت: 
دو دستگاه توزین در سطح استان همدان ایجاد 
و بر اساس مصوبه انجام‌شده دو دستگاه دیگر 

نیز نصب می‌شود.
وی با اشاره به اینکه تمام ناوگان حمل‌ونقل 
جاده‌ای که بار جابه‌جا می‌کنند باید بارنامه 
داشته باشند، بیان کرد: سازمان به دنبال 
هوشمند‌سازی بحث حمل‌ونقل بوده که در این 

راستا اقدامات بسیاری انجام داده است.

بروجرد در انتظار تأمین آب پایدار
»آبسرده« آب رفت!

سپهرغرب، گروه استان‌ها: در حالی 70 
از طریق  بروجرد  از آب آشامیدنی  درصد 
به  منتظر  مردم  که  می‌شود  تأمین  چاه 
سرانجام رسیدن پروژه‌های سدسازی این 

شهرستان هستند.
آبسرده یکی از سدهای شهرستان بروجرد 
است که عملیات اجرایی آن در بهار سال 87 
آغازشده و متأسفانه پس از 9 سال تنها 32 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد، سرعت اجرای 
سد آبسرده به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نیازهای 
شهرستان بروجرد به نحوی است که می‌توان 
ادعا کرد این سد به‌طور متوسط در هرسال 
کمتر از 4 درصد پیشرفت فیزیکی داشته، 
موضوعی که نشان می‌دهد با همه اهمیتی که 
این پروژه برای بروجرد دارد اما هنوز به شکل 

جدی در دستور کار دولت قرار نگرفته‌است.
سد آبسرده در زمان کلنگ زنی با این مبنا 
که از نوع خاکی تک قوسی با هسته رسی است 
و ارتفاع سد از پی 84 متر، طول تاج 457 و 
عرض تاج 10 متر است عملیات اجرایی‌اش آغاز 
شد، هدف از اجرای این سد کنترل جریان‌های 
سطحی در محدوده طرح، ذخیره آب برای 
توسعه آبیاری اراضی پایین‌دست به وسعت 
8400 هکتار، تولید انرژی برق‌آبی به میزان 6 
مگاوات، تنظیم آب کشاورزی به میزان 74.57 

میلیون مترمکعب در سال بود.
تا پیش‌ازاین سد آبسرده صرفاً پروژه‌ای برای 
تأمین نیازهای کشاورزی بود اما رفته‌رفته با 
خروج طرح سد »گلرود« از دستور کار وزارت 
نیرو، مقرر شد از آب موجود در سد آبسرده 
علاوه بر کشاورزی، برای آب شرب مصرفی 

شهرستان بروجرد مدنظر قرار گیرد.
منطقه‌ای  آب  مدیرعامل شرکت  پیش‌ازاین 
لرستان در بازدید از پروژه سد آبسرده گفته 
بود که تخصیص آب به سد آبسرده کاهش پیدا 

کرده‌است.
      تأمین 70 درصد آب آشامیدنی 

بروجردی‌ها از طریق چاه
رضا میرزایی با بیان اینکه تخصیص آب 

این سد در ابتدا 65 میلیون مترمکعب در سال 
بوده، اظهار کرد: تخصیص آب سد آبسرده در 
سال 95 به 26 میلیون و 500 هزار مترمکعب 
کاهش یافت و در حال حاضر این سد برای 
تأمین آب شرب بروجرد، روستاهای آن و 
آبیاری 4200 هکتار از اراضی کشاورزی اجرا 
می‌شود، با این تفاسیر این سؤال پیش می‌آید 
که علت کاهش تخصیص آب به این سد حیاتی 

در شهرستان بروجرد چه عواملی بوده‌است.
ساخت سد در شهرستان بروجرد ازآنجا 
دارای اهمیت بالایی است که هم‌اکنون 70 
درصد آب آشامیدنی مردم شهرستان بروجرد 
از چاه تأمین می‌شود و تنها 30 درصد از آب 
شرب بروجرد از سرچشمه‌های »گلرود« است.

بالا بودن اماح و کدورت آب به دلیل 
از  زلزله‌های اخیر و آسیب‌دیدگی چاه‌ها 
یک‌طرف و مشکلات بحران آب‌های زیرزمینی 
و تبعات جبران‌ناپذیر آن برای آینده شهرستان 
بروجرد از طرف دیگر، لزوم تسریع ساخت سد 

در شهرستان بروجرد را دوچندان کرده‌است.
کاهش بارندگی‌ها در سال‌های اخیر و 

مشکل کم بود آب برای کشاورزان مسئله‌ای 
است که موجب شده تا ساخت سد، بسیاری از 
معادلات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی بروجرد 
را تحت تأثیر خود قرار دهد و از اهمیت بسیار 

بالایی برای مردم برخوردار شود.
     پیگیری برای افزایش اعتبارات 

سد
از طرفی با این سرعت پیشرفت فیزیکی 
و نوع تزریق اعتبارات نمی‌توان متصور بود 
که این سد بتواند در بازه زمانی کمتر از 25 
سال افتتاح شود، موضوعی که این نگرانی را 
به دنبال خواهد داشت که در آینده آیا چاه‌های 
آب می‌توانند منابع مطمئن و سالمی برای آب 

شرب مردم بروجرد باشند؟
به‌واقع تا آن زمان تبعات زیست‌محیطی 
این حجم استفاده از آب زیرزمینی برای مردم 
شهرستان بروجرد تا چه مقدار است و برآورد 

خسارت‌های آن تا چه میزان خواهد بود؟
در راستای بررسی این موضوع، نماینده مردم 
بروجرد در مجلس شورای اسامی با انتقاد از 
کند بودن سرعت اجرای سدهای شهید محمد 

بروجردی و آبسرده، اظهار کرد: در سال گذشته 
برای سرعت بخشیدن به پروژه‌ای مذکور سه 
جلسه با حضور وزیر وقت نیرو و جلسات متعدد با 

مدیرعامل شرکت آب کشور برگزار شد.
عباس گودرزی افزود: نتیجه جلسات با 
مسؤولان در سال گذشته این بود که پیمانکار 
سد آبسرده با استفاده از قانون ماده 48 تغییر 
کرد و پروژه پس از مدت‌ها تعطیلی مجدد فعال 

شد.
وی با ابراز تأسف از اینکه در سال‌های 
گذشته اعتبار سد آبسرده را بسیار کم درنظر 
گرفته‎اند، گفت: امسال به دلیل اینکه در فصل 
اعتبارات آبی کشور با کاهش 40 تا 50 درصدی 
مواجه هستیم درنتیجه اعتبار سد آبسرده رقم 

قابل‌توجهی نیست.
نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای 
اسلامی عنوان کرد: در جلسه‌ای که در سازمان 
برنامه‌وبودجه داشتیم با چانه‌زنی توانستیم 
اعتبار دو سد شهرستان بروجرد را 50 درصد 
افزایش دهیم و اعتبار سد آبسرده از 40 میلیارد 

ریال به 60 میلیارد ریال افزایش یافت.
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یکه‎زارع در حضور لاریجانی 
بودجه درخواستی ایران‌خودرو را لیست کرد

اقتصادی:  گروه  سپهرغرب، 
مدیرعامل ایران‌خودرو در حضور 
رئیس مجلس شورای اسلامی با تأکید 
بر فرصت بودن بازدید وی از کارخانه 
بودجه‌های  از  فهرستی  ایران‌خودرو، 
درخواستی این شرکت را در آستانه 

تصویب بودجه 97 به وی ارائه کرد.
هاشم یکه زارع در آغاز مراسم تولید 
دنا پاس توربو و پژو 207I صندوقدار 
اتوماتیک که با حضور رئیس مجلس، وزیر 
صنعت و اعضای کمیسیون صنایع مجلس 
برگزار شده با اشاره به اینکه حضور آقای 
لاریجانی در ایران‌خودرو نه‌تنها یک بازدید 
بلکه یک فرصت به شمار می‌آید، اظهار 
کرد: باید از این فرصت استفاده کنیم؛ 
صنعت خودرو امروز نیازمند حمایت است 
و ان‌شاءالله مزاحم آقای لاریجانی برای 
قانون‌گذاری و موارد دیگر جهت حمایت 

از صنعت خودرو خواهیم شد.
وی با بیان اینکه صنعت خودرو 
لوکوموتیو صنایع به شمار می‌آید، افزود: 
اگر یک‌میلیون و 500 هزار دستگاه خودرو 
تولیدی در کشور را وارد می‌کردیم حدود 
15 میلیارد دلار ارز از کشور خارج می‌شد. 
این موضوع نشان می‌دهد ما باید به این 

صنعت توجه جدی داشته باشیم.
کرد:  اضافه  ایران‌خودرو  مدیرعامل 
ما خودروسازان نیز متعهد به تحویل 
خودروهای باکیفیت و مجهز به فنّاوری روز 
به مصرف‌کننده هستیم اما باید به این نکته 
نیز توجه کنید که 80 درصد یک خودرو 
را قطعات تشکیل می‌دهد و در این رابطه 
باید توجه مناسبی به صنعت قطعه‌سازی 

کشور شود.
یکه‌زارع خطاب به مهمانان این مراسم، 
گفت: صنعت قطعه‌سازی کشور پیر و 
سال‌هاست که سرمایه‌گذاری مناسبی در 
آن انجام نشده‎است. بازسازی و توسعه 
منابع  نیازمند  قطعه‌سازی کشور  صنعت 
است که اگر این منابع به این بخش تزریق 
نشود در آینده ما شاهد فاجعه در صنعت 

قطعه‌سازی خواهیم بود.
وی استفاده از منابع صندوق توسعه 

ملی را برای حمایت از صنعت قطعه‌سازی 
کشور پیشنهاد کرد و افزود: برای خروج 
خودروهای فرسوده نیازمند منابع هستیم. 
مصرف سوخت خودروهای تجاری 1.5 تا 2 
میلیارد تومان است که اگر نصف این منابع 
را در صنایع موتورسازی سرمایه‌گذاری 
می‌کردیم به‌طور حتم شاهد کاهش مصرف 
سوخت در این خودروها می‌شدیم. در این 
رابطه پیشنهاد می‌کنیم تا بودجه لازم برای 
کاهش مصرف سوخت خودروهای تجاری 

اعمال شود.
مدیرعامل ایران‌خودرو همچنین به 
بخش مشوق‌های صادراتی نیز اشاره کرد 
و گفت: صنعت خودرو از سال 80 تاکنون 
تقریباً مشوق‌ها را با 5 یا 6 سال تأخیر 
دریافت کرده که در این رابطه باید توجه 

جدی از سوی مسؤولان صورت گیرد.
یکه‎زارع در ادامه به قرارداد ایران‌خودرو 
و پژو اشاره و اظهار کرد: در این قرارداد 
صادرات و داخلی سازی یکی از اولویت‌های 
اصلی به شمار می‌آید اما باید توجه کنید 
که ممکن است قراردادهای خوب بسته 
شود اما خوب اجرایی نگردد در این رابطه 
ما پژو را ملزم به انتقال فنّاوری کرده‌ایم. 
در برنامه‌هایمان واگذاری بازار به خارجی‌ها 
نیست و ما به‌هیچ‌عنوان بازار را در اختیار 

خارجیان قرار نخواهیم داد.
وی تصریح کرد: خوشبختانه بر اساس 
مذاکراتی که با پژو انجام‌شده قرار است 
این شرکت در سایتی که در الجزایر احداث 
خواهد کرد از قطعه سازان ایرانی استفاده 
کند به این صورت که اگر قطعه سازان 
امکان سرمایه‌گذاری داشته باشند حتی 
می‌توانند با پژو همکاری کرده و تولید 

قطعات موردنیاز خودروها را انجام دهند.
ایران‌خودرو در خاتمه  مدیرعامل 
بودجه  نیازمند  پلتفورم  گفت: طراحی 
است، کره‌ای‌ها وقتی می‌خواهند در حوزه 
پلتفورم کار کنند به‌راحتی از تسهیلات 
دودرصدی بانکی برخوردار می‌شوند اما 
ایران‌خودرو برای طراحی پلتفورم به بالای 
هزار میلیارد تومان نیاز دارد که به دنبال 

تأمین این بودجه است.

عقب‌نشینی وزیر نفت از قرارداد با نروژی‌ها

لزوم استفاده از FLNG برای گازهای فلر
سپهرغرب، گروه اقتصادی: کمتر 
از 2 ماه پس از انتقادات دقیق و 
انرژی،  کارشناسان  توسط  کارشناسی 
اخیراً وزیر نفت سخن از تغییرات 
در قرارداد تولید ال ان جی به میان 
آورده‎است. تغییراتی که ایرادات 
قرارداد مذکور را تا حدودی رفع 

می‌کند.
سوم آبان‎ماه سال جاری خبر انعقاد 
قرارداد فروش گاز مابین شرکت ملی نفت 
 IFLNG ایران و شرکت ایرانی نروژی
از پرتال رسمی شرکت ملی نفت منتشر 
شد. در پی انتشار خبر انعقاد، این قرارداد 
بررسی و کارشناسی شد و پس از مشاهده 
ایرادات فراوان در این قرارداد و شیوه انعقاد 
آن در همین راستا شرکت ملی نفت نیز 
در ابتدا با انتشار جوابیه‌ای در پاسخ به 
خبرگزاری منتقد تاش در توجیه این 
قرارداد و ایرادات وارده به آن داشت، حال 
اما کمتر از 2 ماه پس از انتقادات دقیق و 
کارشناسی، وزیر نفت سخن از تغییرات در 
این قرارداد به میان آورده‌است. تغییراتی 
که ایرادات قرارداد مذکور را تا حدودی 

برطرف کرده و جای تقدیر دارد.
در این راستا وزیر نفت از تغییر قرارداد 
فروش گاز به قرارداد حق‌العمل )دستمزد( 
سخن به میان آورده‌، تغییری که اگرچه 
قابل‌توجه و مطلوب است اما نرخ این 
دستمزد برای مایع سازی بسیار در بهبود 
وضعیت این قرارداد مهم است و باید 
موردبررسی دقیق کارشناسی قرار گیرد، بر 
این اساس لازم است وزارت نفت در زمینه 
نرخ مایع دستمزد مایع سازی قرارداد 

شفاف‌سازی کند.
باید توجه داشت که اگرچه این تغییر 
در قرارداد بهبوددهنده و قابل‌تغییر است 
اما ایرادات مهم دیگری نیز در این قرارداد 
وجود دارد که وزارت نفت باید نسبت به 

برطرف کردن آن‌ها نیز اقدام کند:
1- همان‌طور که در سایر پروژه‌های 
FLNG در دنیا از واحد مایع سازی 
شناور برای مایع سازی گازهای فلر دریایی 
استفاده می‌شود در این قرارداد نیز لازم 
است موضوع تحویل گاز از پالایشگاه 

هفتم پارس جنوبی به گازها فلر دریایی 
تغییر کند، چراکه در این صورت ضمن 
جلوگیری از هدر رفت این گازها و آلودگی 
محیط‌زیست هزینه حمل این گاز تا 
خشکی و جمع‌آوری آن نیز کاهش می‌یابد. 
از طرفی نیز استفاده این گازها برای ورود 
به بازار رقابتی ال ان جی توجیه اقتصادی 

بالاتری داشته و رقابت‌پذیرتر خواهد بود.
2- همان‌طور که در مطالب قبلی عنوان 
شد قراردادهای فروش گاز طبیعی در زمره 
قراردادهای نفتی قرار می‌گیرند که بنا بر 
ماده هفت قانون وظایف و اختیارات وزیر 
نفت باید شرایط عمومی آن به تصویب 
هیئت‌وزیران برسد. ضمن اینکه با توجه به 
شیوه جدید قرارداد یعنی پرداخت دستمزد 
مایع سازی و فروش گاز مایع توسط 
شرکت نفت در بازارهای بین‌المللی، لزوم 
تصویب شرایط عمومی قراردادهای فروش 
گاز مایع‌شده )LNG( بیشتر شده‎است. 
مادامی‌که شرایط عمومی این قراردادها به 
تصویب نرسد هیچ نوع قراردادی در این 

زمینه وجاهت قانونی ندارد.
در  که  مسئله‌ای  مهم‌ترین   -3
گاز  منابع  به  مربوط  بحث‌های 
طبیعی کشور وجود دارد آن است که 
اولویت‌های وزارت نفت در زمینه مصرف 
مختلف  زمینه‌های  در  طبیعی  گاز 
موضوع  این  بنابراین  نیست،  مشخص 
و  مقطعی  تصمیم‌گیری‌های  به  منجر 
بدون برنامه و انعقاد چنین قراردادهایی 
مانند کرسنت و قرارداد فعلی می‌گردد. 
حال‌آنکه وزارت نفت باید ابتدا با بررسی 
دقیق کارشناسی در زمینه‌های مختلف 
مصرف گاز مانند تزریق به میدان‌های 
نفتی و یا تأمین خوراک پتروشیمی‌ها و 
دیگر اولویت‌های خود را مشخص کرده و 
سپس متناسب با این اولویت‌ها در زمینه 
مصارف گاز طبیعی اقدام کند. در حال 
حاضر اولویت کشور پس از تزریق گاز به 
میدان‌های نفتی، تکمیل و اتمام خطوط 
لوله‌ای مانند پاکستان و عمان است؛ 
درحالی‌که وزارت نفت بدون استراتژی 
مشخص در حال ورود به بازار اشباع‌شده 

ال.ان.جی است.

از ریل توسعه درون‌زا خارج نشویم
سپهرغرب، گروه اقتصادی:ی کی از مسائلی که 
برجام به دنبال داشته، ضرورت نگاه به درون و 
داشتن چشم‌اندازهای توسعه درون‌زا است. تأکید 
و اصرار به وجود و اولویت مکانیسم‌ها و روش‌های 
فراملی برای حل و رفع مشکلات اقتصادی داخلی، 
یکی از مسائل مهمی بوده‌است که می‌توان از آن 

به‌عنوان عبرت‌های توسعه برون‌زای ادکرد.
در خصوص توسعه، نگاه‌های متفاوت و متعددی 
وجود داشته که یکی از این نگاه‌ها برون‌زا و دیگری 
درون‌زا بوده‌است. در نگاه برون‌زا اولویت با سازوکارهایی 
بوده که معادلات و مناسبات جهانی را برای کشورها به 
ارمغان می‌آورند و در نگاه درون‌زا توجه بر مقدورات و 
محذورات داخلی موردتوجه است. در ماجرای مذاکرات 
هسته‌ای و به‌طورکلی اتفاقاتی که برجام به دنبال خود 
آورد، نگاه به توسعه و پیشرفت برون‌زا در اولویت قرار 
گرفت. موضوعی که به دلیل حساسیت خارجی و 
آسیب‌پذیری‌های داخلی سبب شد تا برجام همان 
خاصیتی را هم که در چارچوب سیاست‌های رفع تحریم 
می‌بایست داشته باشد، نداشت و تبدیل به سندی کم 

خاصیت برای ایران شده‌است.
نگاه به توسعه و پیشرفت به‌عنوان یک امر بیرونی 
شبیه این است که از بنگاه‌های خیریه انتظار داشته 
باشیم تا همه امورات اقتصادی را برطرف کنند بدون 
اینکه ظرفیت‌های داخلی موردتوجه قرار گیرد؛ این را 
در مقیاس یک ملت در نظر بگیرید. اگرچه در عرصه 
داخلی و در کشورها حس انسان‌دوستی سبب تشکیل و 
تداوم بنگاه‌های خیریه می‌شود، اما این ماجرا در سطح 
بین‌المللی یقیناً اتفاق نمی‌افتد. در فضای بین‌المللی 
کشورها متناسب با ظرفیت‌های داخلی و آنچه برای 
عرضه به نظام بین‌الملل دارند دست به بازیگری می‌زنند.

نگاه‌های برون‌زا به توسعه در سال‌های اخیر بسیار 
تشدید شده چنانکه این نوع نگاه‌ها از تلاش‌ها برای 
پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی به‌منظور اخذ 
تسهیلات و برخی مزایای اقتصادی ترتیب داده شده‎بود، 
مجموعه گفت‌وگوهایی را بین سازمان‌های اقتصادی 
جهانی با ایران در برداشته که البته هرچند زمان بسیاری 
را از ایران گرفته و انرژی فراوانی را مصروف داشته، اما 
لزوماً به نتیجه‌ای خوشایند گفت‌وگو کنندگان و قائلان 

به این پیوند بین‌المللی منتهی نشده‌است. 
درنهایت آنچه مشاهده می‌شود، فضایی است که 
طی آن صرفاً مطالبات سازمان‌های بین‌المللی اقتصادی 
نسبت به ایران در جریان است و این مسیر هیچ‌گاه 
به یک اتوبان دوطرفه نرسیده‎است. تفکر جهانی‌شدن 
به همراه گفت‌وگوها برای پیوستن به سازمان تجارت 
جهانی، گفت‌وگوهای انتقادی با اتحادیه اروپا، کانادا و 
غیره فضایی را در کشور به وجود آورده که گویی دولت‌ها 
در پرتو این فضا، مسابقه گذاشته‌اند که جهانی‌شدن را 
هر چه سریع‌تر در ایران به جامعه تحمیل کرده و اقتصاد 
ایران را در اقتصاد بین‌المللی هضم و درهم‌آمیخته کنند. 
البته همان‌طور که اشاره شد دررسیدن به این هدف نیز 
به موفقیتی نرسیده‌اند و دلایل آن نیز مشخص است، 
مشکلاتی که غرب سیاسی با ایران در مسائل منطقه‌ای 
و بین‌المللی، تمرکز بر حقوق بشر، خلع سلاح، کنترل 
تسلیحات و موارد دیگر دارد، ایران را برای کشورهای 
غربی یک هم‌پیمان غیرقابل‌اعتماد کرده که این عدم 
اطمینان مسئله سرمایه‌گذاری را در ایران هم توسط 
سازمان‌های اقتصادی بین‌المللی و هم توسط دولت‌های 
غربی تحت‌الشعاع قرار داده هرچند بسیاری از این 
مسائل ساخته ذهن غرب برای مهار ایران به‌عنوان یک 

بازیگر تجدیدنظرطلب در حوزه بین‌المللی است.
     دوگانه حاکمیتی- دولتی

درحالی‌که همواره حاکمیت در ایران بر تلاش برای 
عدم وابستگی به سازوکارهای بین‌المللی به‌عنوان یک 
اصل اقتصادی اجتناب‌ناپذیر تأکید داشته اما دولت‌ها 
تمایل به حرکتی خلاف جهت آنچه حاکمیت بدان قائل 
بوده، داشته‌اند. از منظر حاکمیتی، ایران یک بازیگر 
تجدیدنظرطلب در نظم سیاسی و اقتصادی بین‌المللی 
است که ساختارهای باقی‌مانده از سیستم دوقطبی و در 
اختیار معدودی از کشورهای غربی را نمی‌پذیرد و قائل 
به بازنگری در ساختارها، سازمان‌ها و نهادهای برجای 
مانده‌ای است که نقش کشورهای کمتر پیشرفته در 

تدوین آن‌ها نقش حاشیه‌ای بوده‎است. 
در این نوع نگاه حاکمیتی مسئله وابستگی به 
اقتصاد و سیاست بین‌المللی، نه‌تنها نقطه قوت محسوب 
نمی‌شود، بلکه برعکس نقطه‌ضعف نیز بوده و مانع از 
رسیدن به اهداف بلندمدت است و اگر در تعارض با 
قوانین عالیه شبیه به قانون اساسی نباشد، دست‌کم هیچ 
پیوندی نیز بین آن‌ها وجود ندارد؛ بنابراین حرکت به 
سمت جهانی‌شدن و ساختارهای برجای‌مانده از نظم 
اقتصادی اقتصاد بازار آزاد و لیبرال کاپیتالیستی متناسب 
با هدف و موضوع شارح و واضع جمهوری اسلامی نبوده 
و نیست؛ اما درعین‌حال دولت‌ها در جمهوری اسلامی 
بخ‎خصوص طی دو دهه گذشته فارغ از این نسبت و 
عدم همبستگی شدیداً تمنای وصال با شبکه بین‌المللی 

سیاست و اقتصاد را داشته و دارند.
     جهان در مسیر ملی‌گرایی

این موضوع در حالی در ایران و توسط دولت‌ها 
موردتوجه قرار می‌گیرد که در نظام بین‌الملل، کشورها 
در حال سوق به ملی‌گرایی به‌صورت دومینو هستند. 
نگاهی به اتفاقات در حال وقوع اروپا، به‎خصوص آنچه در 
انگلیس رخ می‌دهد، به همراه آنچه در فرانسه در حال 
رخ دادن است و همچنین آمریکای ترامپ، نشان‌دهنده 
این است که کشورهای توسعه‌یافته و پیشرفته در حال 
حرکت از سمت تعامل‌گرایی و رویکردهای همگرایانه به 
سمت حمایت گرایی از تولید و بازار داخلی از یک سو و 
دوری از چندجانبه گرایی در حوزه سیاسی از دیگر سو 
هستند. در زیر به برخی از این موارد اشاره خواهیم کرد.
     اتحادیه اروپا، به سمت همگراییی ا 

واگرایی؟
اتحادیه اروپا که تجلی و نماد همگرایی در سطح 
منطقه‌ای و بین‌المللی است بیش از 6 دهه پیش و با 
ابتکار اتحادیه زغال و فولاد اروپا به وجود آمد، موجودی 
که با پیمان ماستریخت تبدیل به اتحادیه فعلی شد و 
کشورهای اروپایی را در خود جای داده‌است. اتحادیه 
اروپا بر اساس اصول اقتصادی از بین بردن تعرفه‌های 
تجاری، سیاست پول واحد و سایر شاخص‌های اقتصادی 
به وجود آمده‌بود و برجسته‌ترین نماد همگرایی در حوزه 
اقتصادی و سیاسی بین‌المللی بوده، این اتحادیه نه‌تنها 
مثال مشابهی نداشته و ندارد، بلکه به سمبل همگرایی 

نیز مشهور بوده‎است.

در سال‌های اخیر اتفاقاتی در اتحادیه اروپا در حال 
رخ دادن است که این اتحادیه را به سمت واگرایی 
سوق می‌دهد. سیاست‌های اتحادیه اروپا و طرح‌های 
ریاضتی که برای کشورهای کمتر پیشرفته‌ای شبیه به 
یونان، ایرلند شمالی و برخی کشورهای دیگر اتحادیه 
در پیش‌گرفته شده سبب گشته تا کشورهای عضو 
این اتحادیه گمان کنند سیاست‌های اتحادیه، ماهیتی 
تبعیض‌آمیز دارد و مانع از رشد یکسان کشورهای عضو 

می‌شود. 
اعتراضات نخست در یونان آغاز شد، کشوری که 
طرح‌های دیکته‌ای اتحادیه در آن سبب شده‌بود تا 
وام‌های کلان در حوزه تأمین مالی نیز نتواند پوششی 
برای برون‌رفت از تنگناهای اقتصادی موجود در این 
کشور شود و اقتصاد این کشور را با ورشکستگی مواجه 
کرده‌بود. بعدازآن اسپانیا، ایتالیا، ایرلند شمالی و سایر 
کشورهایی که از سیاست‌های ریاضتی تحمیلی از ناحیه 
اتحادیه در رنج بودند، بانگ اعتراض سر دادند و به 
همین واسطه شرایطی را برای اتحادیه به وجود آوردند 
که مسائل مربوط به تحدیدهای اقتصادی را با اعانه‌های 
مالی جبران کند؛ اما این سیاست‌ها نیز نتوانست مشکل 
کشورهای آسیب‌دیده را حل کند و این کشورها نسبت 
به شرایط اقتصادی خویش و سایر کشورهای قدرتمند 

عضو اتحادیه اعتراضاتی سر دادند. 

بریتانیا، فرانسه و آلمان که سه قطب ثروتمند 
و قدرتمند این اتحادیه هستند سه متهم اصلی 
سیاست‌های تبعیض‌آمیزی بودند که کشورهای کمتر 
توسعه‌یافته در جریان اعتراضات خود نسبت به اتحادیه 
اروپا و سیاست‌های مالی و پولی آن به آن‌ها اعتراضاتی 
را سر می‌دادند. در سوی دیگر این ماجرا جریان‌های 
تندروی راست‌گرا در این سه کشور که شرایط اتحادیه 
را برای خود سودآور نمی‌دیدند بانگ جدایی از اتحادیه 
را سر دادند. به عبارتی شاهد موج معکوس واگرایی در 

اتحادیه اروپا بوده‌ایم.
ابتدا استقلال از اتحادیه اروپا توسط کشورهای کمتر 
قدرتمند شبیه یونان سر داده ‌شد. به‌گونه‌ای که یونانی‌ها 
در جریان انتخابات پیش، نخست‌وزیری را برگزیدند که 
سیاست‌های ضد اتحادیه و استقلال گرایانه داشت، اما 
بااین‌حال بعد از به دست گرفتن قدرت و با اعطای برخی 
از تسهیلات توسط اتحادیه اروپا سیاست‌های یونان 

مجدداً در ریل همگرایی با اتحادیه اروپا قرار گرفت.
بعدازاین شاهد موج معکوس واگرایی بودیم، 
به‌گونه‌ای که این بار کشورهای توسعه‌یافته اتحادیه 
یعنی انگلیس، فرانسه و آلمان ابتدا در ابعاد اجتماعی 
قائل به جدایی از اتحادیه بودند و سپس در حوزه 
سیاسی و در سطح نخبگان سیاسی وارد این فاز شدند، 
مسئله‌ای که در شرایط فعلی می‌توان آن را مشاهده کرد. 
انگلیس و فرانسه از موج‌های اجتماعی جدایی از اتحادیه 
اروپا خارج‌شده و وارد موج سیاسی شدند که نمود آن 
را در انگلیس با برگزیت و در فرانسه )همان‌گونه که 
در کشمکش‌های انتخاباتی و سیاسی انتخابات ریاست 
جمهوری مشاهده شد( با فرگزیت مشاهده کردیم، این 
موضوع در انگلیس به نتیجه رسید و برگزیت اینک در 
حال اجراست، اما در فرانسه با موفقیت منتهی نشد و 
فرگزیت به شکست انجامید، دست‌کم با شکست مارین 

لوپن به شکست گرائیده‌است. 
در آلمان نیز این فضا در قاموس اعتراضات اجتماعی 
که موسوم به راست‌گرایان افراطی است، مشاهده شد، 
موضوعی که هنوز وارد موج سیاسی نشده‌است؛ بنابراین 
همان‌طور که مشاهده می‌شود در اتحادیه اروپا به‌عنوان 
سمبل همگرایی در سطح منطقه‌ای و شاید متسامحانه 
در سطح بین‌المللی، شاهد شکل‌گیری امواج اجتماعی 
و سیاسی واگرایی و تلاش برای رسیدن به مدل 
ملی‌گرایانه توسعه در ابعاد متفاوت آن بوده‌ایم. موضوعی 
که نشان‌دهنده این است که جهان و به‌خصوص اتحادیه 
اروپا به‌عنوان سمبل همگرایی از جهانی‌شدن اقتصاد و 
بازار آزاد در حوزه تولید، توزیع ثروت و کالا در حال 
حرکت به سمت ملی‌گرایی در ابعاد متعصبانه آن است.
     برگزیت و بانگ انگلیس برای جدایی از 

اتحادیه اروپا
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا که با نام برگزیت 
)Brexit( نام نهاده شده به جریانی گفته می‌شود که 
پس از همه‌پرسی 23 ژوئن سال 2016 که در بریتانیا 
انجام شد بیش از 17 میلیون نفر بر عدم حضور این 
کشور در اتحادیه اروپا اصرار داشتند. این همه‌پرسی در 
حالی به نفع طرفداران جدایی از اتحادیه اروپا به پایان 
رسید که مخالفان این جریان، 16 میلیون رأی را در 
سبد خود گذاشته بودند، اما بااین‌حال جنبش خروج از 
اتحادیه اروپا به نتیجه مثبت رسید و بدین ترتیب بنا شد 
که تا حداکثر 31 مارس 2019 میلادی این جدایی به 
سرانجام رسیده باشد. )آغاز رسمی خروج از اتحادیه 29 

مارس عنوان شده‌است.(
این جنبش که به ملی‌گرایی جدید یا نئوناسیونالیسم 
مشهور است عده‌ای از تحلیلگران را بر آن داشته که 
دوران همگرایی و جهانی‌شدن به سر آمده و کشورها 
به دنبال دست یافتن به منزلت ملی و جایگاه انحصاری 
برای خود هستند. برگزیت نشان‌دهنده این است که 
ساختارهای منتهی به نظام اقتصادی بین‌المللی که در 
آن کشورهای وابسته به مکانیسم‌های بین‌المللی برای 
هدایت اقتصاد ملی خویش هستند، کارایی خود را در 
کشورهایی که ریشه و منبع اقتصاد بین‌المللی بوده‌اند، از 
دست داده‌اند و بیم این را در اتحادیه اروپا به وجود آورده 
که کشورهایی ازجمله آلمان، فرانسه، اسپانیا و دیگران 

نیز از این اتحادیه خارج‌شده و بانگ جدایی سر دهند. 

هرچند اقدام به همه‌پرسی و متعاقب آن آغاز فرآیند 
رسمی خروج از اتحادیه اروپا سبب شده که بسیاری از 
کشورهایی که پیمان وحدت با انگلیس دارند ازجمله 
ایرلند شمالی، اسکاتلند، ولز و جبل‌الطارق خواهان 
جدایی از بریتانیا و الحاق به اتحادیه اروپا شوند، اما 
آنچه در ابتدای امر مهم است اینکه انگلیسی‌ها سازوکار 
تحمیل سیاست‌های اقتصادی و مشی سیاسی اتحادیه 
اروپا به‌عنوان مرجع اقتصادی خود را قبول نداشته و به 
دنبال رسیدن به یک ملی‌گرایی هستند. کار به‌جایی 
رسید که مجله معروف اکونومیست در تیتر خود بیان 

کرد »یک شکاف فجیع« اتفاق افتاده‌است.
     فرگزیت و خروج فرانسه از اتحادیه اروپا

]1[. مارین لوپن، نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری 
فرانسه می‌گفت در صورت پیروزی در انتخابات، در مورد 
خروج فرانسه از اتحادیۀ اروپا همه‌پرسی برگزار می‌کند. 
لوپن، رهبر حزب راست‌گرای جبهه ملی فرانسه، در یک 
سخنرانی انتخاباتی گفت سؤال این نیست که آیا فرانسه 
از اتحادیه اروپا خارج می‌شود یا خیر، بلکه سؤال این 
است که این کار را »چه زمانی و تحت چه شرایطی« 

انجام می‌دهد. 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری فرانسه، یورو )پول 
واحد اروپا( را مرده‌ای متحرک خوانده بود و افزود اگر 
رئیس‌جمهور شود به دنبال برگزاری همه‌پرسی فرگزیت 

)خروج فرانسه از اتحادیۀ اروپا(، »تمام توافقات اروپایی« 
را مورد بازبینی و تجدیدنظر قرار خواهد داد. لوپن با 
اشاره به همه‌پرسی برگزیت )خروج بریتانیا از اتحادیۀ 
اروپا( گفته بود »در این مسیر )خروج از اتحادیۀ اروپا(، 
ما نخستین کشوری نیستیم که این کار را انجام می‌دهد 

و آخرین کشور نیز نخواهیم بود.« ]2[ 
یکی از افرادی که شدیداً از برگزیت و خروج انگلیس 
از اتحادیه اظهار مسرت کرد »مارین لوپن« نامزد پیشین 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه بود که در رقابت 
از امانوئل مکرون شکست خورد. وی که زمام جریان 
راست‌گرای افراطی را در دست داشت، به دنبال استقلال 
و جدایی از اتحادیه اروپا بوده‌است. لوپن که مشهور به 
ترامپ فرانسه نیز شده بود، تلاش داشت سیاست‌های 
افراطی ملی‌گرایانه‌ای را پیش کشد. مارین لوپن، رهبر 
حزب راست‌گرای افراطی و البته ضد اسلام جبهه ملی 
فرانسه در واکنش به برگزیت بیان داشته بود »این یک 
پیروزی برای آزادی است. همان‌طور که سال‌ها تقاضا 
داشتم اکنون لازم است که همین همه‌پرسی در فرانسه 

و دیگر کشورهای اتحادیه اروپا برگزار شود.« 
بدین ترتیب همین فرآیند با کشمکش‌ها در 
فرانسه بر سر انتخابات در این کشور آغاز شد. هرچند 
فرانسوی‌های قائل به ماندن در اتحادیه اروپا هجمه‌های 
فراوانی را علیه وی به راه انداختند و وی را متهم به 
فساد مالی و غیره کردند اما وی پیش‌قراول جریانی شد 
که هدف خود را خروج از اتحادیه اروپا برشمرد و معتقد 
بود که این فرآیند فعلی نه‌تنها انتفاع فرانسه را در بر 
نداشته بلکه سبب شده که فرانسه در جریان اتحادیه 

اروپا پاسوز شود. 
)فرگزیت نام جریانی بود که دو تن از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه که در آوریل سال 
2017 برگزار شد به‌عنوان شعار انتخاباتی خود برگزیدند. 
مارین لوپن و فرانسوا اسولینو، دو تن از نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه، خواهان خروج این 

کشور از اتحادیه اروپا )فرگزیت( بودند(
اشاره به اینکه آخرین کشوری نیستیم که از اتحادیه 
جدا خواهد شد، برای مقامات اروپایی که قائل به 
برجسته بودن نقش اتحادیه بودند، بسیار هزینه زا بود 
و آن‌ها از این موضوع بیم داشتند و دارند که نکند این 
موضوع در کشورهای دیگر نیز اتفاق بیفتد. به تعبیر 
مارین لوپن یورو تبدیل به یک مرده متحرک شده‌است 
و مقامات اتحادیه گریزی نیز از مواجهه با شرایط وخیم 
پیش روی اتحادیه به‌عنوان نماد همگرایی منطقه‌ای و 
سمبل نهادی که تجردوادیدت ساختاری را در دستور 

کار خود قرار داده بود، ندارند. 
سخنان والتر اشتاین مایر رئیس‌جمهور آلمان که 
گفته بود این نتایج غمبار است و این روز را به‌عنوان 
روز غمبار اتحادیه و انگلیس هر دو برشمرده بود و 
سخنان مارتین شولتس رئیس پارلمان اتحادیه اروپا که 
بیان داشته بود که خروج انگلیس سبب خروج احتمالی 
کشورهای دیگر نخواهد شد، به‌هیچ‌وجه تمنای به 
استقلال رسیدن را در کشورهای عضو اتحادیه از بین 
نبرده و فرانسه نمودی از این تمنای به سمت استقلال 
و قرار نگرفتن ذیل تجروادیدت و دستورات اتحادیه اروپا 
و سوق به سمت ملی‌گرایی بود، موضوعی که مشخص 
نیست دوباره چه زمانی تبدیل به خبر یکی از رسانه‌های 

اروپایی و فرانسوی ‌شود.
     رفتارهای چک و نوای دوباره واگرایی از 

اتحادیه اروپا
در همین ماجرای بیانیه دونالد ترامپ در خصوص 
قدس که طی روزهای اخیر منتشر شد و جنجالی را 
در سطح بین‌المللی به وجود آورد، یک مورد دیگر از 
نا همنوایی بین سران اتحادیه اروپا به وجود آمد و آن 
سخنان »میلوش زمان« رئیس‌جمهور جمهوری چک 
بود. زِمان از رویکرد کشورهای اروپایی در برابر موضع 
»دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا در زمینه انتقال 
پایتخت این کشور در اسرائیل از تل‌آویو به قدس انتقاد 
کرد؛ و با ترسو خطاب کردن کشورهای اروپایی گفت که 
اروپایی‌ها با چنین اقداماتی زمینه عملکرد افراط‌گرایان 
را فراهم می‌کنند. این سیاستمدار 73 ساله در حالی 
چنین موضع‌گیری داشت که پیش‌ازاین از انتقال 

سفارت کشورش در اسرائیل به قدس حمایت کرده 
بود. موضوعی که سبب برآشفتن مقامات اتحادیه اروپا 
ازجمله فدریکا موگرینی شده‌بود که تلاش کرد رفتار 
زِمان را تصحیح کرده و چنین مخابره کند که صدای 
واحدی از اتحادیه به گوش می‌رسد. بااین‌حال جنجال 
مواضع رئیس‌جمهور چک یک‌بار دیگر سیاست‌های 

واگرایانه در اروپا را برجسته کرد.
     چک و واگرایی از مواضع اروپایی

سیاست‌های پراگ در خصوص موضوع قدس، یک‌بار 
دیگر مسئله واگرایی در اروپا را یادآوری کرده و سبب 
شد تا نگاه به این اتحادیه به‌مثابه یک موجودیت واحد 
وجود نداشته باشد. در این خصوص فدریکا موگرینی 
مسؤول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در این خصوص 
گفته که برخلاف اعام روز پنجشنبه میلوش زمان 
رئیس‌جمهوری چک برای جابجایی سفارت آن کشور در 
سرزمین‌های اشغالی، لوبومیر زائورالکِ، وزیر خارجه این 
کشور اروپایی به من قول داد که برخلاف اظهارات زِمان، 
این سفارتخانه همچنان در تل‌آویو باقی می‌ماند. تصمیم 
جدید دولت جمهوری چک نشان می‌دهد که موضع 
آن‌ها به‌هیچ‌وجه با موضع آمریکایی‌ها همسو نیست و 
آن‌ها از سیاست‌های کلی اتحادیه اروپا تبعیت می‌کنند.

سخنان زِمان، وزارت امور خارجه چک و فدریکا 
موگرینی در حالی مطرح می‌شود که دو سیاست کاملًا 
متناقض باهم پیگیری می‌شود یکی سیاست رئیس‌جمهور 
چک و دیگری اتحادیه اروپا و وزارت خارجه چک که بر 
ماندن سفارت چک در تل‌آویو تأکید داشته‌اند، بااین‌حال 
این موضوعی نیست که در اینجا موردتوجه است، 
به‌عبارت‌دیگر موضوع این نیست آیا سفارت چک به 
قدس منتقل می‌شود یا خیر، موضوع ظرفیت واگرایی 
است که در اتحادیه اروپا به وجود آمده‌است. انگلیس، 
فرانسه، چک، یونان و دیگر کشورهای اروپایی به نظر 
می‌رسد اتحادیه اروپا را به‌عنوان یک موجود یکپارچه و 
واحد به رسمیت نشناخته‌اند یا دست‌کم هنوز منافاتی 
بین منافع اصولی آن‌ها و مواضع اتحادیه به وجود 

نیامده‌است تا دست به انتخاب بزنند.
این‌ها نتایج میل به واگرایی در اتحادیه اروپا بوده، 
اگرچه اتحادیه اروپا در موضوع برجام سیاستی هم‌نوا 
با آمریکا را پیگیری نکرده و در این خصوص سیاست 
عقلانی را پیش کشیده‌، اما میل اتحادیه اروپا به واگرایی 
سبب شده‎است تا این اتحادیه مسیر روشنی را در 

خصوص همگرایی پیش روی نداشته باشد.
     نتیجه کلام

به نظر می‌رسد میل به واگرایی یا ملی‌گرایی در 
کشورهای مختلف رو به فزونی است. کنار هم قرار دادن 
بسیاری از وقایعی که در عرصه بین‌المللی ترتیب داده 
شده و به وجود آمده، نشان‌دهنده این است که امواج 
ملی‌گرایی خصوصاً در مسائل اقتصادی و سیاسی در 
حال تشدید است. حال در این فضا سخن گفتن از التزام 
به پیوستن به سازوکارهای جهانی به‌عنوان پیش‌شرط 
توسعه‌یافتگی چندان عقلانی نمی‌نمایاند. درحالی‌که 
نهضت اجتماعی-سیاسی بین‌المللی در حال حرکت 
به سمت ملی‌گرایی‌های افراطی و جدایی از مکانیسم 
و ساختار تجارت جهانی است که در ایران نیز برخی 
از افکار و نهادهای وابسته به سیستم فکر نئولیبرالی 
کینزی در حال حرکت شتابان اقتصاد و متعاقب آن 
سایر ساختارهای کشور به سمت جهانی‌شدن و الحاق 
به سیستم اقتصادی برجای‌مانده از برتوون وودز هستند. 
موضوعی که می‌توان نمود آن را در مباحث و 
گفت‌وگوهای انتقادی دولت هاشمی رفسنجانی با 
اتحادیه اروپا از یک‌سو و گرایش به سمت پرسش و 
پاسخ‌ها با سازمان تجارت جهانی به‌عنوان مرجع اقتصادی 
برجای‌مانده از مکانیسم لیبرال سرمایه‌داری سابق در 
عرصه بین‌المللی از دیگر سو و در تمام دولت‌های بعد از 

دهه هفتاد هجری شمسی مشاهده کرد. 
پیچیدن نسخه جهانی برای اقتصاد ایران به همراه 
پیچیدن پیوست‌های فرهنگی با سازوکار اقتصاد 
بین‌المللی است، مقوله‌ای که نتایج آن را در کشورهایی 
شبیه به آمریکای لاتین به‌خوبی می‌توان مشاهده کرد؛ 
اما بااین‌حال نیز اقتصاد جهانی در حال ترک برداشتن 
است. نگاهی به اتفاقاتی که در اروپا به‌خصوص در جریان 
یکی دو سال اخیر در حال رخ دادن است، نشان‌دهنده 
این است که کشورها از سیستم و سازوکار بین‌المللی 
اقتصاد لیبرالی با تجروادیدت بین‌المللی بازار آزاد و 
حذف تعرفه‌ها، در حال حرکت به سمت ملی‌گرایی 
افراطی در کشورهایی شبیه به انگلیس )در قالب خروج 
از اتحادیه اروپا؛ موسوم به برگزیت( و آنچه در فرانسه 
ممکن بود به مرحله ظهور برسد )در قالب رقابت‌های 
انتخاباتی راست‌گرایان افراطی به رهبری مارین لوپن؛ 

موسوم به فرگزیت یا خروج از اتحادیه اروپا( هستند. 
این روند اگرچه منتهی به شکست ملی‌گرایان افراطی 
در فرانسه نیز شد و حتی اگر منجر به ساز جدایی 
اقمار بریتانیا ازجمله ایرلند شمالی، ولز، اسکاتلند و... از 
انگلیس و تقلا برای پیوند و الحاق مجدد به اتحادیه نیز 
شود، چیزی از ناکامی سازوکار اتحادیه در جلوگیری از 
واگرایی کشورها و تلاش برای تجویز سیستم اقتصادی‌ 
که با اتحادیه زغال و فولاد پی‌ریزی شده‌بود کم نخواهد 
کرد؛ بنابراین در فضایی که اتحادیه اروپا به‌عنوان 
مرجع سیاست‌های دستوری و تجویزی برای اعضایش 
در معرض شدیدترین موج ملی‌گرایی قرار گرفته، 
این موضوع که ایران به سمت جهانی‌شدن؛ )همان 
دستورالعمل شکست‌خورده از منظر قائلان به این مدل 
اقتصادی(، در حال حرکت است، نشان‌دهنده این است 
که درک مناسبی از سازوکارهای اقتصاد بین‌المللی در 

ایران وجود ندارد.
یکی از دستاوردهای برجام برای اقتصاد کشور همین 
بود که این نگاه به توسعه برون‌زا را در محک آزمون قرار 
داد. موضوعی که می‌توان آن را در تجربیات وابستگی 
اقتصادی و ناکامی در برآورده کردن نیازهای اولیه 
اقتصادی بانک‌ها در عرصه بین‌المللی، آن را مشاهده 
کرد. سخنان علی لاریجانی رئیس مجلس شورای 
اسلامی در دیدار بوریس جانسون که بیان داشت برجام 
حتی نتوانسته مشکل بانکی سفارت ایران در لندن را 
برطرف کند، یکی از محک‌های بسیار مهم در خصوص 
همین ناکامی چشم دوختن به مدل اقتصادی توسعه 

برون‌زا بوده‌است.
[1] http://www.yjc.ir/fa/news/6030953
[2] http://www.presstv.ir/
DetailFr/2017512872/03/03//Marine-Le-Pen-
vows-to-hold-referendum-on-leaving-EU-if-
elected



6  1396 آ‌ذرماه   26 ی کشنبه 
 1086 شماره  دهم   سال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . i r

ورزشی
sepehr.varzeshi@gmail.com

 5
37

1

روابط عمومي شرکت توزيع نيروي برق استان همدان  بياييد فرزندان را با فرهنگ صرفه‌جويي و پرهيز از اسراف آشنا سازيم، آينده فرزندانمان در گرو آموزش‌هايي است که به آنها مي‌دهيم.

در اختتامیه فوتبال محلات صورت گرفت؛

تیم اتحاد جوان شاهد قهرمان مسابقات فوتبال محلات شد
- محمدرضا  ورزشی  گروه  سپهرغرب، 
بهرامی صفت: اختتامیه فوتبال محلات سازمان 
برگزاری  با  همدان  شهرداری  ورزشی  فرهنگی 
اتحاد جوان شاهد  دیدار فینال و قهرمانی تیم 

برگزار شد.
به گزارش سپهرغرب؛ دیدار فینال فوتبال 
بین دو تیم اتحاد جوان شاهد و شهدای چهرقان 
برگزار شد که در نهایت تیم اتحاد جوان شاهد به 
سرمربیگری جابر یونسی در یک دیدار حساس و 
بسیار زیبا موفق شد با نتیجه سه بر دو پیروز شود 
و مقام قهرمانی این دوره از مسابقات محلات را 

نماید. کسب 
در این دیدار ابتدا تورج کریمی مهاجم زهردار 
تیم فوتبال اتحاد جوان در یک ارسال زیبا با 
تیزهوشی گل اول تیم خود را به ثمر رساند و 
دقایقی دیگر سعید زهدی گل دوم را وارد 
دروازه شهدای چهرقان کرد و این در حالی به 
نظر می‌رسید، نیمه اول با همان نتیجه به پایان 
برسد که شهدای چهرقان موفق شد یکی از دو گل 
خورده را جبران کند، تا با امیدواری به رختکن 

بروند.
با آغاز نیمه دوم تیم فوتبال شهدای چهرقان که 
قهرمانی را ازدست‌رفته می‌دید رو به بازی هجومی 
آورد و درنهایت موفق شد گل تساوی را وارد دروازه 
اتحاد جوان کند بعدازاین گل تیم اتحاد جوان دوباره 

بازی را به دست گرفته و باز هم تورج کریمی آقای 
گل مسابقات فوتبال محلات موفق شد گل سوم و 
تیر خلاص را وارد دروازه حریف کند تا این دیدار 
درنهایت با نتیجه سه بر دو به سود تیم فوتبال اتحاد 
جوان شاهد به پایان برسد و این تیم قهرمان این 

مسابقات شود.
تیم اتحاد جوان در این دور از مسابقات عنوان 
بهترین خط حمله و خط دفاع را به دست آورد که 
رامین مرادوند یکی از دفاع‌های مستحکم این تیم 
بود که نقش پررنگی در موفقیت‌های اتحاد جوان در 

خط دفاع داشت.
حمید رستمی، علی ملکی، میلاد پیرایش، علیرضا 
بیات، امید شفیعی، ابوالفضل مرادی، محمد حداد 
همدانی، محمد ورمزیار، سید حسن مرادی، علی 
ترک، میثم ترک، حسین میرزایی، سید مهدی 
یونسی، حامد شادروان، رامین مرادوند، میثم ملکی، 
تورج کریمی، عرفان اسدی، محمود الماسی، مجید 
شیری، محمد رزجی و سید جابر یونسی جزء لیست 
23 نفر تیم اتحاد جوان شاهد در مسابقات فوتبال 

محلات بودند.
پس از اتمام این مسابقه مراسم اختتامیه و اهدای 
کاپ به تیم‌ها با حضور مسئولان سازمان فرهنگی 
ورزشی شهرداری همدان، اعضای شورای شهر و 
شهردار همدان، مدیرکل و معاون اداره کل ورزش 

و سایر مسئولان برگزار شد.

امیرحسین اسکندریان مدیرعامل سازمان فرهنگی 
ورزشی شهرداری همدان در این مراسم با اشاره به 
ورزش محلات، گفت: امسال 70 تیم در رده سنی 
بزرگ‌سالان و 70 تیم در رده‌های پایه فوتبال، 30 
تیم در والیبال محلات و بیش از 20 تیم در هندبال 

همدان و برگزاری کشتی محلات را داشتیم.
وی افزود: بیش از سه هزار نفر از نوجوانان و 
جوانان محلات شهر همدان امسال در ورزش محلات 
فعالیت کردند و مسابقات فوتبال محلات بیش از 6 
ماه به‌طور گسترده برگزار شد که جا دارد از کمیته 
فوتبال محلات تشکر می‌کنم که هدف اصلی در 
ورزش محات دوری از معضلات اجتماعی، پرکردن 
اوقات فراغت و ترویج فرهنگ ورزش بین نوجوانان و 

جوانان است.
رضوان سلماسی رئیس کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای شهر همدان نیز در این مراسم 
بیان‌کرد: به‌تمامی مسئولان و دست‌اندرکاران ورزش 
محات، مربیان و بازیکنان یک خسته نباشید و 
خدا قوت می‌گویم که زحمات زیادی در این عرصه 

کشیدند.
سلماسی عنوان‌کرد: ورزش محلات در شورای 
چهارم پایه‌گذاری شد و خوشبختانه در حال حاضر 
جایگاه خوبی پیداکرده و باید این نوید را بدهم که 
رویکرد شورای پنجم نیز در خصوص ورزش محلات 
کاملًا حمایتی خواهد بود تا بتوانیم در یک دوره 

چهارساله شاهد گسترش ورزش محلات باشیم.
عباس صوفی شهرداری همدان نیز در ادامه با 
نوید به ورزشکاران محلات، گفت: اعضای شورای 

پنجم نسبت به دوستان دیگر اشتیاق فراوانی در این 
زمینه دارند و به دنبال همگانی‌کردن و توسعه ورزش 

می‌باشند.

وی خاطرنشان کرد: قطعاً این نگاه به توسعه 
بیشتر ورزش محلات در سطح شهر همدان، کمک 

بسیاری خواهد کرد.

بار همگانی‌کردن ورزش تنها به دوش هیئت ورزش‌های همگانی استان همدان
سایر دستگاه‌های دولتی و غیردولتی تأکید رهبر انقلاب در همگانی‌کردن ورزش را جدی بگیرند

- محمدرضا  ورزشی  گروه  سپهرغرب، 
از  جامعه  در  ورزش  بهرامی صفت: گسترش 
اهمیت بسیار بالایی برخوردار بوده و نباید 
بار همگانی‌کردن ورزش تنها به دوش هیئت 
ورزش‌های همگانی باشد و با توجه به تأکید 
رهبر معظم انقلاب باید همه دستگاه‌ها این 

موضوع را جدی گرفته و پای‌کار باشند.
ورزش همگانی همواره یکی از تأکیدات مهم رهبر 
معظم انقلاب اسامی به مسئولان نظام بوده که این 
موضوع، نشان از اهمیت همگانی‌کردن ورزش در 
بین آحاد مختلف جامعه دارد اما در حال حاضر بار 
همگانی‌کردن ورزش، تنها به دوش هیئت ورزش‌های 
همگانی بوده و سایر دستگاه‌ها در این زمینه فعالیت 
چندانی انجام نمی‌دهند. در استان همدان نیز هیئت 
ورزش‌های همگانی فعالیت بسیار چشمگیری دارد، 
اما سایر دستگاه‌ها مانند شرکت توزیع برق، شرکت 
آب و فاضلاب، شرکت گاز، شرکت سیاحتی توریستی 
علیصدر و دهکده گنج‌نامه همدان که پتانسیل مالی 
خوبی دارند، در زمینه همگانی‌کردن ورزش اقدام 

خاصی را انجام نمی‌دهند.
که  است  امورى  از  یکى  ورزش  امروزه 
به‌عناوین‌مختلف در جهان مطرح‌شده و گروه زیادى 
به اشکال گوناگون با آن سروکار دارند. برخى از مردم، 
ورزشکار حرفه‌ای و گروهى ورزشکار غیرحرفه‌ای، 
گروهى طرفدار و علاقه‌مند به ورزش و دیدن 
برنامه‌ها، مسابقات و نمایش‌های ورزشى بوده وعده‌ای 

نیز از راه ورزش امور زندگى خویش را می‌گذرانند.
وزارتخانه‌ها و ادارات ورزشى فراوانى تأسیس‌شده 
که مخارج زیادى صرف ورزش، ساختن استادیوم‌ها، 
مجتمع‌ها، باشگاه‌های ورزشى، تهیه وسایل و 
لباس‌های ورزشى و یا تماشاى مسابقات ورزشى 
می‌شود. بخش‌های قابل‌توجهی از برنامه‌هاى 
تلویزیون، رادیو، مجلات و سایر رسانه‌های گروهى، 
به ورزش و اخبار ورزشى اختصاص دارد و خلاصه 
ورزش یکى از امورى است که در جهان به‌صورت 
جدى مطرح بوده و از جهات مختلف داراى اهمیت 
می‌باشد، یکى از مشکلات جامعه بشرى، مسئله عدم 

تحرک کافی و ماشینی شدن زندگی‌ها است.
ورزش و فعالیت فیزیکی در سلامت روان نیز مؤثر 
است. مطالعات نشان می‏دهد که موارد افسردگی، 
اضطراب و... در اثر فعالیت فیزیکی، بهبودیافته 
است که ورزش به‌عنوان یک عامل حمایتی در 
درمان بیماری روانی پذیرفته‌شده است. ورزش و 
فعالیت جسمانی به همراه رژیم غذایی مناسب، 
عدم استعمال مشروبات الکلی، دخانیات و انجام 
مراقبت‏های دوره‏ای، در پیشگیری از بیماری‏ها 
و رسیدن به بالاترین سطح سامتی و همچنین 
بازدهی اقتصادی و اجتماعی نقش دارند. ورزش‏های 
سبک مانند پیاده‏روی، باعث مصرف انرژی شده و 
سهم بسیار مهمی در کنترل وزن و کاهش چربی در 
بدن دارد. همچنین فعالیت فیزیکی سبک و منظم از 
طریق تقویت کارکردهای ایمنی، باعث افزایش سطح 
فعالیت سیستم ایمنی بدن شده و در پیشگیری از 

سرطان مؤثر می‏باشد.
بدون تردید ورزش، یکی از مسائل و موضوعات با 
اهمیت هر جامعه به شمار می‌آید و تعداد بی‌شماری 
از افراد، به انواع ورزش علاقه‌مند هستند و بخشی از 
وقت خود را به آن اختصاص می‌دهند. دین مبین 
اسلام به ورزش و همچنین ورزشکار، به دیده احترام 
می‌نگرد؛ زیرا ورزش می‌تواند آدمی را در رسیدن به 
کمال‌انسانی یاری رساند و اسلام نیز هر عملی را که 
به آدمی در رسیدن به کمال کمک می‌کند، ارج 

می‌نهد و آن را مطلوب می‌داند.
اهمیت توجه به ورزش و تلاش بر توسعه آن در 
میان همه اقشار جامعه، به دلیل آثار سودمندی است 
که از این کار به دست می‌آید؛ چون ورزش مایه 
پرهیز از بیکاری، مبارزه با کسالت و تنبلی، افزایش 
توانایی‌های جسمی و روحی، شجاعت، سامت 

جسمانی و فکری که وسیله‌ای برای جمع‌گرایی و 
اجتماعی‌شدن است. آثار فردی ورزش، بر جنبه‌های 
گوناگون فرد اثر می‌گذارد. حرکات ورزشی، از یکسو 
قدرت و توانایی جسمانی ورزشکار را افزایش می‌دهد 
و از سوی دیگر، باعث سامت بدن انسان می‌شود؛ 
نعمتی که به تعبیر امام علی علیه‌السام از زیادی 
مال بهتر است. ورزش همچنین به تعادل جسم و 
جان آدمی می‌انجامد. با ورزش، انسان از روحی با 
نشاط برخوردار می‌شود و روح با نشاط، بدن را سرشار 
از طراوت و شادابی می‌سازد، البته بدن سالم هم روح 
و جان را در رسیدن به مدارج کمال، یاری می‌رساند.

آثار روانی ورزش، همان‌طور که بر جسم آدمی 
تأثیر می‌گذارد، بر روح و روان او هم اثر بخشی بالایی 
دارد. یکی از نتایج مفید ورزش بر روی شخصیت 
افراد، افزایش اعتمادبه‌نفس است. ورزشکاران موفق، 
خودساخته بوده و در برابر مشکلات، مقاوم‌تر هستند. 
از دیگر نتایج روانی ورزش، افزایش شورونشاط 
ورزشکار و امید به آینده او می‌باشد. آدمی، با ورزش 
کمتر به دام وسوسه و گناه می‌افتد، به عادت‌های 
زشت، مثل اعتیاد دچار نمی‌شود. از دیگر آثار روانی 
ورزش، ویژگی ضد خمودگی و افسردگی آن است. 
ورزش، انسان را سرزنده ساخته و در برابر دل‌مردگی 
بیمه می‌کند. انسان، موجودی است که فردگرایی 
و انزواطلبی، با ذات او در تضاد است. برای رسیدن 
به این روح جمعی و همبستگی عمومی، راه‌های 
مختلفی وجود دارد. یکی از این راه‌ها، ورزش کردن 

است.
در ورزش‌های گروهی، بدون هماهنگی و دوری از 
خودخواهی، نمی‌توان به موفقیت رسید و این خود 
باعث تقویت روح جمع‌خواهی افراد می‌شود. ورزش، 
موجب گسترش روابط گروهی وهمچنین، حس 
یکرنگی و همگرایی در افراد می‌گردد. برای تیم شدن 
و تشکیل گروه منسجم ورزشی، باید از خود گذشت 

و »من«‌ها را به »ما« تبدیل‌کرد.
رهبر معظم انقلاب نیز در مسئله ورزش همگانی 
می‌فرمایند: "یک بخش از مسئله‌ی تأمین سلامت، 
مسئله ورزش همگانی است که بنده بارها توصیه 
کرده‌ام باز هم توصیه می‌کنم، ورزش همگانی برای 
همه لازم است. نشاط، سلامت، آمادگی، حوصله‌کار، 
در سایه ورزش عمومی و همگانی برای جامعه تأمین 

می‌شود."
رشد جامعه به طبع درگرو گسترش ورزش در بین 
آحاد مختلف مردم است که باید شرایط ورزش برای 
تمام سنین فراهم شود و شعار فدراسیون ورزش‌های 

همگانی » ورزش برای همه« می‌باشد.
اما سؤالی که مطرح می‌شود این است، آیا 
فدراسیون ورزش‌های همگانی و به طبع آن 
هیئت‌های ورزشی در استان‌ها توان این را دارند 
که ورزش را در سطح بسیار وسیع جامعه، گسترش 
دهند؟ همچنین وظیفه سایر دستگاه‌ها در این زمینه 

چیست؟
نخستین سازمانی که می‌تواند در امر فرهنگ‌سازی 
ورزش در جامعه تأثیرگذار باشد آموزش و پروش 
است که می‌تواند فرهنگ ورزش را از کودکی در 
جامعه گسترش دهد، همچنین صداوسیما نیز در این 
زمینه نقش مهمی دارد، به‌طورقطع بودجه و امکانات 
هیئت‌های ورزشی همگانی در استان‌ها جوابگوی این 

سطح از ورزش نخواهد بود.
فعال‌ترین هیئت ورزشی در استان‌ همدان، هیئت 
ورزش‌های همگانی است که همواره در ارزشیابی‌های 
اداره کل ورزش و جوانان استان همدان جایگاه برتر را 
به خود اختصاص داده و تمام بار همگانی‌کردن ورزش 

به دوش این هیئت ورزشی می‌باشد.
آیا سایر دستگاه‌ها، ارگان‌ها و شرکت‌های دولتی 
و خصوصی نمی‌توانند در این زمینه ورود پیدا کنند؟ 
اگر در شهر همدان سالی یک‌بار همایش بزرگ 
پیاده‌روی برگزار می‌شود، با حمایت سایر دستگاه‌ها 
می‌توان شاهد برگزاری چندین همایش بزرگ 

پیاده‌روی خانوادگی بود.
به‌طور مثال یک‌بار شرکت توزیع برق، شرکت آب 
و فاضلاب، شرکت گاز و اداره امور مالیاتی استان 
‌همدان پشتیبانی برگزاری همایش بزرگ پیاده‌روی 

را در مرکز استان بر عهده بگیرند.
شرکت سیاحتی، توریستی و تفریحی علیصدر 
و دهکده توریستی گنج‌نامه همدان با درآمدهای 
هنگفتی که دارند، می‌توانند سالیانه به‌تنهایی چندین 
بار همایش‌های مختلف پیاده‌روی را برگزار کنند و 

مردم را به ورزش تشویق کنند.
هرکدام از سازمان‌ها و شرکت‌های دولتی و 
خصوصی همدان سالیانه یک بخش از درآمدها و 
بودجه‌های خود را به ورزش همگانی اختصاص دهند، 
همچنین دانشگاه علوم پزشکی همدان که شعار 
پیشگیری بهتر از درمان را می‌دهد، می‌تواند آن را 
به واقعیت تبدیل کند و در سال یک‌بار با تقبل تمام 
هزینه‌ها یک همایش بزرگ پیاده‌روی در سطح استان 

همدان برگزار نماید.
همچنین در تمامی دنیا موضوع همگانی‌کردن 
ورزش بر عهده شهرداری‌ها است، چرا شهرداری 
همدان چندین میلیارد در بخش ورزش، قهرمانی تیم 
فوتبال شهرداری همدان هزینه می‌کند اما در بخش 
همگانی‌کردن ورزش، همایش‌های مختلف بزرگ که 
شاید یک‌دهم هزینه تیم فوتبال شهرداری باشد، 
هزینه نمی‌کند؟ مگر نه این است که تمام بودجه‌های 
شهرداری از درآمدهای مردمی و عوارض تأمین 
می‌شود پس چرا برای سلامتی این مردم و امر ورزش 

همگانی هزینه‌ای صورت نمی‌گیرد؟
البته شاید مسئولان شهرداری بگویند ورزش 
محلات را برگزار می‌کنیم اما ورزش محلات به‌تنهایی 
جوابگوی همگانی‌کردن ورزش نیست، در تعریف 
ورزش همگانی، از کودک تا پیرمرد 90 ساله باید 
دیده شود که بهترین راه آن برگزاری همایش‌های 

بزرگ پیاده‌روی است.

     در سال 96 توانستیم سه همایش بزرگ 
پیاده‌روی در شهرهای همدان، میلار و نهاوند 
از شبکه  این همایش‌ها  تمامی  برگزار کنیم که 
سوم سیما به‌طور مستقیم پخش شدند که 

همینی ک امتیاز محسوب می‌شود.
هادی سبزواری رئیس هیئت ورزش‌های همگانی 
استان همدان در گفتگو با سپهرغرب با اشاره به 

ورزش همگانی اظهار‌کرد: ساده‌ترین تعریف برای 
ورزش همگانی این است که ورزش همگانی برای 
پرداختن عامه مردم به ورزش حتی در زمانی کوتاه 
با توجه به امکانات موجود و شرایط افراد است و در 
این میان وظیفه اصلی اداره کل ورزش و جوانان و 
هیئت ورزش‌های همگانی و نهادها دعوت از مردم 

برای ورزش‌های همگانی است.
وی افزود: تفاوت ورزش‌ همگانی و قهرمانی در این 
است که انجام همگانی ورزش، هدف اصلی »سلامتی 
برای همه« است، درصورتی‌که در ورزش‌های قهرمانی 
هدف »کسب مهارت و رقابت« می‌باشد، یعنی کسانی 
که به ورزش همگانی می‌پردازند هدفشان به دست 
آوردن سامتی و نشاط برای خود و دیگران است 
و در ورزش‌های همگانی پیروزی واقعی زمانی اتفاق 

می‌افتد که همه اعضای گروه سالم و شاد باشند.
سبزواری گفت: در اسفندماه سال 95 به ریاست 
الهی تبار قرار بر این شد چند تا از بخش‌نامه‌های 
سند تحول 38 گانه را در همدان اجرایی کنیم که 

مصوبه شورای همگانی را می‌خواهد.
وی ادامه داد: در این شورا سه مصوبه داشتیم، ابتدا 
مدیران کل به کارمندان خود مبلغ اختصاص‌یافته 
در ورزش را مدنظر گرفته و به پرسنل بدهند، دوم 
اینکه سالن‌های ورزشی از ساعت 6 تا 8 صبح، سراسر 
استان در اختیار ورزش‌های همگانی باشد و مصوبه 
سوم اینکه برگزاری همایش‌ها سازمان‌یافته شود و بر 
اساس هرروز در تقویم به نام هر اداره‌ای که می‌باشد، 
خودش متولی برگزاری ورزش‌های همگانی شود که 
اجرای این مصوبات در سال 96، دو مصوبه ابتدایی بد 

نبود، ولی راضی‌کننده هم نیست که در مصوبه سوم 
نیز فعلًا در حال رایزنی می‌باشیم.

سبزواری با اشاره به برگزاری همایش‌های بزرگ 
پیاده‌روی در استان همدان، بیان‌کرد: در سال 96 
توانستیم سه همایش بزرگ پیاده‌روی در شهرهای 
همدان، ملایر و نهاوند برگزار کنیم که تمامی این 
همایش‌ها از شبکه سوم سیما به‌طور مستقیم پخش 

شدند که یک امتیاز محسوب می‌شود.
رئیس هیئت ورزش‌های همگانی استان همدان، 
عنوان‌کرد: همچنین این نوید را به مردم شهرستان 
اسدآباد می‌دهیم که به‌زودی یک همایش بزرگ 
پیاده‌روی به همراه پخش مستقیم از شبکه سوم 

سیما در این شهرستان برگزار کنیم.
سبزواری بابیان اینکه تمامی دستگاه‌ها می‌توانند 
در زمینه برگزاری همایش‌ها مشارکت‌کنند، 
تصریح‌کرد: درگذشته اداره توزیع برق استان همدان 
مشارکت خوبی در ورزش همگانی داشت که انتظار 
داریم مدیریت جدید نیز نگاه ویژه‌ای در این مورد 

داشته باشد.
وی خاطرنشان کرد: همچنین سایر مدیران استان 
می‌توانند در زمینه ورزش همگانی فعالیت کنند که 
باید به این موضوع ورود پیدا کنند تا با مشارکت 
این دستگاه‌ها شورونشاط اجتماعی بیشتری در سطح 
استان ایجاد گردد و آمادگی این را داریم به نام آن 

مجموعه و اداره همایش پیاده‌روی برگزار کنیم.

     توسعه جاده سامت به‌عنوان مسیر 
تندرستی باهدف افزایش مشارکت اجتماعی در 
ورزش همگانی و گسترش ضریب نفوذ فعالیت 
اهتمام  نیازمند  جامعه،  مختلف  اقشار  در  بدنی 

ویژه مسئولان می‌باشیم.
رئیس هیئت ورزش‌های همگانی استان همدان 
بابیان اینکه هم‌اکنون 33 کمیته ورزشی زیر نظر 

این هیئت فعالیت می‌کند، تأکید‌کرد: همچنین 
78 رشته ورزشی در استان همدان فعالیت دارند 
علاوه بر فعالیت‌های استانی ریاست منطقه 7 کشور، 
استان‌های کردستان و کرمانشاه در اختیار همدان 

است.
سبزواری خاطرنشان کرد: امیدواریم تعاملات 
بیشتری بین این سه استان ایجاد شود و بسیاری 
از دوره‌ها و کلاس‌های مربیگری و داوری به‌صورت 
استانی و یا منطقه هفت برگزار شود، درگذشته از 
روسای این مناطق، دعوتی داشتیم و به دنبال این 

هستیم که تا پایان سال نیز نشستی داشته باشیم.
رئیس منطقه هفت ورزش‌های همگانی کشور با 
اشاره به جاده سلامت، بیان‌کرد: توسعه جاده سلامت 
به‌عنوان مسیر تندرستی باهدف افزایش مشارکت 
اجتماعی در ورزش همگانی و گسترش ضریب نفوذ 
فعالیت بدنی در اقشار مختلف جامعه، نیازمند اهتمام 

ویژه مسئولان است.
وی یادآور شد: جاده سامت معیار و اهداف 
مشخصی دارد و اگر بتوان این مسیر را به‌خوبی 
در بین شهرهای مختلف ایجاد کنیم، نه‌تنها میزان 
تحرک در بین آحاد جامعه افزایش می‌یابد بلکه 
می‌توانیم به سمت یک جامعه سالم و پویاتر گام 

برداریم.
سبزواری بابیان اینکه جاده سلامت صرفاً پیاده‌روی 
نیست، گفت: در این راستا پایش فشارخون، وزن، قد، 
قند خون، ارائه خدمات مشاوره‌ای با موضوع تغذیه، 
ورزش و تحرک و غرفه کودک با موضوع سامت 
و کودک ازجمله برنامه‌های تعریف‌شده در جاده 

سلامت می‌باشد.
رئیس هیئت ورزش‌های همگانی استان همدان 
‌ضرورت توجه به توسعه ورزش‌های همگانی در قالب 
اختصاص 27 صدم از 9 درصد مالیات بر ارزش‌افزوده 
برای توسعه ورزش در بخش‌های مختلف مطابق 
قانون برنامه ششم توسعه تأکید‌کرد و گفت: انتظار 
داریم مسئولان اجرایی از محل اعتبارات 27 صدم 
مالیات بر ارزش‌افزوده و اعتبارات عمرانی استان‌ها، 

برای ایجاد جاده سلامت اقدام نمایند.
وی ادامه داد: ورزش‌های همگانی راهی مناسب 
و سریع برای ایجاد فعالیت‌های ورزشی عمومی در 
بین خانواده‌ها می‌باشد که از منظر ورزش و آموزش 
می‌توان با نرخ بالای آسیب‌های اجتماعی در کشور 
مقابله کرد و آسایش را برای فرزندانمان به ارمغان 
آورد و همچنین مسیر تحقق این هدف را با توسعه 

ورزش‌های همگانی هموار ساخت.
سبزواری با اشاره به جاده‌های سلامت استان 
تصریح‌کرد: هم‌اکنون دو جاده در ملایر و بهار و نیز 
یک جاده در بلوار ارم شهر همدان ایجادشده و طبق 
تفاهم‌نامه صورت گرفته توسط هیئت ورزش‌های 
همگانی همدان با دانشگاه‌های پیام نور و علوم 
پزشکی، دو جاده دیگر نیز آماده احداث ‌می‌باشد، 
بااین‌وجود نیاز است مسئولان اجرایی نسبت به ایجاد 
و تجهیز جاده‌های تندرستی اقدام، تا مردم بتوانند با 
دسترسی رایگان و آسان به این مسیرها، ورزش را در 

روح و جسم خود تقویت کنند.

      در حال حاضری ک‌پنجم بیمه‌شده‌های 
ورزش استان که حدود 13 هزار می‌شوند، 
بیمه هیئت ورزش‌های همگانی و ورزشکاران 

سازمان‌یافته ما هستند
رئیس هیئت ورزش‌های همگانی استان همدان 
با اشاره به ایستگاه‌های صبحگاهی بیان‌کرد: ورزش 
صبحگاهی بدون در نظر گرفتن سن، سال و مناسبت 
خاصی هر روز برای آقایان و بانوان به همراه مربیان 

باتجربه و کارآزموده استان برگزار می‌شود.
وی عنوان‌کرد: از ساعت 6 تا 7 صبح برای آقایان و 
7 تا 8 صبح برای بانوان تمامی سالن‌های سطح شهر 
و شهرستان‌های استان همدان فعال هستند و در این 

راستا خدمت‌رسانی می‌کنند.
سبزواری بابیان اینکه در بخش ورزش قهرمانی 
نیز توفیقات خوبی صورت گرفته است، گفت: در همه 
رشته‌ها و مسابقات کشوری با تمامی هزینه‌ها تیم 
اعزام کرده که آخرین اعزام، تیم آمادگی جسمانی 
بانوان به خراسان رضوی می‌باشد که با توجه به 
هزینه‌های سرسام‌آور هیئت ورزش همگانی استان، 

این هزینه‌ها را متقبل گردید.
رئیس هیئت ورزش‌های همگانی استان‌همدان، 
افزود: در تمامی مسابقات و اعزام‌هایی که تا به 
امروز داشتیم شاهد کسب چندین مدال رنگارنگ 
و قهرمانی بوده‌ایم، همچنین در ثبت رکورد نیز، 
همدان عنوان قهرمانی دارد و هرجایی که احساس 

کنیم خلعی وجود دارد، ورود خواهیم کرد.
وی با اشاره به حمایت‌های دستگاه ورزش گفت: 
رسول منعم مدیرکل ورزش و جوانان تمام توقعات 
هیئت ورزش همگانی استان را برآورده ساخته و اگر 
توفیقاتی بدست آمده در کنار حمایت‌های ایشان بوده 

است.
سبزواری ادامه داد: در حال حاضر یک‌پنجم 
بیمه‌شده‌های ورزش استان که حدود 13 هزار 
می‌شوند بیمه هیئت ورزش‌های همگانی و ورزشکاران 

سازمان‌یافته ما هستند.

     مشارکت مردم همدان در بخش ورزش 
همگانی از 10 درصد به 23 درصد رسیده که این 

موضوع حاصل زحمات شورای همگانی است
رسول منعم مدیرکل ورزش و جوانان استان 
همدان در گفتگو با سپهرغرب با اشاره به رشد 13 
درصدی مشارکت مردم همدان در ورزش همگانی 
اظهار‌کرد: نیمی از جمعیت استان همدان جوان و نیم 
دیگر میان‌سال و بزرگ‌سال است که با برنامه‌ریزی 
مدون و متناسب با پتانسیل‌های استان، نیازهای 

ورزشی تمامی سنین در نظر گرفته شود.
وی بابیان اینکه توسعه و ترویج ورزش همگانی در 
بین اقشار مختلف جامعه امنیت اجتماعی را به دنبال 
دارد، گفت: مقام معظم رهبری تأکید بسیاری در 
برنامه‌ریزی به‌منظور توسعه ورزش همگانی و ترغیب 

آحاد مردم به ورزش دارند چراکه یکی از شاخص‌های 
تأثیرگذار بر جامعه سلامت می‌باشد.

مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان بابیان 
اینکه پرداختن به ورزش همگانی خواست عمومی 
است و باید اقدامات لازم در راستای توسعه ورزش 
همگانی صورت پذیرد، گفت: خوشبختانه مشارکت 
مردم همدان در بخش ورزش همگانی از 10 درصد 
به 23 درصد رسیده که این موضوع حاصل زحمات 

شورای همگانی است.
منعم عنوان‌کرد: کار اعضای شورای ورزش 
همگانی سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی با هدف ایجاد 
تحول در حوزه ورزش همگانی استان همدان است و 
باید مسئولان با برنامه‌ریزی مناسب زمینه را برای 

توسعه ورزش همگانی فراهم نمایند.
وی با اشاره به‌ضرورت اشاعه فرهنگ ورزش 
همگانی در جامعه بیان‌کرد: رسانه‌ها، آموزش‌وپرورش 
و صداوسیما می‌توانند نقش بسزایی در اشاعه این 

فرهنگ ایفا کنند.
مدیرکل ورزش و جوانان استان همدان عنوان‌کرد: 
مردم از امکاناتی که در پارک‌ها ایجادشده، استقبال 
خوبی دارند و این نشان می‌دهد ورزش همگانی در 
فرهنگ مردم این استان جایگاه مناسبی یافته و 

حرکت در این زمینه رو به جلو است.

     با توجه به اینکه امروزه ماشینی‌شدن 
کاهش  و  کم‌تحرکی  در جوامع سبب  فعالیت‌ها 
فعالیت‌های روزانه افراد شده است؛ ورزش 

همگانی راهکاری ارزان برای جامعه است
محمدامین صالحی یکی از شهروندان همدانی با 
اشاره به اهمیت ورزش همگانی، اظهار‌کرد: تبدیل 
ورزش همگانی به فرهنگ عمومی و نهادینه‌کردن آن 
در جامعه، یکی از آرزوهای قدیمی ورزشی‌ها بوده 
است. شاید لذت بالا بردن یک جام در فوتبال و یا 
رفتن بر سکوی قهرمانی و انداختن مدال بر گردن 
را نداشته باشد، اما کسب بزرگ‌ترین آرامش زندگی 
جامعه یعنی سامت جسم و روان درگرو توسعه 

ورزش همگانی است.
وی ادامه داد: ورزش همچنین باعث می‌شود 
افراد در گروه عضو شوند و از فردگرایی در جامعه 
جلوگیری می‌کند که این خود کمک به‌سلامت روانی 
جامعه و کاهش انواع گوناگون استرس در افراد و 

بسط نشاط اجتماعی است.
این شهروند همدانی با اشاره به ماشینی‌شدن 
زندگی مردم گفت: با توجه به اینکه امروزه 
ماشینی‌شدن فعالیت‌ها در جوامع سبب کم‌تحرکی 
و کاهش فعالیت‌های روزانه افراد شده است؛ ورزش 
همگانی راهکاری ارزان، در دسترس، فراگیر، مؤثر و 
کارا بوده به‌طوری‌که در رسیدن به دروازه‌های توسعه 
همه‌جانبه، تعامل اجتماعی را تقویت کرده، قدری از 
رنج‌های روحی و روانی جامعه کاسته، خون تازه‌ای در 
رگ‌های ما جاری ساخته و تعامل و روابط اجتماعی 
را گسترش داده که نمونه عینی و امیدبخش این 
جست‌وخیز همگانی را می‌توان در تمام پارک‌ها 

ببینیم.
صالحی بابیان اینکه سامتی مردم نسبت به 
مسائل سیاسی در جامعه ما کم‌اهمیت است، 
تأکید‌کرد: با توجه به تأثیرپذیر بودن مردم از 
علمای دین و روحانیون لازم است تا در خصوص 
فواید ورزش‌کردن از طریق تریبون نماز جمعه 
صورت گیرد، چراکه تبلیغات نقش بسیار مؤثری در 

فرهنگ‌سازی جامعه دارد.
در پایان اینکه، با توجه به اهمیت فوق‌العاده 
گسترش ورزش همگانی در جامعه که باعث 
شورونشاط و سامتی در بین آحاد مردم از پیر 
تا جوان می‌شود، باید همه دستگاه‌ها از دولتی و 
غیردولتی و همه و همه برای گسترش ورزش همگانی 
در جامعه تلاش کنند و تنها بار همگانی‌کردن ورزش 
در استان‌ها بر دوش هیئت ورزش‌های همگانی نباشد.
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سپهرغرب، گروه استان‌ها: طاق‌بستان 
پویانمایی صخره‌ای  نخستین  همان  یا 
جهان در پی غفلت متولیان میراث 
تأثیر  تحت  استان شدیداً  فرهنگی 
عوامل تخریبی بیولوژیکی و طبیعی 

قرارگرفته‌است.
حکایت میراث فرهنگی این سامان و 
بی‌مهری متولیانش در پاسداری از آن‌ها سر 
دراز دارد تا آنجا که از قبل غفلت این میراث 
داران صدمات جبران‌ناپذیری بر پیکره آثار 
فاخر این سرزمین که سندهای مصور تاریخ و 

تمدن این دیار هستند وارد کرده‌است.
»تاق وه سان« یا همان طاقبستان که به 
آن لقب نخستین پویانمایی صخره‌ای جهان 
داده‌اند و در سینه‌کش کوه‌های فرخ شاد جای 
گرفته یکی از شاهکارهای حکاکی بر روی 
سنگ در دنیاست که گنجینه‌های ارزشمندی 
از تاریخ این سرزمین کهن‌سال را در لابه‌لای 

نقوش برجسته‌اش جا داده‌است.
بنای باشکوه و سترگ به یادگار مانده از 
پادشاهان ساسانی که نام و آوازه‌ای به هم زده 
و در لیست آثار ملی کشور هم به ثبت رسیده، 
اما سال‌ها چشم‌انتظار ثبت در فهرست میراث 
جهانی یونسکو است و به وعده‌هایی دل‌خوش 

کرده که تاکنون روی زمین ‌مانده‌اند.
اما کاش تمام دغدغه دوستداران میراث فرهنگی 
برای رنج‌نامه طاق‌بستان همین ثبت جهانی شدن 
‌بود نه اینکه هر بار شاهد یک رنج تازه برای این 
آثار تاریخی و هویتی باشند، چنانچه گاهی حریم 
آن مورد دست‌اندازی قرار گیرد و یا گاهی هم به 
دلیل سوء مدیریت خطر تخریب طاق‌های زیبا را 

بیخ گوشش احساس کنند.
یک‌شبه  هزارساله‌اش  چشمه‌های  زمانی 
کور شدند و زمانی هم به خاطر بی‌مبالاتی‌ها 
و بی‌توجهی‌ها به این اثر فاخر و میراث ملی 
نقوش برجسته آن در خطر فرسایش طبیعی 
به دلیل چکه کردن آب از سقف طاق‌ها قرار 

گرفت.
حالا هم که با مشکل جدیدی روبه‌رو 
شده‌است و طاق‌های ارزشمند طاق‌بستان و 

مجالس حجاری آن مورد هجوم عنکبوت‌های 
کوچک قرارگرفته به‌نحوی‌که تارهای این 
عنکبوت‌ها سراسر زوایای نقش برجسته‌ها 
را در برگرفته و با توجه به ترشحات قلیایی 
این جانوران به انضمام آلودگی محیطی 
همچون چربی دود کبابی‌ها و منواکسید 
کربن تولیدشده و بیش‌ازحد مجاز در منطقه 
به لحاظ منازل مسکونی و تردد خودروها، 
طاق‌بستان شدیداً تحت تأثیر عوامل تخریبی 

قرار گرفته‌است.
به دلیل مدیریت غیرمتخصص و عدم 
بازدید سامانمند مدیریت ارشد میراث 
فرهنگی از آثار و کم‌اطاع از منابع تخریب 
طبیعی و عارضی، عملًا این مجموعه ارزشمند 

به حال خود رها شده‌است.
بی‌شک با توجه به گذر زمان و افزایش 
رطوبت هوا فعل‎وانفعالات شیمیایی در تارهای 
تنیده شده افزایش‌یافته و روند تخریب را 
سریع‌تر خواهد کرد. همچنین آنچه مسؤولان 
میراث فرهنگی از آن غافل مانده‌اند، ظهور و 
هجوم کپک‌هایی سفید و سبزرنگ است که به 
علل نامعلوم در داخل طاق بزرگ بافت آهکی 

سنگ را تحت تأثیر قرار داده‌است.
     کاستیک‌های سبز و سفید، خطر 

جدی برای نگاره‌ها
یک دکترای باستان‌شناسی با بیان اینکه 
عملیات ساماندهی طاق‌بستان از سال 90 
توسط اداره کل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری و زیر نظر کارشناسان استان 
فعالیت‌های مجموعه  افزود:  آغاز شده‎است، 
طاق‌بستان در بحث گمانه‌زنی با دو منظور 
شکل گرفت که اصلی‌ترین آن حفاظت از این 
آثار تاریخی بی‌نظیر دوره ساسانی و دیگری 

به‌منظور ثبت جهانی این اثر بود.
احسان احمدی‌نصر با اشاره به اینکه در 
ثبت جهانی این اثر دو فعالیت حذف الحاقات 

توسط عوامل انسانی و بازگرداندن مجموعه 
به هویت اصلی مدنظر قرار گرفت، گفت: در 
ضلع شمال غربی طاق‌ها، یک ضلع خورد شده 
وجود دارد که منشأ تشکیل‌ آب‌هایی است که 
به سه چشمه‌‎ای که در کناره طاق‌ها وجود 

دارد منتقل می‌شود.
وی خاطرنشان کرد: جنس کوه از کات 
بوده و به دلیل سنگ‌های آهکی دارای خلل 
و فرج است؛ یکی از اصلی‌ترین موضوعاتی که 
طاق‌بستان را از زمان ایجاد تاکنون تهدید 
کرده وجود همین آب است که اگر به‌درستی 
با این فرآیند مقابله نکنیم قطع به‌یقین آسیب 

جدی را ایجاد خواهد کرد.
به گفته احمدی‌نصر، در طول سالیان مختلف 
به‌واسطه اینکه کف طاق‌ها بالاآمده بود آب 
به‌درستی خارج نمی‌شد، به‌طوری‌که چشمه آبی 
که زیر نقش میترا در نگاره اردشیر وجود دارد 
مدفون شده بود و آب‌هایی که خارج نمی‌شد به 
پشت طاق‌ها برمی‌گشت و از خلل و فرج آن‌ها 

در لابه‌لای نقش نگاره‌ها خارج می‌شد.
وی ادامه داد: در این فصول با توجه به درجه 
ذوب و انجماد آب در کرمانشاه و در اثر تغییر 
ماهیت آب به یخ و افزایش حجم آن با انجماد، 

آب یک تهدید جدی برای نقش نگاره‌ها بود.
این کارشناس باستان‌شناسی با بیان اینکه 
وجود این آب‌ها باعث ایجاد کاستیک‌های 
سفید دور طاق‌ها می‌شد که نشان از 
شوره‌زدگی و ماحصل وجود آب بود، تصریح 
کرد: آب، کاستیک سفید و سبزرنگ ازنظر 
باستان‌شناسی طاق‌ها را با تهدید جدی مواجه 

می‌کند.
     دود کبابی‌ها در بلندمدت برای 

طاق‌ها آسیب‌زاست
احمدی‌نصر یادآور شد: مجموعه مدیریت 
طاق‌بستان این موضوع را قطعاً موردتوجه قرار 
داده تا طاق‌ها از این تهدید رهایی پیدا کند و 

تغییرات ایجادشده در این مجموعه نیز حتماً 
در این راستا بوده‌است.

وی در مورد تهدیدهای دیگری که این 
اثر تاریخی با آن مواجه است به‌ویژه دود 
کبابی‌های اطراف نیز، گفت: هرچند به لحاظ 
مردم‌شناسی دنده کبابی‌های اطراف محوطه 
بخشی از هویت طاق‌بستان است، اما ازلحاظ 
فنی دود کباب با چربی همراه بوده و در 

بلندمدت آسیب‌زاست.
این دکتری باستان‌شناسی با تصریح بر 
اینکه دود کباب همراه با چربی اثرات مخربی 
بر آثار دارد، افزود: با تمهیداتی باید این 
مغازه‎ها به جای دیگری منتقل شوند و به 
لحاظ حریم منظری نیز این محوطه آزاد شود.
احمدی‎نصر در خصوص هجوم عنکبوت‌ها 
به این طاق‌ها نیز اظهار کرد: این موضوع 
هم جزء موارد بیولوژیکی است که می‌تواند 
آسیب‌زا باشد هرچند حفظ و حراست از آثار 
تاریخی و میراث فرهنگی باید با نظافت کافی 

همراه باشد.
     اظهار بی‌اطلاعی مدیرکل میراث 

فرهنگی!
اما وقتی برای پیگیری این موضوع با جلیل 
بالایی مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی 
و گردشگری استان کرمانشاه تماس گرفتیم 
وی از این موضوع ابراز بی‌اطلاعی کرد و گفت: 
فردا حتماً شخصاً به آثار سر می‌زنم و موضوع 
را بررسی می‌کنم، هرچند ممکن است این 
موضوع صحت داشته باشد و وظیفه ما این 

است که آن را بررسی کنیم.
اگر بلاتکلیفی طرح ساماندهی محوطه 
آثار تاریخی طاق‌بستان و شکارگاه شاهان 
ایران کهن که قریب 10 سال از کلید خوردن 
مطالعات و انجام آن تا به امروز می‌گذرد و 
همچنین ناکامی در ثبت جهانی این اثر فاخر 
را در کنار تشدید شرایط تخریب‌گر این آثار 
بگذاریم بی‌شک به رد پای نوعی بی‌مبالاتی 
در حفظ و حراست از این گنجینه ارزشمند 
و متولیانی که در خواب زمستانی هستند، 

خواهیم رسید.

تقدیر وزیر نیرو از شرکت آب 
منطقه‌ای کرمانشاه

سپهرغرب، گروه استان‌ها: وزیر نیرو طی لوحی 
از مدیریت و کارکنان شرکت آب منطقه‌ای کرمانشاه 
به جهت خدمت‌رسانی مطلوب به مردم مصیبت‌دیده 

مناطق زلزله‌زده تقدیر نمود.
به گزارش سپهرغرب به نقل از روابط عمومی شرکت 
آب منطقه‌ای کرمانشاه دکتر رضا اردکانیان وزیر نیرو طی 
لوحی از مدیریت و کارکنان شرکت آب منطقه‌ای کرمانشاه 
به جهت خدمت‌رسانی مطلوب به مردم مصیبت‌دیده 

مناطق زلزله‌زده تقدیر نمود.
در بخشی از این لوح آمده‌است: 

با توجه به اینکه بروز زلزله علاوه بر آسیب‌های جدی 
به جمع زیادی از هم‌وطنان موجب خسارت‌های گسترده 
به زیرساخت‌های صنعت آب و برق این مناطق گردید و 
روند خدمت‌رسانی را با وقفه مواجه نمود بااین‌حال با تلاش 
و همت ستودنی شما همکاران ارزشمند و ساعی، بخش 
عمده‌ای از مشکلات در ساعات نخست رخداد زلزله برطرف 
گردیده و کوشش‌ها برای دستیابی به وضعیت عادی و 

پایدار همچنان ادامه دارد.
دکتر اردکانیان همچنان ادامه می‌دهد: اینجانب از 
یکایک شما عزیزان که باوجود بروز مشکلات احتمالی برای 
نزدیکان و وابستگانتان عزم خود را جزم نموده و به وظیفه 
حیاتی خود در قبال مردم شریف و مصیبت‌دیده عمل 

کرده‌اید صمیمانه سپاسگزاری می‌نمایم.

مدیر جهاد کشاورزی خرم‌آباد:
220 هکتار از باغ‌های این شهر 

زیر کشت بادام هستند

استان‌ها: مدیر جهاد کشاورزی  سپهرغرب، گروه 
خرم‌آباد از زیر کشت بادام بودن 220 هکتار از 

باغ‌های این شهر خبر داد.
مراد بیرانوند در خصوص پرورش قارچ خوراکی در 
خرم‌آباد، اظهار کرد: در شهرستان خرم‌آباد، 15 واحد تولید 
قارچ وجود دارد که سالانه بیش از 30 تن محصول از آن‌ها 

برداشت می‌شود.
وی افزود: در این واحدها، محصول تولیدی بسته‌بندی 
و به بازار عرضه می‌شود و این در حالی است که در برخی 

واحدها بذر قارچ نیز تولید می‌شود.
بیرانوند یادآور شد: در این واحدها برای حدود 70 نفر 
به‌صورت مستقیم و 50 نفر‌ نیز به‌صورت غیرمستقیم شغل 

ایجاد شده‌است.
مدیر جهاد کشاورزی خرم‌آباد در خصوص پرورش بادام 
نیز، عنوان کرد: 220 هکتار از باغ‌های خرم‌آباد زیر کشت 

درخت بادام قرار دارند.
وی با بیان اینکه محصول بادام در خرم‌آباد، به‌صورت 
چغاله بادام و بادام آجیلی به دست می‌آید و در فصل 
بهار بیش از 50 تن چغاله برداشت می‌شود، تصریح کرد: 
برداشت بادام آجیلی نیز حدود 60 تن در سال است که در 

فصل تابستان برداشت می‌شود.

خبر

نماینده مردم اسلام‌آباد غرب هشدار داد:
در تسویه با سپرده‌گذاران مؤسسات 

مالی- اعتباری نباید نوع تازه‌ای
 از کلاه‌برداری شکل بگیرد

سپهرغرب، گروه استان‌ها: نماینده مردم اسلام‌آباد 
غرب در مجلس شورای اسلامی با انتقاد از عملکرد 
مؤسسات مالی در پرداخت پول سپرده‌گذاران، عنوان 
کرد: شاهد نوع تازه‌ای از کلاه‌برداری از سوی این 

مؤسسات در تسویه با سپرده‌گذاران هستیم.
حشمت اله فلاحت‌پیشه با اشاره به اظهارات حسن 
روحانی رئیس‌جمهور در صحن مجلس مبنی بر اینکه 98 
درصد سپرده‌گذاران مؤسسات مالی- اعتباری پول‌های خود 
را دریافت کردند، گفت: آمار اعتراضات مردمی که به ما 
گزارش می‌شود، همچنین از تماس‌های مکرر تلفنی مردم 
و حجم پیامک‌های آن‌ها به نمایندگان، خلاف این ادعا را 

نشان می‌دهد.
وی تأکید کرد: اگر بنا به گفته رئیس‌جمهور، واقعاً تنها 2 
درصد سپرده‌گذاران پول خود را دریافت نکرده‎اند، پس چرا 

دولت زودتر آن‌ها را تعیین تکلیف نمی‌کند. 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
افزود: سپرده‌گذاران زیادی هستند که هنوز به نمایندگان 

مراجعه و شکایت می‌کنند.
فلاحت‎پیشه با اشاره به نحوه پرداخت پول‌های 
سپرده‌گذاران، گفت: نحوه پرداخت این مؤسسات نیز 
نادرست است چراکه نه اصل سود مردم را می‌دهند و نه 

اصل پول آن‌ها را. 
وی تصریح کرد: متأسفانه این مؤسسات در هنگام 
تسویه، سودهایی که تاکنون به مردم داده‎اند را به‌عنوان 
اصل پول آن‌ها حساب می‌کنند و بدتر آنکه حتی با همین 
شیوه هم کل پول سپرده‌گذاران پرداخت نشده‎است و این 

مؤسسات بخشی از اصل سپرده مردم را نمی‌دهند.
نماینده مردم اسلام‎آباد غرب در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه مؤسسات مذکور از بانک مرکزی مجوز فعالیت 
داشتند، اظهار کرد: مسؤولان بانک مرکزی باید پاسخگو 

باشند. 
فلاحت‌پیشه خاطرنشان کرد: نباید در تسویه با 
سپرده‌گذاران این مؤسسات نوع تازه‌ای از کلاه‌برداری شکل 

گیرد.
حسن روحانی رئیس‌جمهور روز یکشنبه در هنگام 
ارائه لایحه بودجه در صحن مجلس، با اشاره به مشکلات 
سپرده گذاران مؤسسات مالی- اعتباری گفت که 98 درصد 
پول سپرده‌گذاران پرداخت‌شده و تنها 2 درصد آن‏ها باقی 

مانده‎اند.
این ادعا قبلًا از سوی سیف رئیس‌کل بانک مرکزی هم 

در مجلس بیان شد.

خبر

دفتر پذیرش آگهی
روزنامه سپهر غرب

081  31330 
081  38272939
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آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي :  برابر راي شماره 139660326006001494 
- 1396/8/17 هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک ملاير تصرف مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي محمد نجفي فرزند مهدي بشماره شناسنامه 36 صادره از ملاير در ششدانگ اعیانی يکباب خانه به مساحت 150 مترمربع قسمتي از پلاک 85 فرعي از 2044 اصلي 
واقع در بخش يک ملاير از مالک رسمي برابر قرارداد اجاره 96/446126272/7/23- 96/7/23 اداره اوقاف و امور خيريه ملاير محرز گرديده است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله 15روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي 

مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول: 1396/9/11 * تاريخ انتشار نوبت دوم: 1396/9/26 * رئيس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ملاير

5257 - م‌الف 1810

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آيين نامه قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي :برابر راي شماره 139660326009000566 
مورخه 1396/9/11 هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي شهرستان فامنين تصرفات مالکانه و بلامعارض 
آقاي حسين رساز فرزند علي بشماره شناسنامه 545 صادره از همدان به شماره ملي 3873337908 در اعياني ششدانگ بانضمام عرصه 79 شعير مشاع از 96 شعير ششدانگ يکباب 
خانه به مساحت دويست و نود و شش مترمربع و سي و يک صدم مترمربع قسمتي از پلاک 99 اصلي واقع در بخش پنج همدان اراضي ماماهان خريداري از مالک رسمي آقاي علي 
رساز محرز گرديده است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15روز آگهي مي شود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض،دادخواست خود را 

به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاريخ انتشار نوبت اول: 96/9/26 * تاريخ انتشار نوبت دوم: 96/10/11 * رئيس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان فامنين

5384 - م‌الف 443

آگهي موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي حوزه ثبتي تويسرکان :برابر نظر باينکه هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک تويسرکان به موجب راي شماره 139660326004000089 مورخ 1396/20/21 تصرفات مفروزي و 
مالکانه آقاي پاپي رضا فلاحي فرزند اصغر به شماره ملي 4130394975 متقاضي پرونده کلاسه 139511446004000505 ششدانگ يکباب ساختمان به مساحت 208/08 مترمربع 
قسمتي از پلاک شماره 3433 اصلي واقع در بخش يک تويسرکان خريداري مع الواسطه از يوسف صيفقلي محرز گرديده است. لذا مفاد راي صادره باستناد ماده 3 قانون و ماده 13 
آئين نامه مذکور در دو نوبت به فاصله 15 روز در اين روزنامه آگهي مي گردد در صورتيکه شخص يا اشخاص ذينفع به راي صادره اعتراض داشته باشند از تاريخ انتشار اين آگهي تا 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت تويسرکان تسليم و رسيد عرض حال جهت ارائه به دادگاه صالحه دريافت نمايند. ضمناً معترض بايد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض 
به مرجع قضايي دادخواست تقديم و رسيد آن را به ثبت محل ارائه نمايند در غيراينصورت متقاضي مي تواند گواهي عدم دادخواست را از دادگاه دريافت و به اداره ثبت تسليم نمايد 

که اداره ثبت نيز بدون توجه به اعتراض عمليات ثبتي را برابر مقررات ادامه خواهد داد. ضمناً صدور سند مالکيت مانع مراجعه متضرر به دادگاه نمي باشد.
تاريخ انتشار نوبت اول: 96/9/26 * تاريخ انتشار نوبت دوم: 96/10/11 * رئيس اداره ثبت اسناد و املاک تويسرکان

5388 - م‌الف 973

آگهي حصر وراثت : آقاي علي يارمحمدي داراي شناسنامه شماره 6391 به شرح دادخواست به کلاسه 130/565/96ح از اين شعبه درخواست 
گواهي حصروراثت نموده و چنين توضيح داده که شادروان وجيهه نظري به شناسنامه شماره 25 در تاريخ 1396/8/6 در اقامتگاه دائمي خود 
بدرود زندگي گفته و ورثه حين الفوت آن متوفيه منحصر است به:1- علي يارمحمدي نام پدر: خدامراد شماره شناسنامه: 6391 صادره از: همدان 
متقاضي: فرزند2- محمد رضا يارمحمدي نام پدر: خدامراد شماره شناسنامه: 7357 صادره از: همدان متقاضي: فرزند اينک با انجام تشريفات 
مقدماتي درخواست مزبور را در يک نوبت آگهي مي نمايد تا هر کس اعتراضي دارد و يا وصيت نامه از متوفيه نزد او باشد از تاريخ نشر نخستين 

آگهي ظرف يک ماه تقديم دارد و الا گواهي صادر خواهد شد.
قاضي شعبه 130 شوراي حل اختلاف همدان

5372 - م‌الف 4126

 آگهي فقدان سند مالکيت :وراث خانم صدري ملوک اوش بيگي با تسليم دو برگ استشهاد محلي مصدق به مهر دفترخانه 8 همدان مدعي 
است که سند مالکيت يک سهم مشاع از پنج سهم ششدانگ پلاک 468 اصلي واقع در بخش يک ذيل ثبت 17407 صفحه 277 دفتر 95 سابقه 
ثبت دارد نزد کسي در بيع شرط نيست به علت... مفقود گرديده است، لذا به استناد تبصره الحاقي به ماده 120 آئين نامه قانون ثبت مراتب آگهي 
مي شود تا هرکسي مدعي انجام معامله و يا وجود سند مالکيت نزد خود باشد از تاريخ انتشار اين آگهي طي مدت 10 روز به اداره ثبت اسناد و 
املاک مراجعه و ضمن ارائه اصل سند مالکيت و يا سند معامله اعتراض کتبي خود را تسليم نمايد در صورت انقضاء مدت واخواهي و نرسيدن 

اعتراض و يا در صورت اعتراض چنانچه اصل سند مالکيت ارائه نشود سند المثني به نام متقاضي صادر و تسليم خواهد شد.
رئيس اداره ثبت اسناد واملاک شهرستان همدان- ناحيه دو

5382 - م‌الف 4133

معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیستی استان کرمانشاه:

راه‌اندازی 28 مهدکودک صحرایی در مناطق زلزله‌زده
سپهرغرب، گروه استان‌ها: معاون 
استان  بهزیستی  کل  اداره  اجتماعی  امور 
کرمانشاه از راه‌اندازی 28 مهدکودک 
خبر  استان  زلزله‌زده  مناطق  در  صحرایی 

داد.
مرتضی کوهی با اشاره به زلزله اخیر در 
استان، گفت: متأسفانه به علت شدت بالای 
زلزله، خسارت‌های فراوان جانی و مالی بر 
استان تحمیل شد و دراین‌بین افراد زیادی 

دچار آسیب شدند.
وی با بیان اینکه همواره در بحران‌های 
این‌چنینی یکی از آسیب‌پذیرترین اقشار جامعه 
کودکان هستند، تصریح کرد: در بحران‌های 

اجتماعی و یا طبیعی مانند زلزله، کودکان 
از ابعاد و جنبه‌های مختلف جسمی، روانی، 
تغذیه‌ای، رشد و امنیت دچار آسیب می‌شوند 
و چنانچه توجه به‌موقع و کافی به آن‌ها صورت 
نگیرد می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری برای 

آن‌ها به دنبال داشته باشد.
کوهی افزود: در همین راستا یکی از 
مهم‌ترین اقدامات بهزیستی در همان روزهای 
نخست پس از زلزله جهت حفظ سلامت روان 
صحرایی  مهدکودک‌های  راه‌اندازی  کودکان، 

بود.
وی از برپایی 28 مهدکودک صحرایی 
در مناطق زلزله‌زده استان خبر داد و اظهار 

کرد: در حال حاضر 39 کانکس در اختیار 
این 28 مهدکودک قرار داده‌شده و برخی از 
مهدکودک‌ها نیز بیش از یک کانکس در اختیار 

دارند.
معاون امور اجتماعی اداره کل بهزیستی 
استان کرمانشاه تصریح کرد: از مجموع 
مهدکودک‌های صحرایی، 16 مهدکودک 
در سرپل ذهاب، هفت مهدکودک در ثلاث 
باباجانی، چهار مهدکودک در دالاهو و یک 
مهدکودک در قصر شیرین راه‌اندازی شده‌است.

در  کرد:  عنوان  مسؤول  این 
مهدکودک‌های صحرایی علاوه بر جنبه 
آموزشی، بازی و سرگرمی، تلاش شده 

روح و روان کودکان مناطق زلزله‌زده به 
وضعیت عادی بازگشته و تغذیه آن‌ها نیز 

گیرد. قرار  موردتوجه 
کوهی از توزیع یک وعده‌ غذای گرم 
و  داد  مهدکودک‌های صحرایی خبر  در 
خاطرنشان کرد: خدمات این مهدکودک‌ها 

رایگان است.
افزود: همچنین در مهدکودک‌های  وی 
صحرایی با حضور تیم مشاوره، کودکان 
غربالگری شده و افرادی که نیاز به خدمات 
روانشناسی و مشاوره‌ای دارند به روانشناسان 
طرح »محب« معرفی‌شده و کار بازپروری آن‌ها 

انجام می‌شود.

مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی استان کرمانشاه:

آشنایی با مفاهیم قرآن جوانان را از آسیب‌ها دور می‌کند
مدیرکل  استان‌ها:  گروه  سپهرغرب، 
اداره فرهنگ و ارشاد اسامی استان 
کرمانشاه، با تأکید بر توجه بیشتر به 
مفاهیم قرآن در خانواده‌ها، گفت: هر چه 
جوانان بیشتر با قرآن آشنا و مأنوس شوند 

از آسیب‌ها دور خواهند بود.
به گزارش سپهرغرب به نقل از روابط 
عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه استان 
کرمانشاه، حجت‌الاسام رحیم جعفری در 

جلسه ستاد هماهنگی اجرای آزمون سراسری 
حفظ و مفاهیم قرآن کریم که در محل 
اداره کل اوقاف استان برگزار شد، ابراز کرد: 
تشکل‌های فرهنگی زیادی در کشور وجود دارد 
و همه آن‌ها به‌عنوان یک فعالیت فرهنگی و 

دینی توجه خاصی به مفاهیم قرآن دارند.
وی خاطرنشان کرد: در سال جاری برای 
نخستین بار به‌صورت مشارکتی و با همکاری 
معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی، مرکز امور قرآنی سازمان اوقاف و امور 
خیریه و اداره کل قرآن، عترت و نماز وزارت 
آموزش‌وپرورش، آزمونی تحت عنوان »آزمون 
سراسری حفظ و مفاهیم قرآن کریم« برگزار 

می‌کنیم.
حجت‌الاسلام جعفری تصریح کرد: هدف از 
این کار تعمیق شناخت و ایمان به قرآن در 
آحاد جامعه و ارتباط و انس با آموزه‌های قرآن 

است.

وی، گستردگی رشته‌ها را 24 مورد عنوان 
و اظهار کرد: قطعاً استقبال شرکت‌کنندگان در 

این آزمون در حد چشمگیری خواهد بود.
مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسامی 
استان کرمانشاه در پایان با تأکید بر توجه 
بیشتر به مفاهیم قرآن کریم در خانواده‌ها، 
گفت: هر چه جوانان را بیشتر با قرآن آشنا و 
مأنوس کنیم بیشتر از آسیب‌ها و نگرانی‌ها به 

دور خواهند بود.

نخستین پویانمایی سنگی جهان »کپک« زد

طاق‌بستان در چنبره عنکبوت‌ها



1,278,000گرم طلای 18 
13,974,000بهار آزادی

6,940,000نیم
3,997,000ربع

امام علی علیه‌السلام:

کسى که بدون بصیرت عمل کند، مانند کسى 
است که به دنبال سراب بیابان راه پیماید. او 

هر چه تندتر رود دورتر م‌ىافتد.
امالی مفید: ص42، ح11

روزنامه صبح غرب کشور
صاحب امتياز و مديرمسؤول: سيد حسن قشمي  سردبیر: زهره پوروهابی
نشاني تحریریه: همدان، خیابان پاستور، کوچه شهید عزیزیان، پلاک 59

ارتباط با ما:
تلفن دفتر مرکزی: 31330 -  081   توزیع و امور مشترکین: 09183168574 

پیامک: 3000181860    روابط عمومی: 38272939 - 081     دورنما: 081-38281849

 11  -3      سنندج       2-  14       الایم     3  14       خرم‌آباد     0  14       کرمانشاه     2-  13       همدان   

حدیث

سکه
طلا

 www .sepehrpress . i r      @sepehrgharb      Emai l :  sepehrgharb .news@gmai l .com      sepehrgharb

8  1396 آ‌ذرماه   26 ی کشنبه 
 1086 شماره  دهم   سال   

مرا اسکن کنید

لاریجانی در مراسم رونمایی از محصولات 
جدید گروه صنعتی ایران‌خودرو:
قانون اصل 44 در اجرا 

سقط جنین شد
سرمایه‌گذار باید کفش آهنین به پا کند

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: سرمایه‌گذار 
باید کفش آهنین به پا کند و یکی ـ دو سال به دنبال 

کار باشد.

ظریف در همایش انعکاس موازین حقوق 
بشر در قوانین کیفری ایران:

همه کشورهای اطراف ما با یک 
عطسه ترامپ می‌لرزند و با 
خنده‌اش سرخوش می‌شوند

وزیر خارجه ایران گفت: همه کشورهای اطراف ما 
یا در چتر ناتو هستند یا قدرت هسته‌ای دارند و حیات 
و ممات آن به قدرت‌های بزرگ وابسته است که با 
یک عطسه ترامپ می‌لرزند و یا با خنده آن سرخوش 

می‌شوند.

دادستان تهران:
قوانین ما ضامن حقوق اساسی 

ملت و حقوق شهروندی است
موضع گزارشگران ویژه علیه ایران غیرمنصفانه است

دادستان تهران گزارش‌های گزارشگران ویژه علیه 
ایران را فاقد مبنای صحیح و منبع آن را معاندین 
خارج دانست و تأکید کرد لازم است وزارت امور 

خارجه در مواضع حقوق بشری از نظام دفاع کند.

امیرآبادی:
نباید به جامعه القا کرد با دریافت 

پول جاسوس آزاد می‌شود
دولت انگلیس بدعهد است

عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: چرا وزارت خارجه 
در ازای گرفتن حق ملت ایران از دولت انگلیس اقدام 
به آزادی دو جاسوس کرد؟ نباید القا شود که ایران 
در قبال دریافت پول اقدام به آزادی جاسوس‌ها کرده 

است.

سرخط خبرها
طرح روز
) با نصب نرم افزار چشم سوم، فیلم مربوط به این تصویر را ببینید(

وزیر دفاع بلژیک خبر داد

افزایش 50 درصدی نظامیان بلژیکی در افغانستان
سپهرغرب، گروه ایران و جهان: وزیر دفاع 
بلژیک از افزایشی ــک و نیم برابری نظامیان 
بلژیکی مستقر در افغانستان خبر داد. این 
نظامیان در سال آینده ملایدی اعزام خواهند 

شد.
به گزارش »یورو نیوز«، »استیون فندپوت« وزیر 
دفاع بلژیک گفت: این کشور در نظر دارد تا سال 
آینده میلادی شمار نظامیان خود را در افغانستان 

افزایش دهد.
وی اظهار داشت: در حال حاضر 60 نظامی 
بلژیکی در افغانستان مستقر هستند که با اعزام 
نیروهای جدید، تعداد آنان به 90 نفر افزایش خواهد 

یافت.
فندپوت افزود: دولت بلژیک این تصمیم را پس 

از درخواست »جیمز ماتیس« وزیر دفاع آمریکا و 
»ینس استولتنبرگ« دبیرکل ناتو اتخاذ کرده است.

استولتنبرگ در نشست کشورهای عضو سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( در بروکسل، اعلام 
کرد ناتو نیروهای جدیدی برای آموزش و مشاوره 
نیروهای امنیتی افغانستان به این کشور اعزام 

خواهد کرد.
وی اظهار داشت: 13 هزار نظامی در قالب 
ماموریت »حمایت قاطع« در افغانستان حضور دارند 
و این نظامیان به 16 هزار نفر افزایش خواهند یافت.
گفتنی است که براساس جدیدترین آمار ارائه 
شده توسط وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون(، تنها 15 
هزار و 298 نظامی آمریکایی در افغانستان حضور 

دارند.

جهانگیری:

نباید رئیس‌جمهور جدید فکر کند 
هرچه رئیس‌جمهور قبلی کرده غلط است

و جهان: اسحاق  ایران  سپهرغرب، گروه 
جهانگیری درباره دلیل حل نشدن مشکلات 
اقتصاد، گفت: با تغییر دولت‌ها سیاست‌های 
ما عوض می‌شود و رئیس‌جمهور جدید با 
این تصور که هرچه رئیس‌جمهور قبلی کرده 
همه را باید تغییر دهد با تغییری ک وزیر 
وی ای ک مدیر بسیاری از سیاست‌ها تغییر 

یافته‌است.
معاون اول رئیس جمهور که در دومین 
همایش اقتصاد ایران سخن می‌گفت، اظهار 
کرد: امروز دغدغه مسؤولان کشور از مقام معظم 
رهبری تا دیگر مسؤولان این موضوع است که 
معتقدند مسائل اقتصادی اولویت نخست است 
و همه مسائل دیگر از این موضوع سرچشمه 

می‌گیرند.
وی گفت: دشمنان کشور نیز هر وقت 
بخواهند ایران را تهدید کنند مهم‌ترین تهدید 

آن‌ها تحریم‌های اقتصادی است.
جهانگیری با بیان اینکه آن‌ها سعی می‌کنند با 
هر بهانه‌ای اقتصاد ایران را نشانه بروند و این هم 
گواهی آن است که فشار بر اقتصاد ایران از منظر 
مخالفان جدی است، تصریح کرد: از دهه 40 
ایران سعی کرد که با ایجاد برنامه‌های توسعه، 
صنعتی شود که در همان زمان کره جنوبی، 
آرژانتین و برزیل هم کار خود را آغاز کردند و 
چند دهه بعد مالزی هم این کار را شروع کرد 
اما الآن که نگاه می‌کنیم شاهد این هستیم که 
فرصت‌های ایران برای توسعه از آن‌ها بسیار 

بیشتر بوده اما از آن‌ها عقب‌تر هستیم.

باوجودآنکه  رئیس‌جمهور گفت:  اول  معاون 
در برنامه‌های قبل و بعد از انقلاب اهداف مهم 
اقتصادی در برنامه‌ها همواره تکرار شده اما 
همچنان مهم‌ترین دغدغه اصلی مردم ما مسائل 

اقتصادی است.
جهانگیری با اشاره به اینکه استنباط من 
این است که در سیاست‌گذاری ضعف اصلی را 
داشتیم، افزود: به‌عنوان‌مثال با تغییر دولت‌ها 
سیاست‌های ما عوض می‌شود و رئیس‌جمهور 
جدید با این تصور که هرچه رئیس‌جمهور قبلی 
کرده همه را باید تغییر دهد با تغییر یک وزیر و یا 
یک مدیر بسیاری از سیاست‌ها تغییر یافته‌است.

وی با بیان اینکه موضوع آب دیگر یک موضوع 
ساده در حوزه وزارت نیرو و یا کشاورزی نیست، 
گفت: امروز وزارت کشور در مهم‌ترین مسائل 
امنیتی خود موضوع آب را در دستور کار قرار 

داده‌است.
معاون اول رئیس‌جمهور اظهار کرد: امروز 
محیط‌زیست فقط یک موضوع فانتزی نیست 
بلکه یک واقعیت است که تالاب‌های کشور 
خشک‌شده و تبدیل به کانون‌های ریز گرد 

شده‌اند.
جهانگیری با بیان اینکه امروز کشور با معضل 
دانشگاهی  فارغ‌التحصیلان  برای  اشتغال  ایجاد 
مواجه است، گفت: مشکلات نظام بانکی 
پیچیدگی‌هایی دارد که نمی‌توانیم بسیاری از 

مسائل داخلی آن را بازکنیم.
وی با اظهار به اینکه قبلًا فرض بر این بود که 
با بازنشستگی یک کارمند دولت سبک می‌شود، 
عنوان کرد: امروز با بازنشسته شدن کارمند ردیف 
بودجه این کارمند از یک ردیف به ردیف دیگر 
منتقل می‌شود و اتفاقی در بودجه دولت نمی‌افتد 
و حتی در همین بودجه سال 94 حدود 60 هزار 
میلیارد تومان برای کمک دولت به صندوق‌های 

بازنشستگی در نظر گرفته‌ایم.
جهانگیری با اشاره به اینکه بااین‌همه یک 
بازنشسته را پیدا نمی‌کنید که از دریافتی خود 
راضی باشد، خاطرنشان کرد: نهادهای پژوهشی 
و پژوهش‌های اقتصادی در این زمینه می‌تواند 
بسیار به مسائل و مشکلات اقتصادی کشور و 
سیاست‌گذاری‌های مربوط به آن کمک کنند که 
امیدواریم نتایج این‌گونه همایش‌ها نیز در همین 

راستا باشد.

بخوانید
ــنوید بش
ببینید

در آئین معارفه معاون سیاسی استاندار کرمانشاه مطرح شد:

حضور الهی‎تبار را به فال نیک می‌گیریم
سپهرغرب، گروه استان‌ها: استاندار 
از تلاش‌ها و زحماتی وسف  با تقدیر  کرمانشاه 
امنیتی  و  سیاسی  سابق  معاون  شاه‌حسینی 
استانداری کرمانشاه، حضور محمدابراهیم 
الهی‎تبار به‌عنوان سرپرست این معاونت را به 
فال نیک گرفت و گفت: وی فرد توانمندی است 
شاه‌حسینی  آقای  همانند  بتواند  امیدوارم  و 
برنامه‌های خوبی را در رأس معاونت سیاسی، 

امنیتی و اجتماعی اجرا کند.
هوشنگ بازوند روز گذشته در جلسه شورای 
اداری استان کرمانشاه که در سرسرای شهدای دولت 
استانداری برگزار شد با اشاره به زلزله اخیر، اظهار 
کرد: این زلزله که در 50 سال گذشته بی‌سابقه بوده 
بیش از 10 هزار کیلومتر را تحت تأثیر قرار داده و از 

عمق تخریبی بسیار بالایی برخوردار بوده‎است.
وی ادامه داد: از مجموع خسارات وارد آمده به کل 
استان در اثر این زمین‌لرزه بسیار قدرتمند، یک هزار 
و 350 میلیارد ریال آن خسارات وارده به فضاهای 

آموزشی بوده‎است.
بازوند گفت: زیرساخت‌های استان کرمانشاه نظیر 
شبکه‌های آب و فاضلاب، برق، مخابرات و گاز نیز 
متحمل خسارتی در حدود 12 هزار و 400 میلیارد 

ریال شدند.

     اختصاص بیش از 2 هزار میلیارد تومان 
کمک و تسهلایت به زلزله‌زدگان

استاندار کرمانشاه در ادامه به تسهیلات و 
کمک‌های بلاعوض اختصاص‌یافته به استان در پی 
وقوع زمین‌لرزه شدید یک ماه پیش اشاره و اظهار 
کرد: تاکنون 2 هزار و 102 میلیارد تومان تسهیلات 
و اعتبار به مناطق زلزله‌زده استان کرمانشاه اختصاص 

یافته‎است.
وی به بخشی از این کمک‌ها و تسهیلات نیز اشاره 
کرد و گفت: کمک‌های بلاعوض 281 میلیارد تومان، 
تسهیلات مسکن 845 میلیارد تومان، تسهیلات 
قرض‌الحسنه 235 میلیارد تومان و تسهیلات برای 
واحدهای اقتصادی و اصناف نیز 600 میلیارد تومان 

در نظر گرفته شده‎است.
بازوند همچنین از اختصاص تسهیلات 600 
میلیارد تومانی برای رونق اقتصادی و کسب‌وکار در 
استان خبر داد و از مدیران خواست برای جذب این 

رقم تلاش کنند.
استاندار کرمانشاه در ادامه به طرح موضوع افزایش 
سهم یک‌درصدی استان از محل 1.5 میلیارد دلار 
صندوق ذخیره ارزی استان که رقمی در حدود 120 
میلیارد تومان می‌شود اشاره و اظهار کرد: اگر این 
اعتبار تأمین شود تقریباً مشکل خسارت وارد آمده به 

زیرساخت‌های استان مرتفع می‌شود.

     620 نفر در زلزله کرمانشاه جان باختند
وی گفت: زلزله 7.3 ریشتری شامگاه 21 آبان، 
باعث جان باختن 620 نفر از هم استانی‌هایمان شد 
که 296 نفر آن‌ها اهل سنت، 287 نفر اهل حق و 37 

نفر نیز اهل تشیع بودند.

بازوند، تعداد روستاهای خسارت‌دیده را نیز یک 
هزار و 930 مورد ذکر کرد و افزود: 255 روستا از این 

تعداد کاملًا تخریب شده‎اند.
مدیر ارشد استان همچنین تعداد واحدهای 100 
درصد تخریبی استان را 19 هزار مورد ذکر کرد و 
گفت: بیش از 60 هزار واحد نیز دچار آسیب جدی 

شدند.

     نصب روزانه 350 تا 400 کانکس در 
مناطق زلزله‌زده روستایی

وی در بخش دیگری از سخنانش به عملیات 
اسکان موقت زلزله‌زدگان اشاره و اظهار کرد: اگر 
بتوانیم در روستاها 11 هزار کانکس نصب کنیم بیش 

از 90 درصد مشکل اسکان موقت مرتفع می‌شود.
استاندار کرمانشاه با اشاره به اینکه روزانه 350 
تا 400 کانکس در مناطق روستایی نصب می‌شود، 
گفت: تاکنون کار ساخت هشت هزار سکو برای 
استقرار کانکس روی آن انجام‌شده و عمدتاً نیز 
کانکس‌های روستایی در حیاط و یا کنار منزل 
زلزله‌زدگان نصب می‌شود تا پس از بازسازی کامل 
واحدها، این افراد بتوانند از آن کانکس هم برای خود 

استفاده کنند.
بازوند گفت: کار اسکان موقت در شهرها کمی 
متفاوت از روستاهاست چراکه برخی مستأجر و 
برخی‌ها نیز در آپارتمان سکونت داشته‌اند که بسته 
به شرایط، کانکس برای اسکان موقت در اختیار آن‌ها 

قرار می‌گیرد.
وی گفت: هم‌زمان با اسکان موقت، عملیات 
پی‌کنی و فونداسیون 560 واحد مسکونی برای 

اسکان دائم زلزله‌زدگان آغاز شده‎است.
بازوند به اقدام‌های انجام‌شده در حوزه بهداشت و 
درمان مناطق آسیب‌دیده نیز اشاره و اظهار کرد: چند 
روز پیش با همکاری بسیار خوب وزارت بهداشت 
یک بیمارستان 50 تختخوابی در کمتر از 25 روز 
در سرپل ذهاب افتتاح شد و هم‌اکنون نیز حدود 25 
تیم سیار پزشکی در مناطق زلزله‌زده مشغول به انجام 

خدمت هستند.

      توزیع 100 هزار تخته چادر و 40 هزار 
بخاری‌برقی

استاندار کرمانشاه گفت: تاکنون نزدیک به 100 
هزار تخته چادر و 40 هزار بخاری‌برقی در میان 
زلزله‌زدگان توزیع شده، ضمن اینکه 50 هزار دفترچه 
امدادی نیز برای افراد حادثه‌دیده صادر گردیده‌است.

وی با اشاره به حجم بالای تخریب زلزله 7.3 
ریشتری استان کرمانشاه، اظهار کرد: بااین‌حال 
امدادرسانی از همان ساعت نخست وقوع حادثه آغاز 
و تقریباً تا ساعت 11 ظهر روز پس از زلزله )22 آبان( 

2 هزار و 900 نفر از زیر آوار نجات پیدا کردند.
بازوند گفت: ارتش، سپاه، هلال‌احمر، اورژانس و 
بسیاری از دستگاه‌های خدمات رسان از همان ساعات 
نخستین وقوع حادثه در شهرهای زلزله‌زده حضور 

پیدا کردند و به یاری زلزله‌زدگان شتافتند.

     قدردانی از رهبر انقاب، دولت، 
نیروهای مسلح و مردم

مدیر ارشد استان کرمانشاه در ادامه با قدردانی 
از رهبر معظم انقلاب، افزود: پیام ارزشمند ایشان در 
صبح روز بعد از حادثه تبدیل به وفاق، همدلی و منشأ 
خدمات‌رسانی هرچه بهتر به زلزله‌زدگان شد و سپس 
شاهد حضور ارزشمند معظم له در منطقه بودیم که 
تسکینی بر آلام حادثه دیدگان بود و امید به زندگی 

دوباره را در آن‌ها زنده کرد.
تلاش‌های  از  قدردانی  با  همچنین  وی 
رئیس‌جمهوری و هیئت دولت در یاری‌رساندن 
به زلزله‌زدگان، گفت: آقای روحانی از همان 
ساعات ابتدایی وقوع زمین‌لرزه به‌صورت جدی و 
لحظه‌به‌لحظه پیگیر موضوع بودند و آقای رحمانی 
فضلی وزیر کشور نیز صبح روز بعد از حادثه به 

مناطق زلزله‌زده آمدند.
بازوند با بیان اینکه اکثر وزرای دولت در مناطق 
زلزله‌زده حضور پیداکرده و دستورات لازم برای 
تسهیل در امدادرسانی را صادر کردند، گفت: باید از 
وزرای کشور و بهداشت و درمان به‌صورت ویژه که 
توجه خاصی به مردم زلزله‌زده داشتند، قدردانی کنم.

استاندار کرمانشاه همچنین از فرماندهان نیروهای 
مسلح، امیر موسوی فرمانده ارتش، سرلشکر جعفری 
فرمانده سپاه و سردار اشتری فرمانده انتظامی و 
دیگر نیروهای نظامی و انتظامی که شبانه‌روز برای 
یاری‌رساندن به زلزله‌زدگان و برقراری نظم و امنیت 

مناطق زلزله‌زده تلاش کردند، قدردانی نمود.
وی تأکید کرد: باید صمیمانه از عموم مردم 
خون‌گرم ایران اسلامی و استان کرمانشاه که در این 
مدت و از همان صبح روز بعد از حادثه پای‌کار آمده 
و با ارسال کمک‌های نقدی و غیر نقدی و همچنین 
حضور در منطقه به یاری آسیب دیدگان شتافتند نیز 

تشکر و قدردانی کنم.

     پروژه‌های نیمه‌کاره هرچه سریع‌تر 
تعیین تکلیف شوند

استاندار کرمانشاه در بخش دیگری از سخنانش 
به وجود پروژه‌های نیمه‌کاره زیادی در استان اشاره 
و اظهار کرد: این پروژه‌ها هر چه سریع‌تر باید تعیین 
تکلیف شوند چراکه باقی ماندن آن‌ها به این وضع 

باعث بی‌اعتمادی مردم خواهد شد.
بازوند با بیان اینکه سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
استان باید برنامه‌ای برای اجرای هرچه سریع‌تر این 
پروژه‌ها ارائه کند، گفت: پروژه‌ای که بیش از 10 سال 
از آغاز به کار آن گذشته اما هنوز به بهره‌برداری 
نرسیده چهره خوبی را از استان کرمانشاه ترسیم 

نمی‌کند.
وی با بیان اینکه کرمانشاه از ظرفیت‌های بالایی 
در حوزه‌های مختلف برخوردار است، تصریح کرد: این 
استان هم‌اکنون به استان‌های غربی کشور خدمات 
مختلفی ارائه می‌کند و باید بتوانیم از این ظرفیت در 

راستای توسعه هرچه بیشتر استفاده کنیم.

     گردشگریی کی از محورهای مهم 

توسعه استان
استاندار کرمانشاه، یکی از محورهای توسعه استان 
را حوزه گردشگری معرفی و عنوان کرد: باوجود 
جاذبه‌های مختلف طبیعی و تاریخی باید به یکی از 

قطب‌های گردشگری کشور تبدیل شویم.
بازوند در ادامه خواستار تحرک اقتصادی در استان 
شد و گفت: وضعیت اقتصادی کرمانشاه با تولید 
ثروت و حضور سرمایه‌گذار بهبود پیدا می‌کند و باید 

زمینه‌ای برای جذب این افراد فراهم کنیم.

     انتقاد از طولانی شدن صدور مجوز برای 
سرمایه‌گذاران

وی ادامه داد: یکی از مهم‌ترین مشکلات استان 
روند پیچیده و طولانی کاغذبازی‎های اداری برای 
اعطای مجوز به سرمایه‌گذاران است به‌گونه‌ای که 
هم‌اکنون بیش از 70 روز، کار برای صدور مجوز به 

طول می‌انجامد.
استاندار کرمانشاه با بیان اینکه در اکثر کشورها 
کار صدور مجوز برای سرمایه‌گذاران ظرف مدت 24 
ساعت انجام می‌شود، اظهار کرد: ما نیز باید در این 
راستا حرکت کنیم چراکه اگر نتوانیم روند صدور 
مجوز را به کوتاه‌ترین زمان ممکن برسانیم فرصت 

سرمایه‌گذاری در استان را از دست خواهیم داد.
بازوند تصریح کرد: یکی دیگر از اقدام‌هایی که 
باید انجام گیرد، شناسایی ظرفیت‌های استان در 
حوزه‌های مختلف است تا آن‌ها را به سرمایه‌گذاران 

معرفی و بتوانیم رونق اقتصادی ایجاد کنیم.

     پیمانکاران حق استفاده از نیروی کار 
غیربومی در کرمانشاه را ندارند

وی همچنین از مدیران استانی خواست تا به 
پیمانکاران زیرمجموعه خود تکلیف کنند که حتماً از 
نیروهای بومی به‌عنوان نیروی کار خود استفاده و حق 

آوردن کارگر از سایر استان‌ها را ندارند.
استاندار کرمانشاه گفت: مدیران به شرطی پروژه‌ای 
را بخصوص در مناطق زلزله‌زده به پیمانکاران بسپارند 

که از نیروهای کار بومی استان کرمانشاه در پروژه 
استفاده شود.

وی در ادامه بر کاهش حواشی استان تأکید و 
تبیین کرد: این حواشی مشکلی از کسی حل 
نمی‌کند، آنچه امروز مردم از مجموعه مدیران توقع 
دارند کار و تلاش شبانه‌روزی است که باید به این 

خواسته به‌حق مردم، عمل کرد.

     معرفی الهی‌تبار به‌عنوان سرپرست 
جدید معاونت سیاسی و امنیتی

بازوند همچنین با تقدیر از تلاش‌ها و زحمات 
یوسف شاه‌حسینی معاون سابق سیاسی و امنیتی 
استانداری کرمانشاه، حضور محمدابراهیم الهی‎تبار 
به‌عنوان سرپرست این معاونت را به فال نیک گرفت 
و گفت: وی فرد توانمندی است و امیدوارم بتواند 
همانند آقای شاه‌حسینی برنامه‌های خوبی را در رأس 

معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی اجرا کند.
محمدابراهیم الهی‌تبار نیز در ادامه جلسه گفت: 
استان کرمانشاه در زلزله اخیر و همچنین در 8 سال 
دفاع مقدس و انقلاب نشان داد که استانی استوار، 

مقاوم و پابرجاست.
معاون سیاسی امنیتی استانداری کرمانشاه افزود: 
کرمانشاه نماد همدلی و همدردی است و می‌توان 

گفت امروز کرمانشاه به وسعت تمام ایران است.

     تمام تلاشم را برای توسعه استان به 
کار خواهم گرفت

وی، خدمت در این استان را گران‌قدر دانست و 
ابراز کرد: در این مسؤولیت تمام تلاش خود را برای 

توسعه استان بکار خواهم گرفت.
الهی‎تبار خاطرنشان کرد: این موجب افتخار است 
که از دوران جنگ و سازندگی و اصلاحات تا اینک که 
دوره تدبیر است خدمتگزار نظام و نهادهای سیاسی 

هستم.
معاون سیاسی و امنیتی استانداری کرمانشاه 
تصریح کرد: برای کارگزاری نظام هر مسؤولیت 

فرصتی برای خدمت است که نباید بگذاریم فرصت‌ها 
از دست بروند و باید به سوی ارزش‌ها قدم برداریم.

وی، بزرگ‌ترین سرمایه را در ایران امید عنوان 
کرد و یادآور شد: ما نسبت به امیدی که در دل 
مردم ایجاد شده‎است، متعهد هستیم و باید در زنده 

نگه‌داشتن آن تلاش کنیم.
الهی‎تبار گفت: اینکه مردم کرمانشاه رأی بالاتر از 
میانگین کشور به دکتر روحانی دادند، نشان از امید 

مردم استان به تدبیر و عقلانیت است.
وی به لزوم همکاری و ارائه ابتکار عمل همه 
نهادها و ارگان‌ها برای پیشبرد امور اشاره کرد و افزود: 
در این راستا همه تلاش خود را برای توسعه استان 

بکار خواهم گرفت.

     متأسفانه امروز کرمانشاه در جایگاه 
استعداد و استحقاق خود قرار ندارد

یوسف شاه‌حسینی، معاون سابق سیاسی امنیتی 
استانداری کرمانشاه نیز ابراز کرد: کرمانشاه چهره زیبا 

و شناسنامه ایران است.
وی افزود: امروز که به خاطر زلزله 7.3 ریشتری 
چهره مردمان این استان رنجور بوده، لازم است 
مسؤولان همه تلاش خود را بکار گیرند چراکه مدیون 

کرمانشاهیان هستند.
معاون سابق سیاسی امنیتی استانداری کرمانشاه 
بیان کرد: متأسفانه امروز کرمانشاه در جایگاه استعداد 
و استحقاق خود قرار ندارد و تلاش مسؤولان در رساندن 

آن به جایگاه خود، عمل به وظیفه انسانی است.
شاه‏حسینی در ادامه به 25 ماه خدمت خود در 
این سِمت اشاره کرد و افزود: در این مدت 5 انتخابات 
در استان برگزار شد که مردم باشکوه عظیمی در 

آن‌ها شرکت کردند.
در پایان این مراسم با اهدای لوح و هدایایی از 
25 ماه تلاش شاه‌حسینی به‌عنوان معاون سیاسی و 
امنیتی استانداری کرمانشاه قدردانی و محمدابراهیم 
الهی‌تبار به‌عنوان سرپرست جدید این معاونت معرفی 

شد.


